

**PREGÃO ELETRÔNICO 021/2022- CPL/PMLP**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Processo nº: 100/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico nº021/2022

Registro de Preços nº 019/2022

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E EXPEDIENTE PARA ATENDER OS INTERESSES DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022**

**VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.**

Ao(s) 30 dia(s) do mês de junho de 2022, na sede da Prefeitura Municipal de Lago da Pedra -MA, situada à Rua Mendes Fonseca, 222 - Centro, neste ato representada por sua Secretária de Administração e Serviços Públicos, a Senhora MARIA RAIMUNDA LOPES MOTA, brasileira, inscrita no CPF (MF) sob n.º 254.057.803-91, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Municipal nº 012 de 13 de março de 2017, que regulamenta o sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei 8666/93, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para **Registro de Preços nº 019/2022**, por deliberação do Pregoeiro e Comissão de Apoio, Ata de Julgamento de Preços, e homologada pela Secretária de Administração e Serviços Públicos, **RESOLVE** Registrar Preços para futura e eventual : **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E EXPEDIENTE PARA ATENDER OS INTERESSES DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**, com as especificações, os quantitativos e os preços de referência, conforme especificações e condições constantes deste Edital e seus anexos, conforme especificado no Anexo I deste Edital:

**DADOS DA EMPRESA:**

RAZÃO SOCIAL	38.012.380/0001-57 - FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA EIRELI
ENDEREÇO	RUA PAU BRASIL Nº 01, São José de Ribamar-MA, Bairro: NOVO ARACAGY.
TELEFONE	(98) 3222-5104
REPRESENTANTE	FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 23  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Adly



RAZÃO SOCIAL	42.924.919/0001-11 - MAX DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA
ENDEREÇO	ROD-MA 034, Nº 125, bairro: ITAPECURUZINHO. CAXIAS-MA.
TELEFONE	(99) 98506-1029 - (99) 9850-6102
REPRESENTANTE	BRUNO LEONARDO TEIXEIRA DE MORAIS

RAZÃO SOCIAL	34.261.319/0001-92 - J DA C MARINHO LTDA
ENDEREÇO	AV DO COMERCIO, Nº 303, CENTRO, MIRANDA DO NORTE-MA
TELEFONE	(98) 98214-7914
REPRESENTANTE	JULIANDREISON DA CRUZ MARINHO

Esse termo está vinculado ao edital do Pregão Eletrônico n.º 021/2022, autorizado no processo licitatório n.º 100/2022, (art. 55, XI). Licitante registrado em 1º lugar, vencedor do fornecimento conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento, com o valor total de R\$ 4.963.993,99 (quatro milhões e novecentos e sessenta e três mil e novecentos e noventa e três reais e noventa e nove centavos).

FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA EIRELI - 38.012.380/0001-57 (LOTES 1 E 2)						
LOTE 1- MATERIAIS DE LIMPEZA- COTA PRINCIPAL						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	Absorvente Higiênico Hipoalergênico-pacote com mínimo 08 unidades	Pct.	INTIMUS	27	R\$ 2,50	R\$ 67,50
2	Água sanitária: composição: hipoclorito de Sódio e água; princípio ativo: hipoclorito de Sódio teor de cor ativo 2,0% a 2,5% p-p frasco de 1000ml	caixa c/ 12 unidades	rC	2100	R\$ 18,00	R\$ 37.800,00
3	Ácido Muriático Desincrustrante P/ Limpeza 1L	Litro	LIMPA FACIL	473	R\$ 2,95	R\$ 1.395,35
4	Alcool comum 96%	caixa c/ 12 unidades	ALCOGEX	1313	R\$ 100,50	R\$ 131.956,50
5	Álcool Etilico- 70%	caixa c/ 12 unidades	88	1313	R\$ 64,80	R\$ 85.082,40
6	Aparelho para barbear descartável-em plástico com 2 lâminas paralelas, apresenta cabo emborrachado com textura antiundeslizante, cabeça móvel	Unid	BIC	27	R\$ 2,25	R\$ 60,75
7	Amaciante de Roupas 10L	Galão	FOFO	263	R\$ 29,45	R\$ 7.745,35
8	Aromatizante de ambiente, contendo cloreto de Alquildimetilbenzil Amônio e Cloreto de AlquildimetilEtilBenzil Amônio- Galão: 5 litros	Galão	AIR SOFT	1575	R\$ 57,80	R\$ 91.035,00
9	Balde, material plástico, capacidade de 15 litros, alça de arame galvanizado, cor preto	Unid	PLASVALE	228	R\$ 10,75	R\$ 2.451,00





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 24  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Abolpante



10	Balde, material pl�stico, capacidade de 20 litros, al�a de arame galvanizado, cor preto	Unid	PLASVALE	70	R\$ 14,45	R\$ 1.011,50
11	Bota de borracha tipo de galocha resistente, antiderrapante, tamanhos 35,36,37,38,39,40- 20 pares de cada	Pares	VONDER	237	R\$ 56,10	R\$ 13.295,70
12	Borrifador de �gua em material pl�stico com capacidade de 500ml	Unid	NOBRAND	394	R\$ 5,35	R\$ 2.107,90
13	Cera l�quida incolor, antiderrapante auto brilho, perfume, embalagem com 500ml	Unid	BRILHO FACIL	79	R\$ 8,70	R\$ 687,30
14	Cesto de lixo pl�stico resistente para lixo, com tampa, capacidade para 60 litros	Unid	ARQPLAST	23	R\$ 49,25	R\$ 1.132,75
15	Cesto lixo material pl�stico, capacidade 14L, medida: 24x30cm	Unid	ARQPLAST	394	R\$ 13,15	R\$ 5.181,10
16	Copo descart�vel para �gua, confeccionado em prolipileno at�xico (Pp) temperatura m�xima de uso 100oC- caixa: 2.500 unid.	Cx	MARAT�	662	R\$ 81,95	R\$ 54.250,90
17	Copo descart�vel para caf�, confeccionado em prolipileno at�xico (Pp) temperatura m�xima de uso 100oC- caixa: 2.500 unid.	Cx	MARAT�	394	R\$ 76,70	R\$ 30.219,80
18	Colher Descart�vel Biodegrad�vel Refor�ada Refei�o PCT 50un	Pct	MARAT�	263	R\$ 4,85	R\$ 1.275,55
19	Prato Refei�o Descart�vel 21cm Pl�stico Branco Pratos PCT 10un	Pct	MARAT�	333	R\$ 3,03	R\$ 1.008,99
20	Prato Alum�nio Marmitex Manual Numero 8 Com 500 Unidades	Pct	WYDA	53	R\$ 128,00	R\$ 6.784,00
21	Conjunto de lixeira fixa para coleta seletiva, em polietileno de alta densidade, capacidade entre 40, dimens�es m�nimas 42x35x35cm. Com identifica�o segundo o Conama, estrutura em Metalon pintado, com 5 lixeiras sendo nas cores amarela, vermelha, verde, azul e marrom- kit com 05 pe�as	Unid	ANTAU	23	R\$ 560,40	R\$ 12.889,20
22	Conjunto de lixeira fixa para coleta seletiva, em polietileno de alta densidade, capacidade de 60 litros- kit -02 pe�as	Kit	ANTAU	394	R\$ 330,50	R\$ 130.217,00
23	Creme Dental- com fl�or, sem corantes, composto de Sorbitol, Glycerin, Xantlan Gum, PEG-8	Unid	SORRISO	394	R\$ 10,95	R\$ 4.314,30
24	Desinfetante, tipo creolina, antiss�ptico, germicida e bactericida, embalagem com 1000ml - caixa com 12 unidades	Unid	LYSOFORM	394	R\$ 6,45	R\$ 2.541,30
25	Desinfetante concentrado composi�o: princ�pio ativo cloreto de	Unid	HIGIFORT	2363	R\$ 37,80	R\$ 89.321,40





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 25  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Aldeponk



	alquidimetibenzil am�nio 50% izotializodona, terisoativa n�o i�nico					
26	Desingripante e Lubrificante com 300ml, v�lvula de 180oC e canudo Extensor	Unid	WD-40	79	R\$ 6,00	R\$ 474,00
27	Desintupidor de pia com cabo e acabamento em pl�stico. Ideal para ser usado em diversos modelos de pias e ralos. Dimens�es: 14,5cmx53cmx 14,5	Unid	NOVI�A	79	R\$ 6,10	R\$ 481,90
28	Desodorante Antitranspirante- neutro, em creme, sem perfume, composto por �gua dimeralizada, edta propilenoglicol, triclosan, metilparabeno	Unid	HERBISSIMO	39	R\$ 3,35	R\$ 130,65
29	Desodorizador sanit�rio, peso l�quido 35g. Aspecto f�sico tablete solido, caracter�sticas adicionais suporte pl�stico para vaso sanit�rio, ess�ncia lavanda, floral e eucalipto	Unid	HARPIC	1575	R\$ 2,11	R\$ 3.323,25
30	Detergente l�q. neutro- embalado em garrafa pl�stica de 500 ml, cx24 und.	Cx	LIMPOL	314	R\$ 30,65	R\$ 9.624,10
31	Dispensador de sabonete l�quido- dispenser de sabonete l�quido tampa frontal basculante, em pl�stico refor�ado na cor gelo. Capacidade para um refil bag-in-box de 800ml. Trava de seguran�a	Unid	NOBRE	63	R\$ 18,12	R\$ 1.141,56
32	Escova Dental Adulta, cerdas em nylon, media /macia, com 4 fileiras de tufo, contendo 34 tufo de cerdas, aparadas uniformemente	Unid	COLGATE	39	R\$ 12,65	R\$ 493,35
33	Escova Sanit�ria Pl�stica, cerdas brancas, resistente e dur�vel com suporte	Unid	DIELU	95	R\$ 8,70	R\$ 826,50
34	Esponja antiaderente para lou�as, confeccionada em espuma de poliuretano com bactericidas e fibra sint�tica com abrasivo, dupla face e medindo 110x75x20mm Ecol�gica	Unid	LIMPPANO	1575	R\$ 0,85	R\$ 1.338,75
35	Esponja de l� de �o- pacote com 08 unidades	Unid	ASSOLAN	1575	R\$ 1,45	R\$ 2.283,75
36	Flanela 100% algod�o, 40x60 cm- branca	Unid	MARANHENSE	3150	R\$ 3,40	R\$ 10.710,00
37	Filtro Coador de Caf� de Pano Grande.	Unid	ARO	105	R\$ 3,24	R\$ 340,20
38	Fibra de limpeza pesada, no 2 para rodo, com fibras sint�ticas, unidas com resina � prova d�gua e impreganada com mineral abrasivo	Unid	BETANIN	1182	R\$ 5,95	R\$ 7.032,90
39	Fion de nylon para ro�adeira a gasolina el�trica, redondo, di�metro:2,4 mm- Rolo: 02 kg	Rolo	VULCAN	32	R\$ 108,00	R\$ 3.456,00





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 26  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Aldeyranck



40	Guardanapo de papel branco 23x23 cm ou similar, simples, pacote:50 unids	Pct	SANTEPEL	39	R\$ 2,00	R\$ 78,00
41	Inseticida Aerosol doméstica, acondicionado em frascos de 300ml, a base de água:matam moscas, pernilongos, baratas, e outros insetos ingredientes ativo:	Unid	RAID	788	R\$ 6,20	R\$ 4.885,60
42	Kit Manicure- Composição: 01 cortador de unha, 01 lixa, 01 tesoura, 01 empurrador de cutícula e 01 alicate	Kit	SHENGYAN	7	R\$ 16,95	R\$ 118,65
43	Limpa alumínio composto de ácido aquil benzeno sulfônico linear, seque orgânicos e inorgânicos preservantes	Unid	ALUMIL	117	R\$ 1,50	R\$ 175,50
44	Limpa Vidros, sulfato de sódio, álcool altoxilado, alcalinizante, coadjuvante, fragância e água. Embalagem de 500ml	Unid	LIMPOL	158	R\$ 4,15	R\$ 655,70
45	Limpador Desinfetante para uso concentrado, solução de cloreto de benzalcônio, princípios ativos: cloreto de trimetilbenzilamônio 0,5%- Galão: 05 litros	Galão	MAX	788	R\$ 43,95	R\$ 34.632,60
46	Limpador Concentrado para piso, indicado para manutenção de pisos impermeabilizados encerados e vitrificados – galão: 05 litros	Galão	NOVIÇA	394	R\$ 81,10	R\$ 31.953,40
47	Limpador Multiuso a base de Alquil Benzeno, Sulfonato de Sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrantes, perfume a água- galão: 05 litros	Galão	THILEX	1575	R\$ 29,25	R\$ 46.068,75
48	Lixeira com pedal em polipropileno branco, com armação e trefila no acabamento zincado, pedal e capacidade 50 litros	Unid	SANREMO	117	R\$ 74,35	R\$ 8.698,95
49	Lixeira Plástica Redonda com Tampa 23 L	Unid	SANREMO	117	R\$ 17,80	R\$ 2.082,60
50	Lixeira Plástica, com pedal, plástico reforçado, capacidade 100 litros, branca, com altura de 1,04m e diâmetro de 68 cm	Unid	SANREMO	79	R\$ 145,25	R\$ 11.474,75
51	Lustrador de móveis -composição: ceras naturais, aroma lavanda, aplicação de móveis e e superfícies lisas,frasco com, no mínimo, 200ml	caixa com 24 unid	PEROBA	1575	R\$ 120,70	R\$ 190.102,50
52	Luvas para limpeza de látex borracha natural de alta qualidade, profissional. Tamanho (M, G) na cor amarela	Pares	VOLK	1125	R\$ 4,06	R\$ 4.567,50
53	Mop úmido, contendo cabo, armação para refil e refil cabeleira de algodão com ponta dobrada 350g	Unid	BRALIMPIA	79	R\$ 37,80	R\$ 2.986,20





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 27  
PROC. Nº 01321/2023  
VISTO Aldyane



54	Pá de lixo de plástico resistente com cabo	Unid	NOVIÇA	678	R\$ 9,55	R\$ 6.474,90
55	Kit 50 Pano De Chão Branco (saco alvejado) Limpeza Domestica	Kit	ALGOBOM	788	R\$ 88,55	R\$ 69.777,40
56	Pano de prato (copa) branco, 100% algodão, ideal para secar louças e vidros com 70 cm de comprimento por 45 cm de largura, com acabamento e bainha,	Unid	NOBRAND	788	R\$ 5,35	R\$ 4.215,80
57	Papel alumínio, composição alumínio, medindo 45x7,5 cm para embalagens de produtos diversos- Rolos:7,5m	Rolos	WYDA	158	R\$ 6,25	R\$ 987,50
58	Papel higiênico, folha simples, rolo com 30,00 m- pacote com 8 rolos	Pct	PERSONAL	3938	R\$ 4,54	R\$ 17.878,52
59	Papel toalha interfolhas, branco neve, dimensões 23x23cm, 2 dobras, grofado, 1000folhas	Pct	SCOTT	3150	R\$ 9,00	R\$ 28.350,00
60	Porta guardanapos em aço cromado	Unid	PASSERINI	79	R\$ 10,00	R\$ 790,00
61	Pilha média palito ultrahiper AAA- pacote:4 unid	Pct	RAYOVAC	39	R\$ 4,55	R\$ 177,45
62	Pilha palito ultrahiper AAA- pacote: 4 unid	Pct	LIBELL	39	R\$ 4,55	R\$ 177,45
63	Refil para purificador, acqua flex compatível a marca Libell, com carvão ativado e manta de polipropileno	Unid	NOVO RODO	189	R\$ 37,00	R\$ 6.993,00
64	Refil para rodo de alumínio, com borracha bi densidade e alma metálica de 40 cm	Unid	SUPREMO	394	R\$ 4,59	R\$ 1.808,46
65	Removedor: Composição: álcool, laurílico etoxilado, monoetanolamina, butilglicol, hidróxido de sódio, hidrótopo, sequestrante e veículo	Unid	SANDET	237	R\$ 11,00	R\$ 2.607,00
66	Renovador de brilho para pisos que possa ser utilizada em solução aquosa de 1:10 contendo surfactantes, agentes plastificantes – Galão: 05 litros	Galão	SANTA MARIA	158	R\$ 63,00	R\$ 9.954,00
67	Rodo para água com base e cabo de alumínio com borracha Bi densidade 40 cm com alma metálica substituível, com cabo de 1,5m	Unid	SANTA MARIA	394	R\$ 22,00	R\$ 8.668,00
68	Rodo para água com base e cabo de alumínio com borracha Bi densidade 60 cm com alma metálica substituível, com cabo de 1,5m	Unid	WYDA	394	R\$ 27,00	R\$ 10.638,00
69	Rolo filme Pvc 28cmx100 m. Utilizado para embalar- rolo:100m	Rolo	NOBRAND	158	R\$ 18,20	R\$ 2.875,60
70	Suporte de Dispenser para copo descartável	Unid	ECONOMICO	158	R\$ 39,00	R\$ 6.162,00
71	Sabão em barra glicerinado com ação desengordurante – pacote: 05 unid	Pct	TIXAN YPE	788	R\$ 6,00	R\$ 4.728,00
72	Sabão em pó concentrado para lavagem, pacote de 1,0 kg	caixa com 12 unidades	SURF	3544	R\$ 79,90	R\$ 283.165,60





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 28  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Adlymk



73	Sabão líquido para lavagem de tecidos com fácil dissolução	Litro	AZULIM	788	R\$ 9,00	R\$ 7.092,00
74	Azulim Limpa Ceramicas E Azulejos 1l	caixa com 12 unidades	PREMISS	788	R\$ 42,00	R\$ 33.096,00
75	Sabonete líquido a base de tensoativo aniônico, tensoativo não iônico, estereato de polietilenoglicol, anfótero, alcanolamida- galão: 05 litros	Galão	ALKLIN	252	R\$ 19,00	R\$ 4.788,00
76	Saco de algodão alvejado atalhado, em tecido 100% algodão, medidas mínimas aproximadas 70x100cm	Unid	SANREMO	2363	R\$ 5,00	R\$ 11.815,00
77	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 100 litros, pct 10 und.	Pct	SANREMO	552	R\$ 5,00	R\$ 2.760,00
78	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 15 litros, pct 20 und.	Pct	SANREMO	237	R\$ 3,00	R\$ 711,00
79	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 200 litros, pct 10 und.	Pct	SANREMO	331	R\$ 12,00	R\$ 3.972,00
80	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 30 litros, pacote com 20 unidades	Pct	SANREMO	237	R\$ 4,30	R\$ 1.019,10
81	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 50 litros, pacote com 20 unidades	Pct	SANREMO	259	R\$ 4,25	R\$ 1.100,75
82	Sacola Para Supermercados Plástica 60X75 Cm Pacote Com 5Kg Sacolas plásticas reforçadas.	Pct	CENTRAL PLAST	263	R\$ 110,00	R\$ 28.930,00
83	Shampoo para cabelos 2 em 1- 5 litros, contendo glicol. Distearate, dissodium	Unid	PREMISSE	23	R\$ 37,00	R\$ 851,00
84	Soda Caustica 1KG	Kg	SOL	263	R\$ 17,00	R\$ 4.471,00
85	Vassoura de palha com 5 fios, com cabo de madeira	Unid	NOBRE	394	R\$ 8,00	R\$ 3.152,00
86	Vassoura de pelo- com cerdas sintéticas com largura aproximada de 30cm, para uso doméstico. Altura mínima das cerdas 6cm. cerdas em polipropileno. Cepa em plástico resistente ou madeira e cabo de madeira plastificado.	Unid	BETANIN	122	R\$ 8,00	R\$ 976,00
87	Vassouras Limpa Teto C/ Cabo 1,92m Em 3 Partes 64cm Cd	Unid	ODIM	105	R\$ 25,00	R\$ 2.625,00
88	Vassoura metálica com 22 dentes e cabo, ideal para recolher grama e folhas de um modo geral, tanto para gramados como para superfícies duras como ruas e calçadas. Produzidas em aço carbono	Unid	VONDER	394	R\$ 33,80	R\$ 13.317,20
89	Vassoura de naylor	Unid	NOVIÇA	394	R\$ 8,00	R\$ 3.152,00
90	Escova Multiuso Oval Madeira		NOBRAND	263	R\$ 4,90	R\$ 1.288,70
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 1.685.515,58</b>
<b>LOTE 2- MATERIAIS DE EXPEDIENTE- COTA PRINCIPAL</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº

29

PROC. Nº

05.32/2021

VISTO

Adequado



1	Adesivo cola instantânea universal, de alto desempenho	Unid	TEKBOND	300	R\$ 11,50	R\$ 3.450,00
2	Agenda permanente, capa de couro preto, papel miolo off-set, gramatura 63g/m <sup>2</sup> , um dia por página, exceto sábado e domingo, tipo encadernação costurada e colada. Dimensões aproximadas: 145 x 205 mm	Unid	TILIBRA	177	R\$ 25,62	R\$ 4.534,74
3	Alfinete colorido, cabeça em plástico e ponta em metal, para quadro mural. Caixa: 50 unidades	Cx	EAGLE	135	R\$ 5,67	R\$ 765,45
4	Alfinete com segurança número o - caixa com: 144 unidades	Cx	BACCHI	135	R\$ 30,42	R\$ 4.106,70
5	Alfinete para mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, cabeça plástica redonda, comprimento 10mm, cores variadas, caixa com 50 unidades	Cx	EAGLE	150	R\$ 6,43	R\$ 964,50
6	Almofada para carimbo nº 03. Cores: azul	Unid	JAPAN	188	R\$ 9,40	R\$ 1.767,20
7	Almofada para carimbo nº 03. Cores: preta	Unid	JAPAN	263	R\$ 9,40	R\$ 2.472,20
8	Apagador para quadro branco, corpo em plástico de alta resistência, superfície interna com espuma e base em feltro	Unid	BRW	188	R\$ 6,65	R\$ 1.250,20
9	Apagador para quadro negro com caixa para giz, material madeira mogno	Unid	BRW	135	R\$ 6,53	R\$ 881,55
10	Apontador de lápis redondo, material plástico, quantidade de furos 1	Unid	FABER CASTEL	600	R\$ 0,54	R\$ 324,00
11	Arquivo de mesa, em acrílico, para fichas com divisória, na cor fumê. Dimensões aproximadas: 30x25x18cm	Unid	ACRIMET	75	R\$ 50,70	R\$ 3.802,50
12	Balão liso 7", material látex, pacote com 50 unidades, cores variadas.	Pct	SÃO ROQUE	244	R\$ 5,57	R\$ 1.359,08
13	Barbante de algodão, rolo com 100 metros	Rolo	EUROROMA	147	R\$ 8,05	R\$ 1.183,35
14	Bateria alcalina, 9 volts	Unid	DURACELL	75	R\$ 11,45	R\$ 858,75
15	Bloco auto adesivo para recado, com 100 folhas. Dimensões aproximadas: 76 x 102mm.	Unid	POST-IT	585	R\$ 2,38	R\$ 1.392,30
16	Bloco auto adesivo para recado. Embalagem em pacote com 04 blocos de 100 folhas. Dimensões aproximadas: 38 x 51mm	Unid	POST-IT	187,5	R\$ 12,38	R\$ 2.321,25
17	Bloco de rascunho branco, com pauta, tamanho 1/4, com 50 folhas.	Unid	FILIPINHO	585	R\$ 8,55	R\$ 5.001,75
18	Bola de isopor 100mm	Unid	STYROFORM	98	R\$ 3,51	R\$ 343,98
19	Bola de isopor 150mm	Unid	STYROFORM	98	R\$ 4,86	R\$ 476,28
20	Bola de isopor 200mm	Unid	STYROFORM	98	R\$ 10,11	R\$ 990,78
21	Bola de isopor 25mm	Unid	STYROFORM	98	R\$ 0,35	R\$ 34,30
22	Bola de isopor 250mm	Unid	STYROFORM	98	R\$ 11,30	R\$ 1.107,40





PREFEITURA DA  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 30  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Adelino



23	Bola de isopor 35mm	Unid	STYROFORM	98	R\$ 0,38	R\$ 37,24
24	Bola de isopor 50mm	Unid	STYROFORM	98	R\$ 0,60	R\$ 58,80
25	Bola de isopor 60mm	Unid	STYROFORM	98	R\$ 1,03	R\$ 100,94
26	Bola de isopor 70mm	Unid	STYROFORM	98	R\$ 1,29	R\$ 126,42
27	Borracha apagadora para escrita de l�pis e caneta, cores azul e vermelha, que n�o borre e nem danifique o papel	Unid	MERCUR	150	R\$ 0,65	R\$ 97,50
28	Borracha apagadora para escrita tipo ponteira	Cx	MERCUR	150	R\$ 16,17	R\$ 2.425,50
29	Caderno 1/4 pequeno brochura pautado 140x202 mm 48 folhas capa dura lisa em papel�o 697 g/m2 com cores lisas sortida	Unid	TILIBRA	113	R\$ 3,51	R\$ 396,63
30	Caderno pautado, apresenta�o em brochura, capa de papel�o, 96 folhas, dimens�es m�nimas: comprimento 21cm, largura 15cm	Unid	TILIBRA	98	R\$ 6,00	R\$ 588,00
31	Caderno pautado, apresenta�o em brochura, capa de papel�o, 96 folhas, dimens�es m�nimas: comprimento 28cm, largura 20cm	Unid	TILIBRA	210	R\$ 6,96	R\$ 1.461,60
32	Caderno espiral capa flex�vel 48 folhas: Folhas internas papel offset 56g-m2; capa e contracapa papel�o e papel couche, formato 140x202mm- contem 20 unid	Unid	TILIBRA	75	R\$ 4,38	R\$ 328,50
33	Caderno de Protocolo grande	Unid	TILIBRA	113	R\$ 12,76	R\$ 1.441,88
34	CD-ROM, grav�vel, capacidade de 700MB, tempo de grava�o 80min, embalado individualmente em capa de pl�stico duro transparente incolor, velocidade de grava�o 24x ou superior- embalagem: 100 unid	Pct	ELGIN	24	R\$ 105,98	R\$ 2.543,52
35	Caixa box arquivo, tamanho 360x135x250, vincada nas dobras, com travas por dentro, no fundo/base e nas laterais;confecionada em papel�o formado por duas capas kraft (uma externa e outra interna)	Unid	POLIBRAS	732	R\$ 6,70	R\$ 4.904,40
36	Caixa para correspond�ncia dois andares, em acr�lico transparente, medindo 370mmx255mm	Unid	WALEU	49	R\$ 38,43	R\$ 1.883,07
37	Caixa para correspond�ncia tr�s andares, em acr�lico transparente, medindo 370mmx255mm	Unid	WALEU	49	R\$ 67,24	R\$ 3.294,76
38	Caixa arquivo, material polipropileno, dimens�es m�nimas: comprimento 34cm, largura 13cm e altura 24cm, cores variadas	Unid	DELLO	732	R\$ 6,15	R\$ 4.501,80
39	Caixa organizadora polionda m�dia azul c:360 xalt:265 X 1230	Unid	DELLO	147	R\$ 26,38	R\$ 3.877,86
40	Calculadora de bolso com 08 d�gitos. Funcionamento com pilha AA,	Unid	ELGIN	49	R\$ 12,10	R\$ 592,90





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº

31

PROC. Nº

0132/2023

VISTO

Aldyfrank



	n�meros grandes, visor LCD, sinal sonoro (tecla) e desligamento autom�tico.					
41	Calculadora de mesa com 12 d�gitos, visor LCD, possui mem�ria, c�lculo de porcentagem, invers�o de sinais e fun�o GT, corre�o total e desligamento autom�tico. Funciona a bateria.	Unid	ELGIN	59	R\$ 17,18	R\$ 1.013,62
42	Caneta esferogr�fica, material pl�stico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungst�nio, tipo escrita grossa, cor azul, caixa com 50 unidades	Cx	COMPACTOR	188	R\$ 32,38	R\$ 6.087,44
43	Caneta esferogr�fica, material pl�stico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungst�nio, tipo escrita grossa, cor preta, caixa com 50 unidades	Cx	COMPACTOR	188	R\$ 32,38	R\$ 6.087,44
44	Caneta esferogr�fica, material pl�stico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungst�nio, tipo escrita grossa, cor vermelha, caixa com 50 unidades	Cx	BIC CRISTAL	188	R\$ 32,38	R\$ 6.087,44
45	Caneta esferogr�fica cristal, azul, ponta m�dia, corpo �nico em pl�stico transparente resistente, esfera de tungst�nio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	Cx	BIC CRISTAL	188	R\$ 29,61	R\$ 5.566,68
46	Caneta esferogr�fica cristal, preta, ponta m�dia, corpo �nico em pl�stico transparente resistente, esfera de tungst�nio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	Cx	COMPACTOR	188	R\$ 29,61	R\$ 5.566,68
47	Caneta esferogr�fica cristal, vermelha, ponta m�dia, corpo �nico em pl�stico transparente resistente, esfera de tungst�nio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	Cx	COMPACTOR	188	R\$ 29,61	R\$ 5.566,68
48	Caneta esferogr�fica, ponta finam escrita fina 07, na cor preta, esfera em tungst�nio 0,8mm tampa e tampinha na cor da tinta- caixa: 50 unid	Cx	COMPACTOR	188	R\$ 29,94	R\$ 5.628,72
49	Caneta esferogr�fica, ponta finam escrita fina 07, na cor azul, esfera em tungst�nio 0,8mm tampa e tampinha na cor da tinta- caixa: 50 unid	Cx	COMPACTOR	188	R\$ 29,94	R\$ 5.628,72
50	Caneta marca texto, material pl�stico, tipo ponta macia chanfrada, n�o recarreg�vel, cores fluorescentes	Cx	PILOT	135	R\$ 16,16	R\$ 2.181,60





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 32PROC. Nº 0132/2023VISTO Adyanki

	variadas, boa resist�ncia � luz. Composi�o: resina termopl�stica, tinta � base de glicol, corante e �gua. Embalagem em caixa com 12 unidades.					
51	Caneta hidrocor, tamanho grande, estojo com 12 cores, tubo pl�stico resistente, ponta macia	Unid	COMPACTOR	488	R\$ 6,70	R\$ 3.269,60
52	Caneta permanente para CD/DVD. Tinta � base de �lcool. Embalagem em caixa com 12 unidades (cores variadas).	Cx	COMPACTOR	49	R\$ 20,27	R\$ 993,23
53	Capa para encaderna�o, em PVC, cor preta, tamanho A4, dimens�es 210x297 mm. Frente Pacote com 50 unidades	Pct	MARPAX	90	R\$ 33,77	R\$ 3.039,30
54	Capa de processo -em papel sint�tico de fibras desorientadas, em filme de polipropileno de alta densidade, sem brilho- embalagens com 50 Unidades	Pct	MARPAX	68	R\$ 35,13	R\$ 2.388,84
55	Clips n� 1/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 100 unidades	Cx	BRW	113	R\$ 2,65	R\$ 299,45
56	Clips n� 2/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 100 Unidades	Cx	BRW	113	R\$ 3,40	R\$ 384,20
57	Clips n� 2/0, tipo X (tran�ado), material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 Unidades	Cx	BRW	113	R\$ 4,76	R\$ 537,88
58	Clips n� 3/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 unidades.	Cx	BRW	113	R\$ 3,02	R\$ 341,26
59	Clips n� 4/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 unidades	Cx	BRW	113	R\$ 3,30	R\$ 372,90
60	Clips n� 6/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 Unidades	Cx	BRW	113	R\$ 3,40	R\$ 384,20
61	Clips n� 8/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 25 Unidades	Cx	BRW	113	R\$ 3,56	R\$ 402,28
62	Cola branca l�quida, at�xica, sol�vel em �gua e com secagem r�pida, tubo com 1Kg	Unid	ACRILEX	98	R\$ 15,08	R\$ 1.477,84
63	Cola branca l�quida, at�xica, sol�vel em �gua e com secagem r�pida, tubo com 90g. Embalagem em caixa com 12 unidades.	Cx	ACRILEX	147	R\$ 17,56	R\$ 2.581,32
64	Cola colorida, at�xica, sol�vel em �gua e com secagem r�pida, tubos com no m�nimo 23g, caixa com 6 unidades em cores variadas	Cx	ACRILEX	30	R\$ 10,06	R\$ 301,80





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 33  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Allysonk



65	Kit de Cola para EVA 90g- embalagem com 06 unidades	Kit	ACRILEX	24	R\$ 23,45	R\$ 562,80
66	Cola para isopor, at�xica e com secagem r�pida, tubo com 90g. Embalagem em caixa com 12 unidades.	Cx	COMPACTOR	120	R\$ 36,42	R\$ 4.370,40
67	Cola para isopor, at�xica e com secagem r�pida, tubo com 40g.	Cx	COMPACTOR	49	R\$ 31,24	R\$ 1.530,76
68	Cola tipo bast�o, cor branca, at�xica e com secagem r�pida, tubos com no m�nimo 8g	Unid	PRITT	49	R\$ 2,65	R\$ 129,85
69	Cola tipo glitter, at�xica, sol�vel em �gua e com secagem r�pida, tubos com no m�nimo 23g, caixa com 6 unidades em cores variadas	Cx	PRITT	122	R\$ 15,46	R\$ 1.886,12
70	Colchete latonado n� 04, caixa com 72 unidades	Cx	BACCHI	75	R\$ 5,72	R\$ 429,00
71	Colchete latonado n� 06, caixa com 72 unidades	Cx	BACCHI	75	R\$ 6,70	R\$ 502,50
72	Colchete latonado n� 08, caixa com 72 unidades	Cx	BACCHI	75	R\$ 7,08	R\$ 531,00
73	Copo pl�stico descart�vel branco, 180 ml - Dispon�vel Em Embalagens Com 100 Unidades Na Cor Transparente	Pct	COPOMAIS	585	R\$ 3,73	R\$ 2.182,05
74	L�pis de cor em corpo em madeira, sextavado. Caixa grande- caixa com 12 cores	Cx	TILIBRA	59	R\$ 5,57	R\$ 328,63
75	Corretivo l�quido, material � base de �gua, secagem r�pida, aplica�o em papel comum, frasco com 18ml, caixa com 12 unidades	Cx	JOCAR	23	R\$ 21,89	R\$ 503,47
76	DVD-R- Grav�vel, capacidade de 4,7GB, tempo de grava�o 120min, embalado individualmente em capa de pl�stico duro transparente incolor, velocidade de grava�o 8x- pacote: 100 unidades	Pct	ELGIN	15	R\$ 85,17	R\$ 1.277,55
77	Envelope colorido para convite, cores variadas tam: 160mmx235mm (meia-folha A4) emb. Com 100 unidades	Pct	FORONI	30	R\$ 45,35	R\$ 1.360,50
78	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 12cm, comprimento 23cm, cor branca	Unid	FORONI	585	R\$ 1,07	R\$ 625,95
79	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 18cm, comprimento 25cm, cor amarela (KO)	Unid	FORONI	634	R\$ 0,50	R\$ 317,00
80	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 20cm, comprimento 28cm, cor amarela (KO)	Unid	FORONI	585	R\$ 0,38	R\$ 222,30





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº

34

PROC. Nº

01.32/2023

VISTO

de frente



81	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 22cm, comprimento	Unid	FORONI	732	R\$ 1,00	R\$ 732,00
82	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 24cm, comprimento 34cm, cor amarela (KO)	Unid	FORONI	1463	R\$ 1,00	R\$ 1.463,00
83	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 26cm, comprimento 36cm, cor amarela (KO)	Unid	FORONI	585	R\$ 1,00	R\$ 585,00
84	Espiral para encaderna�o, 9mm, capacidade para 50 folhas, preto, pacote com 100 unidades	Pct	MARPAX	38	R\$ 12,81	R\$ 486,78
85	Espiral para encaderna�o, 14mm, capacidade para 50 folhas, preto, pacote com 100 unidades	Pct	MARPAX	38	R\$ 16,49	R\$ 626,62
86	Estilete tipo lâmina retr�til, material corpo pl�stico resistente, com lâmina de largura 18mm	Unid	VONDER	147	R\$ 5,90	R\$ 867,30
87	Estilete tipo lâmina retr�til, material corpo pl�stico resistente, com lâmina de largura 9mm	Unid	VONDER	150	R\$ 5,07	R\$ 760,50
88	Extrator de grampo, tipo alavanca, em a�o cromado ou niquelado, comprimento m�nimo 12, largura m�nima 2.	Unid	DELLO	113	R\$ 4,00	R\$ 452,00
89	Fita adesiva, material crepe, tipo gomada, largura 38, comprimento 50, cor transparente	Unid	SCOTCH	113	R\$ 10,06	R\$ 1.136,78
90	Fita auto adesiva, crepe, larga medindo 19mmx50 m, composi�o:cola aquosa (at�xica) e papel crepado]	Unid	SCOTCH	113	R\$ 13,29	R\$ 1.501,77
91	Fita auto adesiva, crepe, larga medindo 50mmx50 m, composi�o:cola aquosa (at�xica) e papel crepado	Unid	SCOTCH	113	R\$ 18,59	R\$ 2.100,67
92	Fita adesiva crepe gomada para empacotamento 50mmx50m	Unid	SCOTCH	147	R\$ 21,34	R\$ 3.136,98
93	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 12, comprimento 30, aplica�o multiuso	Unid	SCOTCH	135	R\$ 12,38	R\$ 1.671,30
94	Fita adesiva transparente 45x50 UND	Unid	SCOTCH	634	R\$ 9,40	R\$ 5.959,60
95	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 38, comprimento 50, aplica�o multiuso	Unid	SCOTCH	244	R\$ 5,20	R\$ 1.268,80
96	Fita adesiva dupla face Prolipropileno 12mm x20m - contendo 4 unidades	Pct	SCOTCH	150	R\$ 38,54	R\$ 5.781,00
97	Fita dupla face branca 18mmx 30m	Unid	SCOTCH	375	R\$ 9,94	R\$ 3.727,50





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº

35

PROC. Nº

01321/2023

VISTO

Allyson



98	Fita adesiva durex- polipropileno transparente tipo: monoface, 1 12mm, c 30m	Unid	SCOTCH	229	R\$ 1,24	R\$ 283,96
99	Fita adesiva em PVC, para empacotamento geral, tamanho 50mmx50m	Unid	SCOTCH	147	R\$ 6,25	R\$ 918,75
100	Fita adesiva em papel kraft, rolo medindo 50mmx50mm	Unid	SCOTCH	162	R\$ 8,65	R\$ 1.401,30
101	Fita adesiva em papel madeira, gomada, alta adesão instantânea, 45mmx 50mm	Unid	SCOTCH	30	R\$ 16,25	R\$ 487,50
102	Fita adesiva tipo crepe, medindo 25mmx 50m, boa aderência	Unid	SCOTCH	225	R\$ 11,50	R\$ 2.587,50
103	Fita decorativa, 30 m, 1gr 20mmx 30m	Unid	AAZ	90	R\$ 11,50	R\$ 1.035,00
104	Fita de cetim - cores variadas- med. 22mm x 10 m	Unid	AAZ	45	R\$ 4,77	R\$ 214,65
105	Fita de cetim - cores variadas- med. 38mm x 10 m	Unid	AAZ	45	R\$ 5,78	R\$ 260,10
106	Giz escolar colorido, para aplicação em quadro negro, atóxico, anti-alérgico. Composição: gesso e água. Embalagem em caixa com 64 palitos.	Cx	GIOTTO	263	R\$ 5,35	R\$ 1.407,05
107	Grampeador de grande capacidade em aço. Apoio da base em resina termoplástica. Base do fechamento dos grampos em chapa de aço. Mola resistente com retração automática. Utiliza grampos: 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13. Com capacidade para grampear até 100 folhas	Unid	BRW	188	R\$ 101,29	R\$ 19.042,52
108	Grampeador médio de mesa metálico. Capacidade para grampear até 50 folhas de papel. Fabricado em chapa de aço. Base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática. Capacidade de carga de meio pente de grampos 26/6. Utiliza grampos 24/6 e 26/6	Unid	BRW	188	R\$ 33,95	R\$ 6.382,60
109	Grampeador pequeno de mesa metálico. Capacidade para grampear até 20 folhas de papel.	Unid	BRW	188	R\$ 12,76	R\$ 2.398,88
110	Grampo para pistola- grampos tam:0.70*o,5mm coroa:10.60 compr: 4-8mm	Cx	JOCAR	75	R\$ 9,80	R\$ 735,00
111	Grampo niquelado 23/10 para grampeador. Embalagem em caixa com 1000 unidades.	Cx	JOCAR	113	R\$ 4,81	R\$ 543,53





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 36  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Adelino



112	Grampo niquelado 26/6 para grampeador. Embalagem em caixa com 5000 unidades	Cx	JOCAR	113	R\$ 7,72	R\$ 872,36
113	Grampo trilho plástico, injetado em polietileno, cor branca. Embalagem em pacote com 50 unidades	Cx	JOCAR	113	R\$ 10,21	R\$ 1.153,73
114	Grampomol/prendedor de papel com haste metálica e garra com 4x2 cm	Cx	CIS	113	R\$ 6,71	R\$ 758,23
115	Grafite para lapiseira 0,7mm, 2B, escrita macia, mima polorizada de alta flexibilidade, para qualquer lapiseira, traço preciso e fácil de apagar, tubo com 12 unidades	Cx	PENDEL	113	R\$ 3,02	R\$ 341,26
116	Grafite para lapiseira 0,9mm, 2B, escrita macia, mima polorizada de alta flexibilidade, para qualquer lapiseira, traço preciso e fácil de apagar, tubo com 12 unidades	Cx	PENDEL	113	R\$ 3,94	R\$ 445,22
117	Guilhotina manual, tipo industrial, capac. Mínimo 20 folhas, com corte aproximadamente 460mm, mede aproximadamente 500x425mm, com tampa em aço pintada eletrostaticamente para maior resistência, lamina em aço sae 1054, apoio em borracha	Unid	ASTROMIX	8	R\$ 183,39	R\$ 1.467,12
118	Lápis borracha Composição: ecolápis e borracha corpo amarelo unidade dimensões: altura: 17,50 cm, largura:7,0mm -caixa com 100 Unid	Cx	REDBOR	44	R\$ 40,43	R\$ 1.778,92
119	Lápis de cor, ponta resistente, atóxico, lavável. Composição: pigmentos aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada. Tamanho grande. Embalagem em caixa com 12 cores.	Cx	TILIBRA	150	R\$ 7,89	R\$ 1.183,50
120	Lápis de cor, ponta resistente, atóxico, lavável. Composição: pigmentos aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada. Tamanho pequeno. Embalagem em caixa com 12 cores.	Cx	TILIBRA	113	R\$ 4,06	R\$ 458,78
121	Lápis, corpo em madeira, na cor preta envernizada, formato redondo, matéria da carga grafite, nº 02, apontado. Embalagem em caixa com 144 unidades.	Cx	TILIBRA	263	R\$ 35,84	R\$ 9.425,92
122	Lapiseira, corpo de metal, em cores sortidas, com prendedor em metal, borracha apagadora, ponta 0,7mm. Caixa com 12 unidades	Cx	CIS	188	R\$ 18,76	R\$ 3.526,88
123	Lapiseira, corpo de metal, em cores sortidas, com prendedor em metal,	Cx	CIS	225	R\$ 20,20	R\$ 4.545,00





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 37  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Aldeprando



	borracha apagadora, ponta 0,9mm. Caixa com 12 unidades					
124	Elástico Látex 25 Gramas. Caixa C/ 30 Unidades	Cx	MAMUTH	188	R\$ 4,21	R\$ 791,48
125	Elástico Látex 100 Gramas. Caixa C/ 120 Unidades	Cx	MAMUTH	188	R\$ 5,67	R\$ 1.065,96
126	Livro ata, capa preta dura telada, folhas pautadas e numeradas, encadernado, colado e costurado. Com 100 folhas.	Unid	TILIBRA	147	R\$ 14,10	R\$ 2.072,70
127	Livro de protocolo, para correspondência, capa dura plastificada, com 100 folhas, com 05 registros por página, encadernado, colado e costurado.	Unid	TILIBRA	244	R\$ 15,41	R\$ 3.760,04
128	Massa de modelar grossa, caixa com 12 unidades- 180g. Cores variadas.	Cx	SOFT	75	R\$ 7,34	R\$ 550,50
129	Molhador de dedos para manuseio de papeis e papel moeda, que não mancha e atóxico. Composição: ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática. Não contém glicerina. Embalagem com aproximadamente 12g com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Unid	RADEX	188	R\$ 3,30	R\$ 620,40
130	Papel camurça, cores variadas, dimensões aproximadas: 40x60cm. Embalagem em pacote com 25 unidades.	Pct	V.M.P	75	R\$ 21,61	R\$ 1.620,75
131	Papel carbono, tipo mono face, cor preta, caixa com 100 folhas	Cx	CIS	27	R\$ 34,91	R\$ 942,57
132	Papel cartolina comum, cores variadas, dimensões aproximadas: 60 x 60cm. Pacote com 20 folhas	Cx	SUPVOX	244	R\$ 11,24	R\$ 2.742,56
133	Papel Cartolina comum, em papel 180 g-m2 na cor branca, formato de (66x96)cm.	Unid	SUPVOX	293	R\$ 0,54	R\$ 158,22
134	Papel cartolina, tipo cartão, cores variadas, dimensões aproximadas: 50x70cm.	Unid	SUPVOX	634	R\$ 0,54	R\$ 342,36
135	Papel cartolina dupla face, medindo : 48x66 cm (várias cores)- pacote com 20 folhas	Unid	SUPVOX	878	R\$ 0,54	R\$ 474,12
136	Papel cartão - A4	Unid	REPORT	1170	R\$ 1,03	R\$ 1.205,10
137	Papel cartão fosco 50x70 240g. Pcte com 20 unidades	Pct	FILIPAPER	98	R\$ 16,21	R\$ 1.588,58
138	Papel celofane, cores variadas, dimensões aproximadas: 100 x 85 cm. Embalagem em pacote com 50 unidades	Pct	OFFPAPER	147	R\$ 31,35	R\$ 4.608,45





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº

308

PROC. Nº

0532/2023

VISTO

Avaliando k.



139	Papel crepom parafinado, cores variadas, dimens�es aproximadas: 48 x2 cm. Pacote com 10 unidades	Pct	OFFPAPER	147	R\$ 14,86	R\$ 2.184,42
140	Papel de presente estampas variadas, formato A4 (210X297mm)	Unid	OFFPAPER	439	R\$ 1,88	R\$ 825,32
141	Papel de Seda, 18 g/m2, dimens�es aproximadas: 48 x70 cm. Embalagem em pacote com 200 folhas, cores variadas.	Unid	RIACHO	147	R\$ 0,33	R\$ 48,51
142	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com 01mm de espessura. Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Cor Branco. Pacote com 20 Unidades	Pct	EDUART	413	R\$ 50,37	R\$ 20.802,81
143	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com 01mm de espessura. Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Cor Preto. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	188	R\$ 50,37	R\$ 9.469,56
144	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com 01mm de espessura. Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Cor Verde. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	218	R\$ 50,37	R\$ 10.980,66
145	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com 01mm de espessura. Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Cor Vermelho. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	218	R\$ 50,37	R\$ 10.980,66
146	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com 01mm de espessura. Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Cor Amarelo. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	218	R\$ 50,37	R\$ 10.980,66
147	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com 01mm de espessura. Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Cor Azul. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	218	R\$ 50,37	R\$ 10.980,66
148	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com 01mm de espessura. Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Cor Marrom. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	218	R\$ 50,37	R\$ 10.980,66
149	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com 01mm de espessura. Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Cor Bege. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	218	R\$ 50,37	R\$ 10.980,66
150	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com 01mm de espessura. Dimens�es aproximadas:	Pct	EDUART	218	R\$ 50,37	R\$ 10.980,66





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº

PROC. Nº

VISTO

39  
0132/2023  
Allyson

	45 x 60cm. Cor Rosa. Pacote com 20 unidades					
151	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Lilás. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 50,37	R\$ 7.404,39
152	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Coração. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 60,23	R\$ 8.853,81
153	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Flor. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 64,85	R\$ 9.532,95
154	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Estrela. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 64,85	R\$ 9.532,95
155	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ursinho. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 64,85	R\$ 9.532,95
156	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Borboleta. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 64,85	R\$ 9.532,95
157	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Lacinho. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 64,85	R\$ 9.532,95
158	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Coroa. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 64,85	R\$ 9.532,95
159	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Bolinha. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 64,85	R\$ 9.532,95
160	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Abelhinha. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 64,85	R\$ 9.532,95





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 40  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Adlyson K.



161	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 64,85	R\$ 9.532,95
162	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: prata. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 64,48	R\$ 9.478,56
163	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: azul. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 78,97	R\$ 11.608,59
164	Papel emborrachado, material borracha EVA, Atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: verde. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 78,97	R\$ 11.608,59
165	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: vermelho. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 78,97	R\$ 11.608,59
166	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: amarelo, Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 78,97	R\$ 11.608,59
167	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: marrom. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 78,97	R\$ 11.608,59
168	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: bege. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	75	R\$ 78,97	R\$ 5.922,75
169	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: Rosa. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	75	R\$ 78,97	R\$ 5.922,75
170	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: Lilás. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	75	R\$ 78,97	R\$ 5.922,75
171	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Branco. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	75	R\$ 78,97	R\$ 5.922,75
172	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Preto. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	75	R\$ 78,97	R\$ 5.922,75





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 43  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Allysonk



173	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com glitter Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Verde. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	75	R\$ 78,97	R\$ 5.922,75
174	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com glitter 80Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Vermelho. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	75	R\$ 78,97	R\$ 5.922,75
175	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com glitter Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Amarelo. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 78,97	R\$ 11.608,59
176	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com glitter Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Azul. Pacote com 20 unidades]	Pct	EDUART	147	R\$ 78,97	R\$ 11.608,59
177	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com glitter Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Bege. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 78,97	R\$ 11.608,59
178	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com glitter Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Rosa. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 78,97	R\$ 11.608,59
179	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com glitter Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Lil�s. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 78,97	R\$ 11.608,59
180	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com 03mm de espessura. Dimens�es aproximadas: 60 x 60cm. Cores Variadas. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 89,60	R\$ 13.171,20
181	Papel Fotogr�fico 10x15 cm, 180 , matte papel m 180-20. Pacote com 20 unidades	Pct	OFFPAPER	219	R\$ 37,06	R\$ 8.116,14
182	Papel laminado, cores variadas, dimens�es aproximadas: 49 x 59 cm. Pacote com 20 unidades	Pct	METALLIK	44	R\$ 21,47	R\$ 944,68
183	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: ouro. Pacote com 20 unidades	Pct	METALLIK	60	R\$ 26,76	R\$ 1.605,60
184	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos:	Pct	METALLIK	90	R\$ 26,76	R\$ 2.408,40





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 42  
PROC. Nº 01321/2023  
VISTO Aldyfrank



	49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: azul. Pacote com 20 unidades					
185	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: prata. Pacote com 20 unidades	Pct	METALLIK	75	R\$ 26,76	R\$ 2.007,00
186	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: vermelha. Pacote com 20 unidades	Pct	METALLIK	75	R\$ 26,76	R\$ 2.007,00
187	Papel madeira - papel Kraft, pardo e resistente, gramatura 80g-m2 largura 1200mm, pct com 100 unidades	Pct	KRAFT	75	R\$ 19,57	R\$ 1.467,75
188	Papel microondulado 50x80 vermelho Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	FILIPAPER	75	R\$ 42,00	R\$ 3.150,00
189	Papel microondulado 50x80 Azul Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	FILIPAPER	75	R\$ 54,05	R\$ 4.053,75
190	Papel microondulado 50x80 Roxo Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	FILIPAPER	75	R\$ 54,05	R\$ 4.053,75
191	Papel microondulado 50x80 Verde Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	FILIPAPER	75	R\$ 54,05	R\$ 4.053,75
192	Papel microondulado 50x80 Laranja Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	FILIPAPER	75	R\$ 54,05	R\$ 4.053,75
193	Papel microondulado 50x80 Rosa Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	FILIPAPER	75	R\$ 54,05	R\$ 4.053,75
194	Papel Sulfite, formato A4 (210 x 297mm). Gramatura: 75 g/m2. Embalagem em caixa com 10 resmas de 500 folhas	Cx	REPORT	1500	R\$ 127,00	R\$ 190.500,00
195	Papel vegetal, de alta transpar�ncia. Dimens�es aproximadas:210x297mm pacote com 100 folhas	Pct	CANSON	147	R\$ 88,15	R\$ 12.958,05
196	Papel Verg�, Material Celulose Vegetal, tipo cl�ssico, cor cinza claro, 180g-m2, medindo 297x210mm. Formato A4, Caixa com 50 folhas.SIVEP, MED: 29X21 cm, Papel AP 75G, IMPRESS 01 cor	Pct	OFFPAPER	75	R\$ 30,00	R\$ 2.250,00
197	Papel Verg�, cor palha. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Pct com 50 Folhas	Pct	OFFPAPER	75	R\$ 16,42	R\$ 1.231,50
198	Papel Verg�, cor azul. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Pct com 50 folhas	Pct	OFFPAPER	75	R\$ 15,61	R\$ 1.170,75
199	Papel Verg�, cor salm�o. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Pct com 50 folhas	Pct	OFFPAPER	75	R\$ 15,61	R\$ 1.170,75
200	Papel Verg�, cor verde. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Pct com 50 Folhas	Pct	OFFPAPER	75	R\$ 15,61	R\$ 1.170,75





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 43  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO [assinatura]



201	Papel, tipo 40Kg, material celulose vegetal. Dimens�es aproximadas: 66 x 96cm. Pct com 50 folhas	Pct	OFFPAPER	75	R\$ 9,58	R\$ 718,50
202	Pasta AZ, lombo 04 cm, tamanho of�cio, com ferragem de metal, visor pl�stico com etiqueta remov�vel. Embalagem em caixa com 20 unidades. Cor preta.	Cx	FILIPAPER	188	R\$ 175,19	R\$ 32.935,72
203	Pasta AZ, lombo 10 cm, tamanho of�cio, com ferragem de metal, visor pl�stico com etiqueta remov�vel. Embalagem em caixa com 20 unidades. Cor preta	Cx	DAC	293	R\$ 264,62	R\$ 77.533,66
204	Pasta cat�logo, com capa pl�stica preta refor�ada, contendo porta-etiqueta e 50 envelopes pl�sticos finos. Dimens�es aproximadas: 24 x33 cm.	Cx	ACP	219	R\$ 306,85	R\$ 67.200,15
205	Pasta cat�logo, com capa pl�stica preta refor�ada, contendo porta-etiqueta e 25 envelopes pl�sticos finos. Dimens�es aproximadas: 24 x33 cm	Cx	ACP	147	R\$ 423,71	R\$ 62.285,37
206	Pasta cat�logo, com capa pl�stica preta refor�ada, contendo porta-etiqueta e 100 envelopes pl�sticos finos. Dimens�es aproximadas: 24 x33 cm.	Cx	ACP	147	R\$ 508,89	R\$ 74.806,83
207	Pasta com el�stico de papel�o	Unid	POLYCART	390	R\$ 169,56	R\$ 66.128,40
208	Pasta com grampo transparente	Unid	FRAMA	390	R\$ 3,32	R\$ 1.294,80
209	Pasta Documento em cartolina plastificada, of�cio sem aba e com grampo	Unid	OEM	98	R\$ 5,61	R\$ 549,78
210	Pasta em L, tamanho A4, em polipropileno transparente. Cores variadas.	Unid	ACP	390	R\$ 4,39	R\$ 1.712,10
211	Pasta sanfonada com 12 divis�es	Unid	POLIBRAS	150	R\$ 12,61	R\$ 1.891,50
212	Pasta suspensa, corpo em cart�o kraft, com 02 hastes pl�sticas, 01 visor e 01 etiqueta branca, com grampo pl�stico. Dimens�es aproximadas: 361 x 240 mm. Embalagem em caixa com 50 unidades.	Cx	ACRIMET	98	R\$ 66,38	R\$ 6.505,24
213	Pasta suspensa, corpo em cart�o triplex plastificado, com 02 hastes pl�sticas, 01 visor e 01 etiqueta branca, com grampo pl�stico. Dimens�es aproximadas: 361 x 240 mm. Embalagem em pacote com 06 unidades, cores Variadas	Unid	ACRIMET	147	R\$ 40,12	R\$ 5.897,64
214	Placa de Isopor - 50x100 cmx 20 mm	Unid	PARK	353	R\$ 8,52	R\$ 3.007,56
215	Placa de Isopor-50x100cmx30 mm	Unid	PARK	147	R\$ 6,97	R\$ 1.024,59
216	Placa de Isopor- 50x100 cmx15mm	Unid	PARK	219	R\$ 6,42	R\$ 1.405,98





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº

44

PROC. Nº

0122/2023

VISTO

Adequado



217	Placa de Isopor- 50x100 cmx10mm	Unid	PARK	219	R\$ 4,34	R\$ 950,46
218	Placa de Isopor-50x100cmx5 mm	Unid	PARK	219	R\$ 3,32	R\$ 727,08
219	Percevejo em aço niquelado nº 02, pontas afiadas para melhor fixação. Embalagem em caixa com 100 unidades	Cx	JOCAR	113	R\$ 3,76	R\$ 424,88
220	Perfurador grande, com 02 furos. Apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço. Com capacidade para perfurar até 100 folhas.	Unid	JOCAR	75	R\$ 112,46	R\$ 8.434,50
221	Perfurador médio, com 02 furos. Apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço. Com capacidade para perfurar até 50 folhas	Unid	JOCAR	219	R\$ 130,25	R\$ 28.524,75
222	Pilha alcalina, modelo D, tamanho grande. Embalagem em pacote com 02 unidades	Pct	DURACELL	219	R\$ 49,96	R\$ 10.941,24
223	Pilha alcalina, modelo D, tamanho médio. Embalagem em pacote com 02 unidades.	Pct	DURACELL	219	R\$ 18,62	R\$ 4.077,78
224	Pincel Atômico, cor preto Caixa: 12 unidades	Cx	COMPACTOR	188	R\$ 24,16	R\$ 4.542,08
225	Pincel Atômico, cor azul-Caixa: 12 unidades	Cx	COMPACTOR	188	R\$ 26,96	R\$ 5.068,48
226	Pincel Atômico, cor verde-Caixa: 12 unidades	Cx	COMPACTOR	188	R\$ 26,96	R\$ 5.068,48
227	Pincel Atômico, cor vermelho-Caixa: 12 unidades	Cx	COMPACTOR	188	R\$ 26,96	R\$ 5.068,48
228	Pincel cabo amarelo tradicional, médio, nº 06, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades	Pct	LEO&LEO	75	R\$ 16,68	R\$ 1.251,00
229	Pincel cabo amarelo tradicional, nº 00, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	Pct	LEO&LEO	53	R\$ 10,17	R\$ 539,01
230	Pincel cabo amarelo tradicional, médio, nº 12, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	Pct	LEO&LEO	30	R\$ 13,64	R\$ 409,20
231	Pincel cabo amarelo tradicional, médio, nº 16, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	Pct	LEO&LEO	45	R\$ 16,90	R\$ 760,50
232	Pincel marcador para quadro branco, removível, tamanho mínimo de 11cm, material ponta feltro, tipo recarregável. Cores preto.	Unid	PILOT	150	R\$ 25,46	R\$ 3.819,00
233	Pincel marcador para quadro branco, removível, tamanho mínimo de 11cm, material ponta feltro, tipo recarregável. Cores azul	Unid	PILOT	150	R\$ 29,18	R\$ 4.377,00





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº

45

PROC. Nº

0132/2023

VISTO

Adaptar



234	Pincel marcador para quadro branco, removível, tamanho mínimo de 11cm, material ponta feltro, tipo recarregável. Cores vermelho	Unid	PILOT	150	R\$ 29,18	R\$ 4.377,00
235	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada. Cor azul. Caixa com 12 unidades	Cx	PILOT	38	R\$ 30,02	R\$ 1.140,76
236	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada. Cor preta. Caixa com 12 unidades.	Cx	PILOT	45	R\$ 30,42	R\$ 1.368,90
237	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada. Cor vermelha. Caixa com 12 unidades.	Cx	PILOT	45	R\$ 30,42	R\$ 1.368,90
238	Pistola de Cola quente, 12mm de diâmetro. Com isolamento térmico, bivolt	Unid	JOCAR	147	R\$ 25,83	R\$ 3.797,01
239	Pistola de Cola quente, 6mm de diâmetro. Com isolamento térmico, bivolt	Unid	JOCAR	147	R\$ 21,36	R\$ 3.139,92
240	Pistola com Grampo grampeador mão, grampamento arma, pistola de grampo	Unid	STANLEY	44	R\$ 47,85	R\$ 2.105,40
241	Porta canetas, em acrílico, com 02 divisões, na cor cristal	Unid	ACRIMET	293	R\$ 26,28	R\$ 7.700,04
242	Prancheta em acrílico, tamanho escritório com prendedor metálico niquelado	Unid	ACRIMET	1875	R\$ 17,93	R\$ 33.618,75
243	Prancheta em duratex, tamanho escritório com prendedor metálico niquelado	Unid	ACRIMET	1800	R\$ 11,44	R\$ 20.592,00
244	Prendedor metálico para papéis, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável tamanho: 19mm, capacidade para prender até 60 folhas, contém 24 unidades	Unid	LEONORA	75	R\$ 14,99	R\$ 1.124,25
245	Quadro branco magnético	Unid	STILLO QUADROS	75	R\$ 86,94	R\$ 6.520,50
246	Quadro Branco, material formica branca brilhante, acabamento superficial, moldura de alumínio 1,0x1,20 cm	Unid	CORTIARTE	30	R\$ 122,50	R\$ 3.675,00
247	Reabastecedor para pincel de quadro branco à base de álcool, corantes orgânicos, aditivos e solventes. Embalagem em frasco de 37 ml, cor:preto	Unid	CARINON	225	R\$ 45,33	R\$ 10.199,25
248	Reabastecedor para pincel de quadro branco à base de álcool, corantes orgânicos, aditivos e solventes. Embalagem em frasco de 37 ml,	Unid	CARINON MIX	225	R\$ 8,42	R\$ 1.894,50
249	Reabastecedor para pincel de quadro branco à base de álcool, corantes orgânicos, aditivos e solventes. Embalagem em frasco de 37 ml, cor:azul	Unid	RADEX	225	R\$ 8,42	R\$ 1.894,50





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 46  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Adyramke



250	Recarga bastão de cola quente de silicone grosso, med. 11,2mmx 30 cm	Unid	TEKBOND	293	R\$ 30,30	R\$ 8.877,90
251	Recarga bastão de cola de silicone, tipo vela fina, comp. Mínimo de 33 cm e largura mínima de 13 cm, para utilização de pistola quente. Especificado fabricante e data de validade	Pct	KBV	30	R\$ 37,33	R\$ 1.119,90
252	Régua em poliestireno 30 cm, cristal, com escala de precisão	Unid	TILIBRA	525	R\$ 12,74	R\$ 6.688,50
253	Régua em poliestireno 60 cm, cristal, com escala de precisão	pct	TILIBRA	450	R\$ 3,64	R\$ 1.638,00
254	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor amarelo	RL	VIIVATEX	45	R\$ 120,00	R\$ 5.400,00
255	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor azul.	RL	VIIVATEX	45	R\$ 174,03	R\$ 7.831,35
256	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor branco.	RL	VIIVATEX	45	R\$ 174,03	R\$ 7.831,35
257	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor marrom	RL	VIIVATEX	45	R\$ 174,03	R\$ 7.831,35
258	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor laranja	RL	VIIVATEX	45	R\$ 174,03	R\$ 7.831,35
259	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor preto	RL	VIIVATEX	45	R\$ 174,03	R\$ 7.831,35
260	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor rosa.	RL	VIIVATEX	45	R\$ 174,03	R\$ 7.831,35
261	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor verde.	RL	VIIVATEX	45	R\$ 174,03	R\$ 7.831,35
262	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor vermelho	RL	VIIVATEX	45	R\$ 174,03	R\$ 7.831,35
263	Tecido TNT (tecido não tecido) com gramatura 100g-m2, rolo com 50 metros	Unid	VIIVATEX	75	R\$ 148,00	R\$ 11.100,00
264	Trena de 50 m	Unid	IMPORT	75	R\$ 33,72	R\$ 2.529,00
265	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 12 cm	Unid	MUNDIAL CRATIVE	150	R\$ 4,38	R\$ 657,00
266	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 17 cm.	Unid	MUNDIAL CRATIVE	45	R\$ 6,05	R\$ 272,25
267	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 21 cm.	Unid	MUNDIAL CRATIVE	195	R\$ 9,40	R\$ 1.833,00
268	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, ponta arredondada, comprimento 12 cm.	Unid	MUNDIAL CRATIVE	1125	R\$ 4,38	R\$ 4.927,50
269	Tinta guache à base de água, lavável, não mancha. Frasco inquebrável e	Cx	ACRILEX	225	R\$ 8,54	R\$ 1.921,50





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº

47

PROC. Nº

0132/2023

VISTO

Adeilton



	tampa de rosca. Embalagem em frasco de 15 ml, caixa com 06 cores.					
270	Tinta para carimbo à base de água, para todos os tipos de almofada. Embalagem em frasco de 42 ml, caixa com 12 unidades. Core azul	Cx	ACRILEX	147	R\$ 46,64	R\$ 6.856,08
271	Tinta para carimbo à base de água, para todos os tipos de almofada. Embalagem em frasco de 42 ml, caixa com 12 unidades. Core preta	Cx	ACRILEX	147	R\$ 46,64	R\$ 6.856,08
272	Bateria Cr2032 Cr 2032 3v	Unid	LITHIUM	98	R\$ 5,95	R\$ 583,10
273	Bateria 9V	Unid	PANASONIC	49	R\$ 6,76	R\$ 331,24
274	Pasta Clip A4 Topline Clip Canivete Cristal 31x22cm	Unid	ACP	49	R\$ 5,31	R\$ 260,19
275	Papel casca ovo branca a4 50 folhas	Pct	FILIPAPER	147	R\$ 11,40	R\$ 1.675,80
276	Pasta Grampo Trilho Pct.c/10	Pct	PLASTPARK	147	R\$ 5,00	R\$ 735,00
277	Papel Linho A4 branca 50 folhas	Pct	OFFPAPER	98	R\$ 14,25	R\$ 1.396,50
278	Papel fotográfico auto-adesivo 100 gramas pct com 50 folhas	Pct	MASTERPRINT	147	R\$ 43,50	R\$ 6.394,50
279	Livro de Ponto Capa Dura Grande 100 Folhas	Unid	TILIBRA	263	R\$ 18,60	R\$ 4.891,80
280	Pasta Classificadora dimensões 345mmx235mm (cores variadas)	Unid	POLYCART	3169	R\$ 7,05	R\$ 22.341,45
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 1.670.662,76</b>

**J DA C MARINHO LTDA 34.261.319/0001-92**

**LOTE 3- MATERIAIS DE LIMPEZA- COTA RESERVADA PARA ME E EPP**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	Absorvente Higiênico Hipoalergênico-pacote com mínimo 08 unidades	Pct	SEMPRE LIVRE	8	R\$ 3,80	R\$ 30,40
2	Água sanitária: composição: hipoclorito de Sódio e água; princípio ativo: hipoclorito de Sódio teor de cor ativo 2,0% a 2,5% p-p frasco de 1000ml	caixa com 12 unid	NUTRILAR	700	R\$ 27,18	R\$ 19.026,00
3	Ácido Muriático Desincrustrante P/ Limpeza 1L	Litro	START	157	R\$ 4,47	R\$ 701,79
4	Alcool comum 96%	caixa com 12 unid	NUTRILAR	437	R\$ 150,87	R\$ 65.930,19
5	Álcool Etilico- 70%	caixa com 12 unid	NUTRILAR	437	R\$ 97,25	R\$ 42.498,25
6	Aparelho para barbear descartável-em plástico com 2 lâminas paralelas, apresenta cabo emborrachado com textura antiundeslizante, cabeça móvel	Unid	BIC	8	R\$ 3,41	R\$ 27,28
7	Amaciante de Roupas 10L	Galão	YPE	87	R\$ 44,20	R\$ 3.845,40
8	Aromatizante de ambiente, contendo cloreto de Alquildimetilbenzil Amônio e Cloreto de AlquildimetilEtilBenzil Amônio- Galão: 5 litros	Galão	AIR WICK	525	R\$ 86,70	R\$ 45.517,50

Rua Mendes Fonseca, 222 - Centro  
Lago da Pedra-MA  
CEP: 65.715-000





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 48  
PROC. Nº 0532/2023  
VISTO Allysonk



9	Balde, material plástico, capacidade de 15 litros, alça de arame galvanizado, cor preto	Unid	MERCONPLAS	75	R\$ 16,14	R\$ 1.210,50
10	Balde, material plástico, capacidade de 20 litros, alça de arame galvanizado, cor preto	Unid	MERCONPLAS	23	R\$ 21,73	R\$ 499,79
11	Bota de borracha tipo de galocha resistente, antiderrapante, tamanhos 35,36,37,38,39,40- 20 pares de cada	Pares	MARLUVAS	78	R\$ 84,21	R\$ 6.568,38
12	Borrifador de água em material plástico com capacidade de 500ml	Unid	NOBRE	131	R\$ 8,03	R\$ 1.051,93
13	Cera líquida incolor, antiderrapante auto brilho, perfume, embalagem com 500ml	Unid	POLYLAR	26	R\$ 13,06	R\$ 339,56
14	Cesto de lixo plástico resistente para lixo, com tampa, capacidade para 60 litros	Unid	MERCONPLAS	7	R\$ 73,91	R\$ 517,37
15	Cesto lixo material plástico, capacidade 14L, medida: 24x30cm	Unid	MERCONPLAS	131	R\$ 19,79	R\$ 2.592,49
16	Copo descartável para água, confeccionado em prolipileno atóxico (Pp) temperatura máxima de uso 100oC- caixa: 2.500 unid.	Cx	CRISTALCOPOS	220	R\$ 122,97	R\$ 27.053,40
17	Copo descartável para café, confeccionado em prolipileno atóxico (Pp) temperatura máxima de uso 100oC- caixa: 2.500 unid.	Cx	CRISTALCOPOS	131	R\$ 115,10	R\$ 15.078,10
18	Colher Descartável Biodegradável Reforçada Refeição PCT 50un	Pct	PRAFESTA	87	R\$ 7,31	R\$ 635,97
19	Prato Refeição Descartável 21cm Plástico Branco Pratos PCT 10un	Pct	PRAFESTA	17	R\$ 4,55	R\$ 77,35
20	Prato Alumínio Marmitex Manual Numero 8 Com 500 Unidades	Pct	ULTRA	17	R\$ 192,14	R\$ 3.266,38
21	Conjunto de lixeira fixa para coleta seletiva, em polietileno de alta densidade, capacidade entre 40, dimensões mínimas 42x35x35cm. Com identificação segundo o Conama, estrutura em Metalon pintado, com 5 lixeiras sendo nas cores amarela, vermelha, verde, azul e marrom- kit com 05 peças	Unid	MERCONPLAS	7	R\$ 838,36	R\$ 5.868,52
22	Conjunto de lixeira fixa para coleta seletiva, em polietileno de alta densidade, capacidade de 60 litros- kit -02 peças	Kit	MERCONPLAS	131	R\$ 495,84	R\$ 64.955,04
23	Creme Dental- com flúor, sem corantes, composto de Sorbitol, Glycerin, Xantlan Gum, PEG-8	Unid	SORRISO	131	R\$ 16,46	R\$ 2.156,26
24	Desinfetante, tipo creolina, antisséptico, germicida e bactericida, embalagem com 1000ml - caixa com 12 unidades	Unid	UFE	131	R\$ 9,74	R\$ 1.275,94





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 49  
PROC. Nº 0132/19023  
VISTO Alfonso



25	Desinfetante concentrado composi�o: princ�pio ativo cloreto de alquidimetibenzil am�nio 50% izotializodona, terisoativa n�o i�nico	Unid	JOHNSON	787	R\$ 56,70	R\$ 44.622,90
26	Desingripante e Lubrificante com 300ml, v�lvula de 180oC e canudo Extensor	Unid	WHITE LUB	26	R\$ 9,02	R\$ 234,52
27	Desintupidor de pia com cabo e acabamento em pl�stico. Ideal para ser usado em diversos modelos de pias e ralos. Dimens�es: 14,5cmx53cmx 14,5	Unid	OLIVEIRA E AZEVEDO	26	R\$ 9,17	R\$ 238,42
28	Desodorante Antitranspirante- neutro, em creme, sem perfume, composto por �gua dimeralizada, edta propilenoglicol, triclosan, metilparabeno	Unid	REXONA	12	R\$ 5,03	R\$ 60,36
29	Desodorizador sanit�rio, peso l�quido 35g. Aspecto f�sico tablete solido, caracter�sticas adicionais suporte pl�stico para vaso sanit�rio, ess�ncia lavanda, floral e eucalipto	Unid	HIGIE PLUS	525	R\$ 3,17	R\$ 1.664,25
30	Detergente l�q. neutro- embalado em garrafa pl�stica de 500 ml, cx24 und.	Cx	NUTRILAR	104	R\$ 45,98	R\$ 4.781,92
31	Dispensador de sabonete l�quido- dispenser de sabonete l�quido tampa frontal basculante, em pl�stico refor�ado na cor gelo. Capacidade para um refil bag-in-box de 800ml. Trava de seguran�a	Unid	NOBRE	21	R\$ 27,18	R\$ 570,78
32	Escova Dental Adulta, cerdas em nylon, media /macia, com 4 fileiras de tufos, contendo 34 tufos de cerdas, aparadas uniformemente	Unid	SORRISO	12	R\$ 19,03	R\$ 228,36
33	Escova Sanit�ria Pl�stica, cerdas brancas, resistente e dur�vel com suporte	Unid	LIMPAMANIA	31	R\$ 13,06	R\$ 404,86
34	Esponja antiaderente para lou�as, confeccionada em espuma de poliuretano com bactericidas e fibra sint�tica com abrasivo, dupla face e medindo 110x75x20mm Ecol�gica	Unid	ASSOLAN	525	R\$ 1,30	R\$ 682,50
35	Esponja de l� de a�o- pacote com 08 unidades	Unid	ASSOLAN	525	R\$ 2,18	R\$ 1.144,50
36	Flanela 100% algod�o, 40x60 cm- branca	Unid	CRISTAL	1050	R\$ 5,11	R\$ 5.365,50
37	Filtro Coador de Caf� de Pano Grande.	Unid	ARTESANAL	35	R\$ 4,87	R\$ 170,45
38	Fibra de limpeza pesada, no 2 para rodo, com fibras sint�ticas, unidas com resina �a prova d�gua e impreganada com mineral abrasivo	Unid	NOBRE	393	R\$ 8,93	R\$ 3.509,49





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. N° 50  
PROC. N° 0132/2023  
VISTO Abelardo



39	Fion de nylon para roçadeira a gasolina elétrica, redondo, diâmetro:2,4 mm- Rolo: 02 kg	Rolo	EKILON	10	R\$ 162,07	R\$ 1.620,70
40	Guardanapo de papel branco 23x23 cm ou similar, simples, pacote:50 unids	Pct	SANTEPEL	12	R\$ 3,01	R\$ 36,12
41	Inseticida Aerosol doméstica, acondicionado em frascos de 300ml,a base de água:matam moscas, pernilongos, baratas, e outros insetos ingredientes ativo:	Unid	BAYGON	262	R\$ 9,34	R\$ 2.447,08
42	Kit Manicure- Composição: 01 cortador de unha, 01 lixa, 01 tesoura, 01 empurrador de cutícula e 01 alicate	Kit	MUNDIAL	2	R\$ 25,39	R\$ 50,78
43	Limpa alumínio composto de ácido aquil benzeno sulfônico linear, seques orgânicos e inorgânicos preservantes	Unid	NUTRILAR	39	R\$ 2,26	R\$ 88,14
44	Limpa Vidros, sulfato de sódio, álcool altoxilado, alcalinizante, coadjuvante, fragância e água. Embalagem de 500ml	Unid	AZULIM	52	R\$ 6,25	R\$ 325,00
45	Limpador Desinfetante para uso concentrado, solução de cloreto de benzalcônio, princípios ativos: cloreto de trimetilbenzilamônio 0,5%- Galão: 05 litros	Galão	CIF	262	R\$ 65,96	R\$ 17.281,52
46	Limpador Concentrado para piso, indicado para manutenção de pisos impermeabilizados encerados e vitrificados – galão: 05 litros	Galão	AZULIM	131	R\$ 121,67	R\$ 15.938,77
47	Limpador Multiuso a base de Alquil Benzeno, Sulfonato de Sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrantes, perfume a água- galão: 05 litros	Galão	NUTRILAR	525	R\$ 43,88	R\$ 23.037,00
48	Lixeira com pedal em polipropileno branco, com armação e trefila no acabamento zincado, pedal e capacidade 50 litros	Unid	MERCONPLAS	39	R\$ 111,58	R\$ 4.351,62
49	Lixeira Plástica Redonda com Tampa 23 L	Unid	ARQPLAST	39	R\$ 22,23	R\$ 866,97
50	Lixeira Plástica, com pedal, plástico reforçado, capacidade 100 litros, branca, com altura de 1,04m e diâmetro de 68 cm	Unid	MERCONPLAS	26	R\$ 217,94	R\$ 5.666,44
51	Lustrador de móveis -composição: ceras naturais,aroma lavanda, aplicação de móveis e e superfícies lisas,frasco com,no mínimo, 200ml	caixa com 24 unid	PEROBA	525	R\$ 181,05	R\$ 95.051,25
52	Luvas para limpeza de látex borracha natural de alta qualidade, profissional. Tamanho (M, G) na cor amarela	Pares	MB LIFE	375	R\$ 6,09	R\$ 2.283,75





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº

51

PROC. Nº

0532/2023

VISTO

Abel Frank



53	Mop �mido, contendo cabo, arma�o para refil e refil cabeleira de algod�o com ponta dobrada 350g	Unid	BRALIMPIA	26	R\$ 56,70	R\$ 1.474,20
54	P� de lixo de pl�stico resistente com cabo	Unid	LIMPAMANIA	225	R\$ 14,36	R\$ 3.231,00
55	Kit 50 Pano De Ch�o Branco (saco alvejado) Limpeza Domestica	Kit	J.A ESTAMPARIA	262	R\$ 132,86	R\$ 34.809,32
56	Pano de prato (copa) branco, 100% algod�o, ideal para secar lou�as e vidros com 70 cm de comprimento por 45 cm de largura, com acabamento e bainha,	Unid	J.A ESTAMPARIA	262	R\$ 8,03	R\$ 2.103,86
57	Papel alum�nio, composi�o alum�nio, medindo 45x7,5 cm para embalagens de produtos diversos- Rolos:7,5m	Rolos	ULTRA	52	R\$ 9,41	R\$ 489,32
58	Papel higi�nico, folha simples, rolo com 30,00 m- pacote com 8 rolos	Pct	SOFTANGEL	1312	R\$ 6,81	R\$ 8.934,72
59	Papel toalha interfolhas, branco neve, dimens�es 23x23cm, 2 dobras, grofado, 1000folhas	Pct	ABSOLUTO	1050	R\$ 13,70	R\$ 14.385,00
60	Porta guardanapos em a�o cromado	Unid	GLOBO	26	R\$ 16,22	R\$ 421,72
61	Pilha m�dia palito ultrahiper AAA- pacote:4 unid	Pct	PANASSONIC	12	R\$ 6,89	R\$ 82,68
62	Pilha palito ultrahiper AAA- pacote: 4 unid	Pct	PANASSONIC	12	R\$ 6,89	R\$ 82,68
63	Refil para purificador, acqua flex compat�vel a marca Libell, com carv�o ativado e manta de polipropileno	Unid	LIBELL	63	R\$ 56,62	R\$ 3.567,06
64	Refil para rodo de alum�nio, com borracha bi densidade e alma met�lica de 40 cm	Unid	S�O BERNARDO	131	R\$ 6,89	R\$ 902,59
65	Removedor: Composi�o: �lcool, laur�ico etoxilado, monoetanolamina, blutiglicol, hidr�xido de s�dio, hidr�topo, sequestrante e ve�culo	Unid	VONDER	78	R\$ 17,21	R\$ 1.342,38
66	Renovador de brilho para pisos que possa ser utilizada em solu�o aquosa de 1:10 contendo surfactantes, agentes plastificantes – Gal�o: 05 litros	Gal�o	SPARTAN	52	R\$ 95,15	R\$ 4.947,80
67	Rodo para �gua com base e cabo de alum�nio com borracha Bi densidade 40 cm com alma met�lica substitu�vel, com cabo de 1,5m	Unid	LIMPAMANIA	131	R\$ 33,91	R\$ 4.442,21
68	Rodo para �gua com base e cabo de alum�nio com borracha Bi densidade 60 cm com alma met�lica substitu�vel, com cabo de 1,5m	Unid	LIMPAMANIA	131	R\$ 40,56	R\$ 5.313,36
69	Rolo filme Pvc 28cmx100 m. Utilizado para embalar- rolo:100m	Rolo	ULTRA	52	R\$ 27,34	R\$ 1.421,68
70	Suporte de Dispenser para copo descart�vel	Unid	MULTICOPO	52	R\$ 58,80	R\$ 3.057,60
71	Sab�o em barra glicerinado com a�o desengordurante – pacote: 05 unid	Pct	YPE	262	R\$ 9,50	R\$ 2.489,00





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 52  
PROC. Nº 0132 / 2023  
VISTO Aldyronki



72	Sab�o em p�o concentrado para lavagem, pacote de 1,0 kg	cx com 12 unid.	YPE	1181	R\$ 119,89	R\$ 141.590,09
73	Sab�o l�quido para lavagem de tecidos com f�cil dissolu�o	Litro	OMO	262	R\$ 13,80	R\$ 3.615,60
74	Azulim Limpa Ceramicas E Azulejos 1l	cx com 12 unid.	AZULIM	262	R\$ 64,41	R\$ 16.875,42
75	Sabonete l�quido a base de tensoativo ani�nico, tensoativo n�o i�nico, estereato de polietilenoglicol , anf�tero, alcanolamida- gal�o: 05 litros	Gal�o	SANDOMIS	84	R\$ 28,40	R\$ 2.385,60
76	Saco de algod�o alvejado atalhado, em tecido 100% algod�o, medidas m�nimas aproximadas 70x100cm	Unid	CRYSTAL	787	R\$ 6,57	R\$ 5.170,59
77	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 100 litros,pct 10 und.	Pct	LAFRA	183	R\$ 6,57	R\$ 1.202,31
78	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 15 litros,pct 20 und.	Pct	LAFRA	78	R\$ 4,23	R\$ 329,94
79	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 200 litros,pct 10 und.	Pct	LAFRA	110	R\$ 17,21	R\$ 1.893,10
80	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 30 litros, pacote com 20 unidades	Pct	LAFRA	78	R\$ 6,49	R\$ 506,22
81	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 50 litros, pacote com 20 unidades	Pct	LAFRA	86	R\$ 6,41	R\$ 551,26
82	Sacola Para Supermercados Pl�stica 60X75 Cm Pacote Com 5Kg Sacolas pl�sticas refor�adas.	Pct	ARTESANAL	87	R\$ 164,24	R\$ 14.288,88
83	Shampoo para cabelos 2 em 1- 5 litros, contendo glicol. Distearate, dissodium	Unid	PALMOLIVE	7	R\$ 55,72	R\$ 390,04
84	Soda Caustica 1KG	Kg	START	87	R\$ 25,40	R\$ 2.209,80
85	Vassoura de palha com 5 fios, com cabo de madeira	Unid	ARTESANAL	131	R\$ 12,18	R\$ 1.595,58
86	Vassoura de pelo- com cerdas sint�ticas com largura aproximada de 30cm, para uso dom�stico. Altura m�nima das cerdas 6cm.cerdas em polipropileno. Cepa em pl�stico resistente ou madeira e cabo de madeira plastificado.	Unid	LIMPAMANIA	40	R\$ 11,75	R\$ 470,00
87	Vassouras Limpa Teto C/ Cabo 1,92m Em 3 Partes 64cm Cd	Unid	BRALIMPIA	35	R\$ 37,39	R\$ 1.308,65
88	Vassoura met�lica com 22 dentes e cabo, ideal para recolher grama e folhas de um modo geral, tanto para gramados como para superf�cies duras como ruas e cal�adas. Produzidas em a�o carbono	Unid	TRAMONTINA	131	R\$ 48,59	R\$ 6.365,29
89	Vassoura de nylon	Unid	LIMPAMANIA	131	R\$ 12,15	R\$ 1.591,65
90	Escova Multiuso Oval Madeira	Unid	LIMPAMANIA	87	R\$ 6,09	R\$ 529,83
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 839.815,77</b>
<b>42.924.919/0001-11 - MAX DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA</b>						

Rua Mendes Fonseca, 222 - Centro  
Lago da Pedra-MA  
CEP: 65.715-000



LOTE 4- MATERIAIS DE EXPEDIENTE- COTA RESERVADA PARA ME E EPP						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	Adesivo cola instantânea universal, de alto desempenho	Unid	TEK BOND	100	R\$ 13,13	R\$ 1.313,00
2	Agenda permanente, capa de courvim preto, papel miolo off-set, gramatura 63g/m <sup>2</sup> , um dia por página, exceto sábado e domingo, tipo encadernação costurada e colada. Dimensões aproximadas: 145 x 205 mm	Unid	TILIBRA	58	R\$ 35,07	R\$ 2.034,06
3	Alfinete colorido, cabeça em plástico e ponta em metal, para quadro mural. Caixa: 50 unidades	Cx	JOCAR OFFICE	45	R\$ 2,70	R\$ 121,50
4	Alfinete com segurança numero o - caixa com: 144 unidades	Cx	BACCHI	45	R\$ 58,95	R\$ 2.652,75
5	Alfinete para mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, cabeça plástica redonda, comprimento 10mm, cores variadas, caixa com 50 unidades	Cx	ACC	50	R\$ 12,84	R\$ 642,00
6	Almofada para carimbo nº 03. Cores: azul	Unid	RADEX	62	R\$ 8,54	R\$ 529,48
7	Almofada para carimbo nº 03. Cores: preta	Unid	RADEX	87	R\$ 8,54	R\$ 742,98
8	Apagador para quadro branco, corpo em plástico de alta resistência, superfície interna com espuma e base em feltro	Unid	RADEX	62	R\$ 8,54	R\$ 529,48
9	Apagador para quadro negro com caixa para giz, material madeira mogno	Unid	SOUZA	45	R\$ 7,99	R\$ 359,55
10	Apontador de lápis redondo, material plástico, quantidade de furos 1	Unid	LEO&LEO	200	R\$ 1,27	R\$ 254,00
11	Arquivo de mesa, em acrílico, para fichas com divisória, na cor fumê. Dimensões aproximadas:30x25x18cm	Unid	DELLO	25	R\$ 79,35	R\$ 1.983,75
12	Balão liso 7", material látex, pacote com 50 unidades, cores variadas.	Pct	GRAN FESTA	81	R\$ 13,55	R\$ 1.097,55
13	Barbante de algodão, rolo com 100 metros	Rolo	EUROROMA	48	R\$ 18,34	R\$ 880,32
14	Bateria alcalina, 9 volts	Unid	ELGIN	25	R\$ 19,48	R\$ 487,00
15	Bloco auto adesivo para recado, com 100 folhas. Dimensões aproximadas: 76 x 102mm.	Unid	BRW	195	R\$ 5,16	R\$ 1.006,20
16	Bloco auto adesivo para recado.Embalagem em pacote com 04 blocos de 100 folhas. Dimensões aproximadas: 38 x 51mm	Unid	BRW	62,5	R\$ 7,05	R\$ 440,63
17	Bloco de rascunho branco, com pauta, tamanho 1/4, com 50 folhas.	Unid	FILINOTE	195	R\$ 20,31	R\$ 3.960,45
18	Bola de isopor 100mm	Unid	ISOPLAST	32	R\$ 7,99	R\$ 255,68
19	Bola de isopor 150mm	Unid	ISOPLAST	32	R\$ 9,69	R\$ 310,08
20	Bola de isopor 200mm	Unid	ISOPLAST	32	R\$ 20,57	R\$ 658,24





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 54  
PROC. Nº 01321/2020  
VISTO Aldeprank



21	Bola de isopor 25mm	Unid	ISOPLAST	32	R\$ 0,66	R\$ 21,12
22	Bola de isopor 250mm	Unid	ISOPLAST	32	R\$ 22,01	R\$ 704,32
23	Bola de isopor 35mm	Unid	ISOPLAST	32	R\$ 1,05	R\$ 33,60
24	Bola de isopor 50mm	Unid	ISOPLAST	32	R\$ 1,44	R\$ 46,08
25	Bola de isopor 60mm	Unid	ISOPLAST	32	R\$ 2,49	R\$ 79,68
26	Bola de isopor 70mm	Unid	ISOPLAST	32	R\$ 2,88	R\$ 92,16
27	Borracha apagadora para escrita de lápis e caneta, cores azul e vermelha, que não borre e nem danifique o papel	Unid	MERCUR	50	R\$ 0,58	R\$ 29,00
28	Borracha apagadora para escrita tipo ponteira	Cx	MERCUR	50	R\$ 19,79	R\$ 989,50
29	Caderno 1/4 pequeno brochura pautado 140x202 mm 48 folhas capa dura lisa em papelão 697 g/m2 com cores lisas sortida	Unid	TILIBRA	37	R\$ 3,18	R\$ 117,66
30	Caderno pautado, apresentação em brochura, capa de papelão, 96 folhas, dimensões mínimas: comprimento 21cm, largura 15cm	Unid	TILIBRA	32	R\$ 5,24	R\$ 167,68
31	Caderno pautado, apresentação em brochura, capa de papelão, 96 folhas, dimensões mínimas: comprimento 28cm, largura 20cm	Unid	TILIBRA	70	R\$ 9,17	R\$ 641,90
32	Caderno espiral capa flexível 48 folhas: Folhas internas papel offset 56g-m2; capa e contracapa papelão e papel couche, formato 140x202mm- contem 20 unid	Unid	TILIBRA	25	R\$ 10,22	R\$ 255,50
33	Caderno de Protocolo grande	Unid	TILIBRA	37	R\$ 15,42	R\$ 570,54
34	CD-ROM, gravável, capacidade de 700MB, tempo de gravação 80min, embalado individualmente em capa de plástico duro transparente incolor, velocidade de gravação 24x ou superior- embalagem: 100 unid	Pct	ELGIN	8	R\$ 133,93	R\$ 1.071,44
35	Caixa box arquivo, tamanho 360x135x250, vincada nas dobras, com travas por dentro, no fundo/base e nas laterais; confecionada em papelão formado por duas capas kraft (uma externa e outra interna)	Unid	POLIBRAS	243	R\$ 9,67	R\$ 2.349,81
36	Caixa para correspondência dois andares, em acrílico transparente, medindo 370mmx255mm	Unid	DELLO	16	R\$ 51,55	R\$ 824,80
37	Caixa para correspondência três andares, em acrílico transparente, medindo 370mmx255mm	Unid	DELLO	16	R\$ 115,84	R\$ 1.853,44
38	Caixa arquivo, material polipropileno, dimensões mínimas: comprimento 34cm, largura 13cm e altura 24cm, cores variadas	Unid	POLIBRAS	243	R\$ 11,00	R\$ 2.673,00
39	Caixa organizadora polionda média azul c:360 xalt:265 X 1230	Unid	POLIBRAS	48	R\$ 63,67	R\$ 3.056,16





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 55  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO [assinatura]



40	Calculadora de bolso com 08 dígitos. Funcionamento com pilha AA, números grandes, visor LCD, sinal sonoro (tecla) e desligamento automático.	Unid	BRW	16	R\$ 24,00	R\$ 384,00
41	Calculadora de mesa com 12 dígitos, visor LCD, possui memória, cálculo de porcentagem, inversão de sinais e função GT, correção total e desligamento automático. Funciona a bateria.	Unid	CASIO	19	R\$ 54,69	R\$ 1.039,11
42	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor azul, caixa com 50 unidades	Cx	BIC	62	R\$ 44,00	R\$ 2.728,00
43	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor preta, caixa com 50 unidades	Cx	BIC	62	R\$ 44,00	R\$ 2.728,00
44	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor vermelha, caixa com 50 unidades	Cx	BIC	62	R\$ 44,00	R\$ 2.728,00
45	Caneta esferográfica cristal, azul, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	Cx	BIC	62	R\$ 30,25	R\$ 1.875,50
46	Caneta esferográfica cristal, preta, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	Cx	BIC	62	R\$ 30,25	R\$ 1.875,50
47	Caneta esferográfica cristal, vermelha, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	Cx	BIC	62	R\$ 30,25	R\$ 1.875,50
48	Caneta esferográfica, ponta finam escrita fina 07, na cor preta, esfera em tugenstênio 0,8mm tampa e tampinha na cor da tinta- caixa: 50 unid	Cx	BIC	62	R\$ 30,25	R\$ 1.875,50
49	Caneta esferográfica, ponta finam escrita fina 07, na cor azul, esfera em tugenstênio 0,8mm tampa e tampinha na cor da tinta- caixa: 50 unid	Cx	BIC	62	R\$ 30,25	R\$ 1.875,50





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 56  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Aldyork



50	Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada, não recarregável, cores fluorescentes variadas, boa resistência à luz. Composição: resina termoplástica, tinta à base de glicol, corante e água. Embalagem em caixa com 12 unidades.	Cx	BRW	45	R\$ 21,69	R\$ 976,05
51	Caneta hidrocor, tamanho grande, estojo com 12 cores, tubo plástico resistente, ponta macia	Unid	CIS	162	R\$ 17,03	R\$ 2.758,86
52	Caneta permanente para CD/DVD. Tinta à base de álcool. Embalagem em caixa com 12 unidades (cores variadas).	Cx	JOCAR OFFICE	16	R\$ 33,64	R\$ 538,24
53	Capa para encadernação, em PVC, cor preta, tamanho A4, dimensões 210x297 mm. Frente Pacote com 50 unidades	Pct	PLASPIRAL	30	R\$ 66,68	R\$ 2.000,40
54	Capa de processo -em papel sintético de fibras desorientadas, em filme de polipropileno de alta densidade, sem brilho- embalagens com 50 Unidades	Pct	TILIBRA	22	R\$ 78,95	R\$ 1.736,90
55	Clips nº 1/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 100 unidades	Cx	ACC	37	R\$ 3,89	R\$ 143,93
56	Clips nº 2/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 100 Unidades	Cx	ACC	37	R\$ 4,26	R\$ 157,62
57	Clips nº 2/0, tipo X (trançado), material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 Unidades	Cx	ACC	37	R\$ 7,24	R\$ 267,88
58	Clips nº 3/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 unidades.	Cx	ACC	37	R\$ 3,89	R\$ 143,93
59	Clips nº 4/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 unidades	Cx	ACC	37	R\$ 3,67	R\$ 135,79
60	Clips nº 6/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 Unidades	Cx	ACC	37	R\$ 5,19	R\$ 192,03
61	Clips nº 8/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 25 Unidades	Cx	ACC	37	R\$ 4,47	R\$ 165,39
62	Cola branca líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 1Kg	Unid	KOALA	32	R\$ 19,96	R\$ 638,72
63	Cola branca líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 90g. Embalagem em caixa com 12 unidades.	Cx	KOALA	48	R\$ 23,11	R\$ 1.109,28
64	Cola colorida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubos com no	Cx	ACRILEX	9	R\$ 15,07	R\$ 135,63





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 57  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO: Aldebranki



	mínimo 23g, caixa com 6 unidades em cores variadas					
65	Kit de Cola para EVA 90g- embalagem com 06 unidades	Kit	ACRILEX	8	R\$ 73,26	R\$ 586,08
66	Cola para isopor, atóxica e com secagem rápida, tubo com 90g. Embalagem em caixa com 12 unidades.	Cx	KOALA	40	R\$ 59,42	R\$ 2.376,80
67	Cola para isopor, atóxica e com secagem rápida, tubo com 40g.	Cx	KOALA	16	R\$ 27,20	R\$ 435,20
68	Cola tipo bastão, cor branca, atóxica e com secagem rápida, tubos com no mínimo 8g	Unid	SCOTCH	16	R\$ 5,37	R\$ 85,92
69	Cola tipo glitter, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubos com no mínimo 23g, caixa com 6 unidades em cores variadas	Cx	ACRILEX	40	R\$ 24,76	R\$ 990,40
70	Colchete latonado nº 04, caixa com 72 unidades	Cx	ACC	25	R\$ 10,74	R\$ 268,50
71	Colchete latonado nº 06, caixa com 72 unidades	Cx	ACC	25	R\$ 12,05	R\$ 301,25
72	Colchete latonado nº 08, caixa com 72 unidades	Cx	ACC	25	R\$ 13,36	R\$ 334,00
73	Copo plástico descartável branco, 180 ml - Disponível Em Embalagens Com 100 Unidades Na Cor Transparente	Pct	KEROCOPO	195	R\$ 136,54	R\$ 26.625,30
74	Lápis de cor em corpo em madeira, sextavado. Caixa grande- caixa com 12 cores	Cx	LEO&LEO	19	R\$ 5,97	R\$ 113,43
75	Corretivo líquido, material à base de água, secagem rápida, aplicação em papel comum, frasco com 18ml, caixa com 12 unidades	Cx	MERCUR	7	R\$ 36,94	R\$ 258,58
76	DVD-R- Gravável, capacidade de 4,7GB, tempo de gravação 120min, embalado individualmente em capa de plástico duro transparente incolor, velocidade de gravação 8x- pacote: 100 unidades	Pct	ELGIN	5	R\$ 170,30	R\$ 851,50
77	Envelope colorido para convite, cores variadas tam: 160mmx235mm (meia-folha A4) emb. Com 100 unidades	Pct	SCRITY	10	R\$ 82,81	R\$ 828,10
78	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 12cm, comprimento 23cm, cor branca	Unid	SCRITY	195	R\$ 1,44	R\$ 280,80
79	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 18cm, comprimento 25cm, cor amarela (KO)	Unid	SCRITY	211	R\$ 1,05	R\$ 221,55
80	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum,	Unid	SCRITY	195	R\$ 0,66	R\$ 128,70





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
 GOVERNO DO POVO

	largura 20cm, comprimento 28cm, cor amarela (KO)					
81	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 22cm, comprimento	Unid	SCRITY	243	R\$ 1,57	R\$ 381,51
82	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 24cm, comprimento 34cm, cor amarela (KO)	Unid	SCRITY	487	R\$ 1,57	R\$ 764,59
83	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 26cm, comprimento 36cm, cor amarela (KO)	Unid	SCRITY	195	R\$ 1,57	R\$ 306,15
84	Espiral para encadernação, 9mm, capacidade para 50 folhas, preto, pacote com 100 unidades	Pct	PLASPIRAL	12	R\$ 24,88	R\$ 298,56
85	Espiral para encadernação, 14mm, capacidade para 50 folhas, preto, pacote com 100 unidades	Pct	PLASPIRAL	12	R\$ 32,62	R\$ 391,44
86	Estilite tipo lâmina retrátil, material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 18mm	Unid	LEO ARTE	48	R\$ 3,69	R\$ 177,12
87	Estilite tipo lâmina retrátil, material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 9mm	Unid	MASTERPRINT	50	R\$ 1,57	R\$ 78,50
88	Extrator de grampo, tipo alavanca, em aço cromado ou niquelado, comprimento mínimo 12, largura mínima 2.	Unid	BRW	37	R\$ 3,14	R\$ 116,18
89	Fita adesiva, material crepe, tipo gomada, largura 38, comprimento 50, cor transparente	Unid	ADELBRAS	37	R\$ 21,90	R\$ 810,30
90	Fita auto adesiva, crepe, larga medindo 19mmx50 m, composição:cola aquosa (atóxica) e papel crepado]	Unid	ADELBRAS	37	R\$ 29,80	R\$ 1.102,60
91	Fita auto adesiva, crepe, larga medindo 50mmx50 m, composição:cola aquosa (atóxica) e papel crepado	Unid	ADELBRAS	37	R\$ 19,34	R\$ 715,58
92	Fita adesiva crepe gomada para empacotamento 50mmx50m	Unid	ADELBRAS	48	R\$ 37,34	R\$ 1.792,32
93	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 12, comprimento 30, aplicação multiuso	Unid	ADELBRAS	45	R\$ 1,49	R\$ 67,05
94	Fita adesiva transparente 45x50 UND	Unid	ADELBRAS	211	R\$ 8,02	R\$ 1.692,22
95	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 38, comprimento 50, aplicação multiuso	Unid	ADELBRAS	81	R\$ 13,89	R\$ 1.125,09
96	Fita adesiva dupla face Prolipropileno 12mm x20m - contendo 4 unidades	Pct	ADERE	50	R\$ 38,36	R\$ 1.918,00





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 59  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Aldeyfrank



97	Fita dupla face branca 18mmx 30m	Unid	ADELBRAS	125	R\$ 8,50	R\$ 1.062,50
98	Fita adesiva durex- polipropileno transparente tipo: monoface, 1 12mm, c 30m	Unid	ADELBRAS	76	R\$ 1,49	R\$ 113,24
99	Fita adesiva em PVC, para empacotamento geral, tamanho 50mmx50m	Unid	ADERE	48	R\$ 13,36	R\$ 641,28
100	Fita adesiva em papel kraft, rolo medindo 50mmx50mm	Unid	ADELBRAS	53	R\$ 17,69	R\$ 937,57
101	Fita adesiva em papel madeira, gomada, alta adesão instantânea, 45mmx 50mm	Unid	ADELBRAS	10	R\$ 19,39	R\$ 193,90
102	Fita adesiva tipo crepe, medindo 25mmx 50m, boa aderência	Unid	ADELBRAS	75	R\$ 11,00	R\$ 825,00
103	Fita decorativa, 30 m, 1gr 20mmx 30m	Unid	ADERE	30	R\$ 9,59	R\$ 287,70
104	Fita de cetim - cores variadas- med. 22mm x 10 m	Unid	FIDEPLA	15	R\$ 9,81	R\$ 147,15
105	Fita de cetim - cores variadas- med. 38mm x 10 m	Unid	FIDEPLA	15	R\$ 12,31	R\$ 184,65
106	Giz escolar colorido, para aplicação em quadro negro, atóxico, anti-alérgico. Composição: gesso e água. Embalagem em caixa com 64 palitos.	Cx	DELTA	87	R\$ 3,09	R\$ 268,83
107	Grampeador de grande capacidade em aço. Apoio da base em resina termoplástica. Base do fechamento dos grampos em chapa de aço. Mola resistente com retração automática. Utiliza grampos: 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13. Com capacidade para grampear até 100 folhas	Unid	BRW	62	R\$ 94,57	R\$ 5.863,34
108	Grampeador médio de mesa metálico. Capacidade para grampear até 50 folhas de papel. Fabricado em chapa de aço. Base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática. Capacidade de carga de meio pente de grampos 26/6. Utiliza grampos 24/6 e 26/6	Unid	JOCAR OFFICE	62	R\$ 50,20	R\$ 3.112,40
109	Grampeador pequeno de mesa metálico. Capacidade para grampear até 20 folhas de papel.	Unid	JOCAR OFFICE	62	R\$ 20,44	R\$ 1.267,28
110	Grampo para pistola- grampos tam:0.70*o,5mm coroa:10.60 compri: 4-8mm	Cx	ACC	25	R\$ 20,54	R\$ 513,50
111	Grampo niquelado 23/10 para grampeador. Embalagem em caixa com 1000 unidades.	Cx	ACC	37	R\$ 6,81	R\$ 251,97





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 60  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO: Aldyfrank



112	Grampo niquelado 26/6 para grampeador. Embalagem em caixa com 5000 unidades	Cx	ACC	37	R\$ 10,69	R\$ 395,53
113	Grampo trilho plástico, injetado em polietileno, cor branca. Embalagem em pacote com 50 unidades	Cx	ACC	37	R\$ 22,70	R\$ 839,90
114	Grampomol/prendedor de papel com haste metálica e garra com 4x2 cm	Cx	JOCAR OFFICE	37	R\$ 14,40	R\$ 532,80
115	Grafite para lapiseira 0,7mm, 2B, escrita macia, mima polorizada de alta flexibilidade, para qualquer lapiseira, traço preciso e fácil de apagar, tubo com 12 unidades	Cx	LEO&LEO	37	R\$ 8,65	R\$ 320,05
116	Grafite para lapiseira 0,9mm, 2B, escrita macia, mima polorizada de alta flexibilidade, para qualquer lapiseira, traço preciso e fácil de apagar, tubo com 12 unidades	Cx	LEO&LEO	37	R\$ 9,56	R\$ 353,72
117	Guilhotina manual, tipo industrial, capac. Mínimo 20 folhas, com corte aproximadamente 460mm, mede aproximadamente 500x425mm, com tampa em aço pintada eletrostaticamente para maior resistência, lamina em aço sae 1054, apoio em borracha	Unid	CASSMAR	2	R\$ 430,79	R\$ 861,58
118	Lápis borracha Composição: ecolápis e borracha corpo amarelo unidade dimensões: altura: 17,50 cm, largura:7,0mm -caixa com 100 Unid	Cx	FABERCASTELL	14	R\$ 71,13	R\$ 995,82
119	Lápis de cor, ponta resistente, atóxico, lavável. Composição: pigmentos aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada. Tamanho grande. Embalagem em caixa com 12 cores.	Cx	LEO&LEO	50	R\$ 9,90	R\$ 495,00
120	Lápis de cor, ponta resistente, atóxico, lavável. Composição: pigmentos aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada. Tamanho pequeno. Embalagem em caixa com 12 cores.	Cx	LEO&LEO	37	R\$ 5,97	R\$ 220,89
121	Lápis, corpo em madeira, na cor preta envernizada, formato redondo, matéria da carga grafite, nº 02, apontado. Embalagem em caixa com 144 unidades.	Cx	PIRILAMPO	87	R\$ 41,50	R\$ 3.610,50
122	Lapiseira, corpo de metal, em cores sortidas, com prendedor em metal, borracha apagadora, ponta 0,7mm. Caixa com 12 unidades	Cx	BRW	62	R\$ 25,15	R\$ 1.559,30
123	Lapiseira, corpo de metal, em cores sortidas, com prendedor em metal,	Cx	BRW	75	R\$ 33,67	R\$ 2.525,25





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº

PROC. Nº

VISTO

61  
0532/2023  
Aldypruk

	borracha apagadora, ponta 0,9mm. Caixa com 12 unidades						
124	Elástico Látex 25 Gramas. Caixa C/ 30 Unidades	Cx	MERCUR	62	R\$ 5,86	R\$ 363,32	
125	Elástico Látex 100 Gramas. Caixa C/ 120 Unidades	Cx	MERCUR	62	R\$ 8,48	R\$ 525,76	
126	Livro ata, capa preta dura telada, folhas pautadas e numeradas, encadernado, colado e costurado. Com 100 folhas.	Unid	TILIBRA	48	R\$ 13,26	R\$ 636,48	
127	Livro de protocolo, para correspondência, capa dura plastificada, com 100 folhas, com 05 registros por página, encadernado, colado e costurado.	Unid	TILIBRA	81	R\$ 15,43	R\$ 1.249,83	
128	Massa de modelar grossa, caixa com 12 unidades- 180g. Cores variadas.	Cx	KOALA	25	R\$ 6,51	R\$ 162,75	
129	Molhador de dedos para manuseio de papeis e papel moeda, que não mancha e atóxico. Composição: ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática. Não contém glicerina. Embalagem com aproximadamente 12g com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Unid	RADEX	62	R\$ 3,45	R\$ 213,90	
130	Papel camurça, cores variadas, dimensões aproximadas: 40x60cm. Embalagem em pacote com 25 unidades.	Pct	ART FLOC	25	R\$ 21,62	R\$ 540,50	
131	Papel carbono, tipo mono face, cor preta, caixa com 100 folhas	Cx	CIS	8	R\$ 50,87	R\$ 406,96	
132	Papel cartolina comum, cores variadas, dimensões aproximadas: 60 x 60cm. Pacote com 20 folhas	Cx	BIGNARDI S/MIGUEL	81	R\$ 14,93	R\$ 1.209,33	
133	Papel Cartolina comum, em papel 180 g-m2 na cor branca , formato de (66x96)cm.	Unid	BIGNARDI S/MIGUEL	97	R\$ 0,75	R\$ 72,75	
134	Papel cartolina, tipo cartão, cores variadas, dimensões aproximadas: 50x70cm.	Unid	BIGNARDI S/MIGUEL	211	R\$ 0,75	R\$ 158,25	
135	Papel cartolina dupla face, medindo : 48x66 cm (várias cores)- pacote com 20 folhas	Unid	BIGNARDI S/MIGUEL	292	R\$ 0,75	R\$ 219,00	
136	Papel cartão - A4	Unid	VMP	390	R\$ 1,94	R\$ 756,60	
137	Papel cartão fosco 50x70 240g. Pcte com 20 unidades	Pct	VMP	32	R\$ 38,91	R\$ 1.245,12	
138	Papel celofane, cores variadas, dimensões aproximadas: 100 x 85 cm. Embalagem em pacote com 50 unidades	Pct	VMP	48	R\$ 55,28	R\$ 2.653,44	





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 82  
PROC. Nº 01327/2023  
VISTO Stolefrank



139	Papel crepom parafinado, cores variadas, dimens�es aproximadas: 48 x2 cm. Pacote com 10 unidades	Pct	NOVA PRINT	48	R\$ 13,49	R\$ 647,52
140	Papel de presente estampas variadas, formato A4 (210X297mm)	Unid	TILIBRA	146	R\$ 4,59	R\$ 670,14
141	Papel de Seda, 18 g/m2, dimens�es aproximadas: 48 x70 cm. Embalagem em pacote com 200 folhas, cores variadas.	Unid	NOVA PRINT	48	R\$ 0,28	R\$ 13,44
142	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com 01mm de espessura. Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Cor Branco. Pacote com 20 Unidades	Pct	IBEL	137	R\$ 111,82	R\$ 15.319,34
143	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com 01mm de espessura. Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Cor Preto. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	62	R\$ 111,82	R\$ 6.932,84
144	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com 01mm de espessura. Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Cor Verde. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	72	R\$ 111,82	R\$ 8.051,04
145	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com 01mm de espessura. Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Cor Vermelho. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	72	R\$ 111,82	R\$ 8.051,04
146	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com 01mm de espessura. Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Cor Amarelo. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	72	R\$ 111,82	R\$ 8.051,04
147	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com 01mm de espessura. Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Cor Azul. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	72	R\$ 111,82	R\$ 8.051,04
148	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com 01mm de espessura. Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Cor Marrom. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	72	R\$ 111,82	R\$ 8.051,04
149	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com 01mm de espessura. Dimens�es aproximadas: 45 x 60cm. Cor Bege. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	72	R\$ 111,82	R\$ 8.051,04
150	Papel emborrachado, material borracha EVA, at�xico, com 01mm de espessura. Dimens�es aproximadas:	Pct	IBEL	72	R\$ 111,82	R\$ 8.051,04





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 63  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Adipraki



	45 x 60cm. Cor Rosa. Pacote com 20 unidades					
151	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Lilás. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 111,82	R\$ 5.367,36
152	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Coração. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
153	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Flor. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
154	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Estrela. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
155	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ursinho. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
156	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Borboleta. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
157	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Lacinho. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
158	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Coroa. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
159	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Bolinha. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
160	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Abelhinha. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 64  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Aldysson



161	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
162	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: prata. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
163	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: azul. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96
164	Papel emborrachado, material borracha EVA, Atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: verde. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96
165	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: vermelho. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96
166	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: amarelo, Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96
167	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: marrom. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96
168	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: bege. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	25	R\$ 138,02	R\$ 3.450,50
169	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: Rosa. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	25	R\$ 138,02	R\$ 3.450,50
170	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: Lilás. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	25	R\$ 138,02	R\$ 3.450,50
171	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Branco. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	25	R\$ 138,02	R\$ 3.450,50
172	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Preto. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	25	R\$ 138,02	R\$ 3.450,50





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº

65

PROC. Nº

0132/2023

VISTO

Adeparik



173	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Verde. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	25	R\$ 138,02	R\$ 3.450,50
174	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Vermelho. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	25	R\$ 138,02	R\$ 3.450,50
175	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Amarelo. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96
176	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Azul. Pacote com 20 unidades]	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96
177	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Bege. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96
178	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Rosa. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96
179	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Lilás. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96
180	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 03mm de espessura. Dimensões aproximadas: 60 x 60cm. Cores Variadas. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96
181	Papel Fotográfico 10x15 cm, 180 , matte papel m 180-20. Pacote com 20 unidades	Pct	MASTERPRINT	73	R\$ 14,72	R\$ 1.074,56
182	Papel laminado, cores variadas, dimensões aproximadas: 49 x 59 cm. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	14	R\$ 36,67	R\$ 513,38
183	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: ouro. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	20	R\$ 36,67	R\$ 733,40
184	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos:	Pct	REIPEL	30	R\$ 36,67	R\$ 1.100,10





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 66  
PROC. Nº 053212023  
VISTO Aldbrook



	49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: azul. Pacote com 20 unidades					
185	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: prata. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	25	R\$ 36,67	R\$ 916,75
186	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: vermelha. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	25	R\$ 36,67	R\$ 916,75
187	Papel madeira - papel Kraft, pardo e resistente, gramatura 80g-m2 largura 1200mm, pct com 100 unidades	Pct	REIPEL	25	R\$ 60,52	R\$ 1.513,00
188	Papel microondulado 50x80 vermelho Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	25	R\$ 75,98	R\$ 1.899,50
189	Papel microondulado 50x80 Azul Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	25	R\$ 102,18	R\$ 2.554,50
190	Papel microondulado 50x80 Roxo Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	25	R\$ 102,18	R\$ 2.554,50
191	Papel microondulado 50x80 Verde Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	25	R\$ 102,18	R\$ 2.554,50
192	Papel microondulado 50x80 Laranja Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	25	R\$ 102,18	R\$ 2.554,50
193	Papel microondulado 50x80 Rosa Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	25	R\$ 102,18	R\$ 2.554,50
194	Papel Sulfite, formato A4 (210 x 297mm). Gramatura: 75 g/m2. Embalagem em caixa com 10 resmas de 500 folhas	Cx	CHAMEX	500	R\$ 250,00	R\$ 125.000,00
195	Papel vegetal, de alta transparência. Dimensões aproximadas:210x297mm pacote com 100 folhas	Pct	CASSMAR	48	R\$ 115,66	R\$ 5.551,68
196	Papel Vergê, Material Celulose Vegetal, tipo clássico, cor cinza claro, 180g-m2, medindo 297x210mm. Formato A4, Caixa com 50 folhas.SIVEP, MED: 29X21 cm, Papel AP 75G, IMPRESS 01 cor	Pct	FILIPAPER	25	R\$ 25,32	R\$ 633,00
197	Papel Vergê, cor palha. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Pct com 50 Folhas	Pct	MASTERPRINT	25	R\$ 33,64	R\$ 841,00
198	Papel Vergê, cor azul. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Pct com 50 folhas	Pct	MASTERPRINT	25	R\$ 33,64	R\$ 841,00
199	Papel Vergê, cor salmão. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Pct com 50 folhas	Pct	MASTERPRINT	25	R\$ 33,64	R\$ 841,00
200	Papel Vergê, cor verde. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Pct com 50 Folhas	Pct	MASTERPRINT	25	R\$ 33,64	R\$ 841,00





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 67  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Adelino



201	Papel, tipo 40Kg, material celulose vegetal. Dimensões aproximadas: 66 x 96cm. Pct com 50 folhas	Pct	FILIPAPER	25	R\$ 18,85	R\$ 471,25
202	Pasta AZ, lombo 04 cm, tamanho ofício, com ferragem de metal, visor plástico com etiqueta removível. Embalagem em caixa com 20 unidades. Cor preta.	Cx	FRAMA	62	R\$ 311,78	R\$ 19.330,36
203	Pasta AZ, lombo 10 cm, tamanho ofício, com ferragem de metal, visor plástico com etiqueta removível. Embalagem em caixa com 20 unidades. Cor preta	Cx	FRAMA	97	R\$ 311,78	R\$ 30.242,66
204	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta-etiqueta e 50 envelopes plásticos finos. Dimensões aproximadas: 24 x33 cm.	Cx	POLIBRAS	73	R\$ 28,02	R\$ 2.045,46
205	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta-etiqueta e 25 envelopes plásticos finos. Dimensões aproximadas: 24 x33 cm	Cx	POLIBRAS	48	R\$ 28,02	R\$ 1.344,96
206	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta-etiqueta e 100 envelopes plásticos finos. Dimensões aproximadas: 24 x33 cm.	Cx	POLIBRAS	48	R\$ 56,04	R\$ 2.689,92
207	Pasta com elástico de papelão	Unid	FRAMA	130	R\$ 4,98	R\$ 647,40
208	Pasta com grampo transparente	Unid	POLIBRAS	130	R\$ 6,03	R\$ 783,90
209	Pasta Documento em cartolina plastificada, ofício sem aba e com grampo	Unid	POLIBRAS	32	R\$ 10,74	R\$ 343,68
210	Pasta em L, tamanho A4, em polipropileno transparente. Cores variadas.	Unid	DELLO	130	R\$ 7,21	R\$ 937,30
211	Pasta sanfonada com 12 divisões	Unid	DAC	50	R\$ 29,23	R\$ 1.461,50
212	Pasta suspensa, corpo em cartão kraft, com 02 hastes plásticas, 01 visor e 01 etiqueta branca, com grampo plástico. Dimensões aproximadas: 361 x 240 mm. Embalagem em caixa com 50 unidades.	Cx	FRAMA	32	R\$ 172,27	R\$ 5.512,64
213	Pasta suspensa, corpo em cartão triplex plastificado, com 02 hastes plásticas, 01 visor e 01 etiqueta branca, com grampo plástico. Dimensões aproximadas: 361 x 240 mm. Embalagem em pacote com 06 unidades, cores Variadas	Unid	FRAMA	48	R\$ 12,45	R\$ 597,60
214	Placa de Isopor - 50x100 cmx 20 mm	Unid	ISOPLAST	117	R\$ 10,81	R\$ 1.264,77
215	Placa de Isopor-50x100cmx30 mm	Unid	ISOPLAST	48	R\$ 12,18	R\$ 584,64
216	Placa de Isopor- 50x100 cmx15mm	Unid	ISOPLAST	73	R\$ 10,22	R\$ 746,06





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 68  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Adelmonte



217	Placa de Isopor- 50x100 cmx10mm	Unid	ISOPLAST	73	R\$ 8,52	R\$ 621,96
218	Placa de Isopor-50x100cmx5 mm	Unid	ISOPLAST	73	R\$ 5,76	R\$ 420,48
219	Percevejo em aço niquelado nº 02, pontas afiadas para melhor fixação. Embalagem em caixa com 100 unidades	Cx	BACCHI	37	R\$ 11,53	R\$ 426,61
220	Perfurador grande, com 02 furos. Apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço. Com capacidade para perfurar até 100 folhas.	Unid	MASTERPRINT	25	R\$ 196,50	R\$ 4.912,50
221	Perfurador médio, com 02 furos. Apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço. Com capacidade para perfurar até 50 folhas	Unid	JOCAR OFFICE	73	R\$ 90,39	R\$ 6.598,47
222	Pilha alcalina, modelo D, tamanho grande. Embalagem em pacote com 02 unidades	Pct	PANASSONIC	73	R\$ 86,98	R\$ 6.349,54
223	Pilha alcalina, modelo D, tamanho médio. Embalagem em pacote com 02 unidades.	Pct	PANASSONIC	73	R\$ 46,90	R\$ 3.423,70
224	Pincel Atômico, cor preto Caixa: 12 unidades	Cx	JOCAR OFFICE	62	R\$ 33,64	R\$ 2.085,68
225	Pincel Atômico, cor azul-Caixa: 12 unidades	Cx	JOCAR OFFICE	62	R\$ 33,64	R\$ 2.085,68
226	Pincel Atômico, cor verde-Caixa: 12 unidades	Cx	JOCAR OFFICE	62	R\$ 33,64	R\$ 2.085,68
227	Pincel Atômico, cor vermelho-Caixa: 12 unidades	Cx	JOCAR OFFICE	62	R\$ 33,64	R\$ 2.085,68
228	Pincel cabo amarelo tradicional, médio, nº 06, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades	Pct	TIGRE	25	R\$ 35,06	R\$ 876,50
229	Pincel cabo amarelo tradicional, nº 00, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	Pct	TIGRE	17	R\$ 26,72	R\$ 454,24
230	Pincel cabo amarelo tradicional, médio, nº 12, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	Pct	TIGRE	10	R\$ 47,63	R\$ 476,30
231	Pincel cabo amarelo tradicional, médio, nº 16, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	Pct	TIGRE	15	R\$ 52,98	R\$ 794,70
232	Pincel marcador para quadro branco, removível, tamanho mínimo de 11cm, material ponta feltro, tipo recarregável. Cores preto.	Unid	BIC	50	R\$ 4,31	R\$ 215,50
233	Pincel marcador para quadro branco, removível, tamanho mínimo de 11cm, material ponta feltro, tipo recarregável. Cores azul	Unid	BIC	50	R\$ 4,31	R\$ 215,50





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 69PROC. Nº 0132/2023VISTO Adefrank

234	Pincel marcador para quadro branco, removível, tamanho mínimo de 11cm, material ponta feltro, tipo recarregável. Cores vermelho	Unid	BIC	50	R\$ 4,31	R\$ 215,50
235	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada. Cor azul. Caixa com 12 unidades	Cx	BIC	12	R\$ 51,72	R\$ 620,64
236	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada. Cor preta. Caixa com 12 unidades.	Cx	BIC	15	R\$ 51,72	R\$ 775,80
237	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada. Cor vermelha. Caixa com 12 unidades.	Cx	BIC	15	R\$ 51,72	R\$ 775,80
238	Pistola de Cola quente, 12mm de diâmetro. Com isolamento térmico, bivolt	Unid	JOCAR OFFICE	48	R\$ 38,96	R\$ 1.870,08
239	Pistola de Cola quente, 6mm de diâmetro. Com isolamento térmico, bivolt	Unid	JOCAR OFFICE	48	R\$ 28,32	R\$ 1.359,36
240	Pistola com Grampo grampeador mão, grampemeamento arma, pistola de grampo	Unid	JOCAR OFFICE	14	R\$ 88,27	R\$ 1.235,78
241	Porta canetas, em acrílico, com 02 divisões, na cor cristal	Unid	DELLO	97	R\$ 17,69	R\$ 1.715,93
242	Prancheta em acrílico, tamanho ofício com prendedor metálico niquelado	Unid	WALEU	625	R\$ 22,34	R\$ 13.962,50
243	Prancheta em duratex, tamanho ofício com prendedor metálico niquelado	Unid	STALO	600	R\$ 10,34	R\$ 6.204,00
244	Prendedor metálico para papeis, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável tamanho: 19mm, capacidade para prender até 60 folhas, contém 24 unidades	Unid	BRW	25	R\$ 31,44	R\$ 786,00
245	Quadro branco magnético	Unid	STALO	25	R\$ 233,78	R\$ 5.844,50
246	Quadro Branco, material formica branca brilhante, acabamento superficial, moldura de alumínio 1,0x1,20 cm	Unid	STALO	10	R\$ 212,21	R\$ 2.122,10
247	Reabastecedor para pincel de quadro branco à base de álcool, corantes orgânicos, aditivos e solventes. Embalagem em frasco de 37 ml, cor:preto	Unid	BIC	75	R\$ 6,67	R\$ 500,25
248	Reabastecedor para pincel de quadro branco à base de álcool, corantes orgânicos, aditivos e solventes. Embalagem em frasco de 37 ml,	Unid	BIC	75	R\$ 6,67	R\$ 500,25
249	Reabastecedor para pincel de quadro branco à base de álcool, corantes orgânicos, aditivos e solventes. Embalagem em frasco de 37 ml, cor:azul	Unid	BIC	75	R\$ 6,67	R\$ 500,25





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 70  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO: Aldeysson



250	Recarga bast�o de cola quente de silicone grosso, med. 11,2mmx 30 cm	Unid	IBEL	97	R\$ 72,91	R\$ 7.072,27
251	Recarga bast�o de cola de silicone, tipo vela fina, comp. M�nimo de 33 cm e largura m�nima de 13 cm, para utiliza�o de pistola quente. Especificado fabricante e data de validade	Pct	IBEL	10	R\$ 78,97	R\$ 789,70
252	R�gua em poliestireno 30 cm, cristal, com escala de precis�o	Unid	WALEU	175	R\$ 3,45	R\$ 603,75
253	R�gua em poliestireno 60 cm, cristal, com escala de precis�o	Pct	WALEU	150	R\$ 6,41	R\$ 961,50
254	Tecido, tipo TNT (tecido n�o tecido), rolo com 100 metros. Cor amarelo	RL	MAKE +	15	R\$ 230,27	R\$ 3.454,05
255	Tecido, tipo TNT (tecido n�o tecido), rolo com 100 metros. Cor azul.	RL	MAKE +	15	R\$ 230,27	R\$ 3.454,05
256	Tecido, tipo TNT (tecido n�o tecido), rolo com 100 metros. Cor branco.	RL	MAKE +	15	R\$ 230,27	R\$ 3.454,05
257	Tecido, tipo TNT (tecido n�o tecido), rolo com 100 metros. Cor marrom	RL	MAKE +	15	R\$ 230,27	R\$ 3.454,05
258	Tecido, tipo TNT (tecido n�o tecido), rolo com 100 metros. Cor laranja	RL	MAKE +	15	R\$ 230,27	R\$ 3.454,05
259	Tecido, tipo TNT (tecido n�o tecido), rolo com 100 metros. Cor preto	RL	MAKE +	15	R\$ 230,27	R\$ 3.454,05
260	Tecido, tipo TNT (tecido n�o tecido), rolo com 100 metros. Cor rosa.	RL	MAKE +	15	R\$ 230,27	R\$ 3.454,05
261	Tecido, tipo TNT (tecido n�o tecido), rolo com 100 metros. Cor verde.	RL	MAKE +	15	R\$ 230,27	R\$ 3.454,05
262	Tecido, tipo TNT (tecido n�o tecido), rolo com 100 metros. Cor vermelho	RL	MAKE +	15	R\$ 230,27	R\$ 3.454,05
263	Tecido TNT (tecido n�o tecido) com gramatura 100g-m2, rolo com 50 metros	Unid	MAKE +	25	R\$ 115,14	R\$ 2.878,50
264	Trena de 50 m	Unid	VONDER	25	R\$ 53,50	R\$ 1.337,50
265	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anat�mico, l�mina em a�o inoxid�vel, com ponta, comprimento 12 cm	Unid	BRW	50	R\$ 4,39	R\$ 219,50
266	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anat�mico, l�mina em a�o inoxid�vel, com ponta, comprimento 17 cm.	Unid	BRW	15	R\$ 5,54	R\$ 83,10
267	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anat�mico, l�mina em a�o inoxid�vel, com ponta, comprimento 21 cm.	Unid	BRW	65	R\$ 9,50	R\$ 617,50
268	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anat�mico, l�mina em a�o inoxid�vel, ponta arredondada, comprimento 12 cm.	Unid	BRW	375	R\$ 4,39	R\$ 1.646,25
269	Tinta guache � base de �gua, lav�vel, n�o mancha. Frasco inquebr�vel e	Cx	KOALA	75	R\$ 31,05	R\$ 2.328,75





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 71  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Adaptado



	tampa de rosca. Embalagem em frasco de 15 ml, caixa com 06 cores.					
270	Tinta para carimbo à base de água, para todos os tipos de almofada. Embalagem em frasco de 42 ml, caixa com 12 unidades. Core azul	Cx	RADEX	48	R\$ 58,48	R\$ 2.807,04
271	Tinta para carimbo à base de água, para todos os tipos de almofada. Embalagem em frasco de 42 ml, caixa com 12 unidades. Core preta	Cx	RADEX	48	R\$ 58,48	R\$ 2.807,04
272	Bateria Cr2032 Cr 2032 3v	Unid	ELGIN	32	R\$ 11,14	R\$ 356,48
273	Bateria 9V	Unid	ELGIN	16	R\$ 17,73	R\$ 283,68
274	Pasta Clip A4 Topline Clip Canivete Cristal 31x22cm	Unid	DELLO	16	R\$ 5,90	R\$ 94,40
275	Papel casca ovo branca a4 50 folhas	Pct	MASTERPRINT	48	R\$ 33,64	R\$ 1.614,72
276	Pasta Grampo Trilho Pct.c/10	Pct	ACP	48	R\$ 31,77	R\$ 1.524,96
277	Papel Linho A4 branca 50 folhas	Pct	FILIPAPER	32	R\$ 30,58	R\$ 978,56
278	Papel fotográfico auto-adesico 100 gramas pct com 50 folhas	Pct	MASTERPRINT	48	R\$ 35,00	R\$ 1.680,00
279	Livro de Ponto Capa Dura Grande 100 Folhas	Unid	TILIBRA	87	R\$ 27,00	R\$ 2.349,00
280	Pasta Classificadora dimensões 345mmx235mm (cores variadas)	Unid	DELLO	1056	R\$ 6,00	R\$ 6.336,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 767.999,88</b>
<b>TOTAL GLOBAL DA ARP</b>						<b>R\$ 4.963.993,99</b>

## 01 - DO OBJETO (ART. 55, I):

1.1 - A presente licitação tem como objeto, Registro de Preço para a: **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E EXPEDIENTE PARA ATENDER OS INTERESSES DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**, por um período de 12 meses de forma estimativa. Com as especificações, os quantitativos e os preços de referência, conforme descrito no Anexo I, integrante deste edital.

## 02 - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade pelo período de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura.

2.2 - Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir o(s) bens(s) referido(s) nesta ata, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas registradas.

2.3 - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.



### **03 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

3.1 - O presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

3.2 - Os Órgãos e Entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis Detentores da Ata e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

3.3 - Caberá ao Detentor da Ata de Registro de Preços, observada as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento/serviço, não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

3.4 - Quando da manifestação da utilização pelo Órgão ou Entidade, o Órgão Gerenciador poderá permitir sua utilização a que se refere este artigo, desde que não exceda a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

### **04 - DO PREÇO (ART.55, III)**

4.1 - O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços são os constantes da Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, de acordo com a respectiva classificação no **Pregão Eletrônico nº 021/2022**

4.2 Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será de acordo com a Ata de Reunião de Julgamento de Propostas anexa ao **Pregão Eletrônico nº021/2022**, pela empresa detentora da presente Ata, as quais também a integram.

### **05 - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

5.1 - Os fornecimentos deverão ser executados dentro dos prazos e condições estabelecidas no Anexo I Termo de Referência.

5.2 - O prazo para retirada da Ordem de fornecimento será, de um dia útil da data da comunicação à empresa através do setor de compras.

5.3 - O início dos fornecimentos pela empresa deverá ser parceladamente, iniciado no prazo máximo de 05 (cinco) dias após a emissão da OF enviada pelo setor de compras do Município.

### **06 - DO PAGAMENTO (ART.55, III)**

6.1 - Contraprestação mensal, a medida do consumo.



6.2 - Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária, até 30 (trinta) dias a contar da data em que for efetuado o recebimento definitivo pela unidade requisitante, e, emissão da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada e visada pelos órgãos de fiscalização.

6.3 - No ato da assinatura da Ata de Registro de Preços, a licitante vencedora deverá fornecer à Prefeitura Municipal de Lago da Pedra - MA, o número de sua conta corrente bancária, agência e banco, para efeito de pagamento.

### **07 - DAS CONDIÇÕES DO FORNECIMENTO DOS BENS (art. 55, II)**

7.1 - A detentora da presente Ata de Registro de Preços será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento, fica estabelecido que após gerado empenho aos bens dele advindo não são passíveis de reequilíbrio.

7.2 - Se a qualidade dos bens fornecidos deverá corresponder às especificações exigidas no edital do Pregão que precedeu a Presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

7.3 - Cada fornecimento deverá ser prestado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, telex ou fac-símile ou e-mail, devendo de la constar: a data, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.

7.4 - Os bens deverão ser fornecidos e posteriormente acompanhado da nota-fiscal ou nota-fiscal fatura, ser entregue ao setor competente, **conforme o caso**.

7.5 - A empresa beneficiária da ata, quando do recebimento da Ordem de fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.

7.6 - A cópia da Ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de Administração da ata.

### **08 - DAS PENALIDADES**

8.1- A recusa injustificada de assinar a Ata, pelas empresas com propostas classificadas na licitação e indicadas para registro dos respectivos preços no presente instrumento de registro, ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei Federal 8.883/94, ao critério da Administração.



8.2 - A recusa injustificada, da detentora desta Ata, em retirar as ordens de fornecimento, dentro do prazo de um dia, contados da sua emissão, poderá implicar na aplicação da multa de 10% (dez por cento) do valor do documento de empenhamento de recursos.

8.3 - Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste representado pela nota de empenho, a Administração poderá aplicar à detentora da presente Ata a penalidade de 10% (dez por cento) do valor remanescente da nota de empenho, em qualquer hipótese de inexecução parcial do

contrato, ou de qualquer outra irregularidade.

8.4 - As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a ser efetuado à detentora da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir dívida ativa, na forma da lei.

8.5 - Ficará impedido de licitar e de contratar com a Administração Pública Municipal pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais, garantido o direito à ampla defesa, o licitante que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta:

- 8.5.1 - não assinar o contrato ou a ata de registro de preços;
- 8.5.2 - não entregar a documentação exigida no edital;
- 8.5.3 - apresentar documentação falsa;
- 8.5.4 - causar o atraso na execução do objeto;
- 8.5.5 - não mantiver a proposta;
- 8.5.6 - falhar na execução do contrato;
- 8.5.7 - fraudar a execução do contrato;
- 8.5.8 - comportar-se de modo inidôneo;
- 8.5.9 - declarar informações falsas; e
- 8.5.10 - cometer fraude fiscal.

## **09 - DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS**

9.1. - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos Detentores a Ata.

9.2 - Quando preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, torna-se superior o preço praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:



9.3 - Convocar o Detentor da Ata visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;

9.4 - Frustrada a negociação, o Detentor da Ata será liberado do compromisso assumido; e

9.5 - Convocar os demais licitantes que tiveram preços registrados, visando igual oportunidade de negociação.

9.6 - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos registrados, o Detentor da Ata, mediante requerimento comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração poderá:

9.7 - Liberar o Detentor da Ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

9.8 - Convocar os demais Detentores da Ata visando igual oportunidade de negociação;

9.9 - Não havendo êxito nas negociações, a Administração deverá proceder a revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

## **10- DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

10.1 - O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art. 73, II "a" e "b", da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes;

10.2 - A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, "a" e "b", da Lei Federal 8.666/93.

## **11 - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

11.1 - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito: Pela Administração, quando:

11.2 - A detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

11.3 - A detentora não retirar qualquer Ordem de fornecimento, no prazo estabelecido, e a Administração não aceitar sua justificativa;

11.4 - A detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;



11.5– Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;

11.6– Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

11.7– Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

11.8 – A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de Administração da presente Ata de Registro de Preços;

11.9 - No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

11.10- Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

11.11- A solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas no Item 08 deste instrumento, caso não aceitas as razões do pedido.

## **12 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

12.1- As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício. A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

## **13 - DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO**

13.1 - A aquisição dos itens objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela secretaria requisitante, a dotação orçamentária será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

## **14 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

14.1- Integram e vinculam esta Ata, o edital do **Pregão Eletrônico nº021/2022** e as propostas





PREFEITURA DE  
**LAGO DA PEDRA**  
GOVERNO DO POVO

FLS. Nº 77  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Adyfranke



das empresas classificadas no certame supranumerado, conforme Mapa de Apura o anexo ao presente instrumento. (Art. 55, XI)

14.2- A Administra o n o est  obrigada a adquirir os produtos cujos pre os encontram-se registrados.

14.3 - Fica eleito o foro da comarca de Lago da Pedra - MA para dirimir quaisquer quest es decorrentes da utiliza o da presente Ata.

14.4 - Os casos omissos, em caso de rescis o contratual, bem como   execu o do contrato, ser o resolvidos de acordo com o Decreto instituidor do Registro de Pre os, a Lei Federal n o 10.520/02 e subsidiariamente a lei n o 8.666/93, e demais normas aplic veis. Subsidiariamente, aplicar-se- o os princ pios gerais de Direito. (Art. 55, XII).

Munic pio de Lago da Pedra/MA, 30 de junho de 2022

MARIA RAIMUNDA LOPES MOTA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA O E SERVI OS P BLICOS  
 RG O GERENCIADOR

BRUNO LEONARDO TEIXEIRA  
DE MORAIS:07456084343  
42.924.919/0001-11 - MAX DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA  
EMPRESA BENEFICI RIA

Assinado digitalmente por BRUNO LEONARDO TEIXEIRA DE MORAIS 07456084343  
DN: cn=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5, ou=30294184300113, ou=Videocorreferencia,  
ou=Certificado PF A1, cn=BRUNO LEONARDO TEIXEIRA DE MORAIS 07456084343  
Raz o: Eu sou o autor deste documento  
Localiza o: sua localiza o de assinatura aqui  
Data: 2022.07.01 11:21:48-0300  
Font: PDF Reader Vers o: 11.0.0

34.261.319/0001-92 - J DA C MARINHO LTDA  
EMPRESA BENEFICI RIA



38.012.380/0001-57 - FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA EIRELI  
EMPRESA BENEFICI RIA

Assinado de forma digital por  
FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA  
EIRELI:38012380000157  
Dados: 2022.06.30 09:16:22 -03'00'

Rua Mendes Fonseca, 222 - Centro  
Lago da Pedra-MA  
CEP: 65.715-000



FLS. Nº 73  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Adoptante

**11 – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 1 – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito: Pela Administração, quando:
- 2 – A detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- 3 – A detentora não retirar qualquer Ordem de fornecimento, no prazo estabelecido, e a Administração não aceitar sua justificativa;
- 4 – A detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;
- 5 – Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;
- 6 – Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- 7 – Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- 8 – A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de Administração da presente Ata de Registro de Preços;
- 9 - No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando -se cancelado o preço registrado a partir da publicação.
- 10 - Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.
- 11 - A solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas no Item 08 deste instrumento, caso não aceitas as razões do pedido.

**12 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

- 1 - As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício. A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

**13 - DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO**

- 1 - A aquisição dos itens objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela secretaria requisitante, a dotação orçamentária será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

**14 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

- 1 - Integram e vinculam esta Ata, o edital do **Pregão Eletrônico nº 020/2022** e as propostas das empresas classificadas no certame supranumerado, conforme Mapa de Apuração anexo ao presente instrumento. (Art. 55, XI)
- 2 - A Administração não está obrigada a adquirir os produtos cujos preços encontram - se registrados.
- 3 - Fica eleito o foro da comarca de Lago da Pedra -MA para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.
- 4 - Os casos omissos, em caso de rescisão contratual, bem como à execução do contrato, serão resolvidos de acordo com o Decreto instituidor do Registro de Preços, a Lei Federal n.º 10.520/02 e subsidiariamente a lei nº 8.666/93, e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar -se-ão os princípios gerais de Direito. (Art. 55, XII).

Município de Lago da Pedra/MA, 30 de junho de 2022.

**HOSANNA STEPHANIE DUARTE MARTINS SOARES**  
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO  
ÓRGÃO GERENCIADO

**26.595.749/0001-12 - L A MENDONÇA EIRELI**  
EMPRESA BENEFICIÁRIA

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÃO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO. 020/2022**

**PREGÃO ELETRÔNICO 021/2022 – CPL/PMLP**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

CPF: \*\*\*.05.7.8-\*\* - Data: 30/06/2022 - IP com nº: 192.168.0.113  
Autenticação em: [www.lagodapedra.ma.gov.br/diariooficial.php?id=483](http://www.lagodapedra.ma.gov.br/diariooficial.php?id=483)





Processo nº: 100/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico nº021/2022

Registro de Preços nº 019/2022

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E EXPEDIENTE PARA ATENDER OS INTERESSES DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022****VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.**

Ao(s) 30 dia(s) do mês de junho de 2022, na sede da Prefeitura Municipal de Lago da Pedra -MA, situada à Rua Mendes Fonseca, 222 - Centro, neste ato representada por sua Secretária de Administração e Serviços Públicos, a Senhora MARIA RAIMUNDA LOPES MOTA, brasileira, inscrita no CPF (MF) sob n.º 254.057.803 -91, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Municipal nº 012 de 13 de março de 2017, que regulamenta o sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei 8666/93, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para **Registro de Preços nº 019/2022**, por deliberação do Pregoeiro e Comissão de Apoio, Ata de Julgamento de Preços, e homologada pela Secretária de Administração e Serviços Públicos, **RESOLVE** Registrar Preços para futura e eventual : **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E EXPEDIENTE PARA ATENDER OS INTERESSES DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**, com as especificações, os quantitativos e os preços de referência, conforme especificações e condições constantes deste Edital e seus anexos, conforme especificado no Anexo I deste Edital:

**DADOS DA EMPRESA:**

RAZÃO SOCIAL	38.012.380/0001-57 - FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA EIRELI
ENDEREÇO	RUA PAU BRASIL Nº 01, São José de Ribamar-MA, Bairro: NOVO ARACAGY.
TELEFONE	(98) 3222-5104
REPRESENTANTE	FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA

RAZÃO SOCIAL	42.924.919/0001-11 - MAX DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA
ENDEREÇO	ROD-MA 034, Nº 125, bairro: ITAPECURUZINHO. CAXIAS -MA.
TELEFONE	(99) 98506-1029 - (99) 9850-6102
REPRESENTANTE	BRUNO LEONARDO TEIXEIRA DE MORAIS

RAZÃO SOCIAL	34.261.319/0001-92 - J DA C MARINHO LTDA
ENDEREÇO	AV DO COMERCIO, Nº 303, CENTRO, MIRANDA DO NORTE -MA
TELEFONE	(98) 98214-7914
REPRESENTANTE	JULIANDREISON DA CRUZ MARINHO

Esse termo está vinculado ao edital do **Pregão Eletrônico n.º 021/2022**, autorizado no processo licitatório n.º **100/2022**, (art. 55, XI). Licitante registrado em 1º lugar, vencedor do fornecimento conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento, com o **valor total de R\$ 4.963.993,99 (quatro milhões e novecentos e sessenta e três mil e novecentos e noventa e três reais e noventa e nove centavos)**.

**FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA EIRELI - 38.012.380/0001-57 (LOTES 1 E 2)****LOTE 1- MATERIAIS DE LIMPEZA- COTA PRINCIPAL**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	Absorvente Higiênico Hipoalergênico- pacote com mínimo 08 unidades	Pct	INTIMUS	27	R\$ 2,50	R\$ 67,50
2	Água sanitária: composição: hipoclorito de Sódio e água; princípio ativo: hipoclorito de Sódio teor de corativo 2,0% a 2,5% p-p frasco de 1000ml	caixa c/ 12 unidades	FC	2100	R\$ 18,00	R\$ 37.800,00
3	Ácido Muriático Desincrustrante P/ Limpeza 1L	Litro	LIMPA FACIL	473	R\$ 2,95	R\$ 1.395,35
4	Alcool comum 96%	caixa c/ 12 unidades	ALCOGEX	1313	R\$ 100,50	R\$ 131.956,50
5	Álcool Etilico- 70%	caixa c/ 12 unidades	88	1313	R\$ 64,80	R\$ 85.082,40





6	Aparelho para barbear descartável - em plástico com 2 lâminas paralelas, apresenta cabo emborrachado com textura antiundeslizante, cabeça móvel	Unid	BIC	27	R\$ 2,25	R\$ 60,75
7	Amaciante de Roupas 10L	Galão	FOFO	263	R\$ 29,45	R\$ 7.745,35
8	Aromatizante de ambiente, contendo cloreto de Alquilidimetilbenzil Amônio e Cloreto de AlquilidimetilEtilBenzil Amônio- Galão: 5 litros	Galão	AIR SOFT	1575	R\$ 57,80	R\$ 91.035,00
9	Balde, material plástico, capacidade de 15 litros, alça de arame galvanizado, cor preto	Unid	PLASVALE	228	R\$ 10,75	R\$ 2.451,00
10	Balde, material plástico, capacidade de 20 litros, alça de arame galvanizado, cor preto	Unid	PLASVALE	70	R\$ 14,45	R\$ 1.011,50
11	Bota de borracha tipo de galocha resistente, antiderrapante, tamanhos 35,36,37,38,39,40- 20 pares de cada	Pares	VONDER	237	R\$ 56,10	R\$ 13.295,70
12	Borrifador de água em material plástico com capacidade de 500ml	Unid	NOBRAND	394	R\$ 5,35	R\$ 2.107,90
13	Cera líquida incolor, antiderrapante auto brilho, perfume, embalagem com 500ml	Unid	BRILHO FACIL	79	R\$ 8,70	R\$ 687,30
14	Cesto de lixo plástico resistente para lixo, com tampa, capacidade para 60 litros	Unid	ARQPLAST	23	R\$ 49,25	R\$ 1.132,75
15	Cesto lixo material plástico, capacidade 14L, medida: 24x30cm	Unid	ARQPLAST	394	R\$ 13,15	R\$ 5.181,10
16	Copo descartável para água, confeccionado em prolipileno atóxico (Pp) temperatura máxima de uso 100oC- caixa: 2.500 unid.	Cx	MARATÁ	662	R\$ 81,95	R\$ 54.250,90
17	Copo descartável para café, confeccionado em prolipileno atóxico (Pp) temperatura máxima de uso 100oC- caixa: 2.500 unid.	Cx	MARATÁ	394	R\$ 76,70	R\$ 30.219,80
18	Colher Descartável Biodegradável Reforçada Refeição PCT 50un	Pct	MARATÁ	263	R\$ 4,85	R\$ 1.275,55
19	Prato Refeição Descartável 21cm	Pct	MARATÁ	333	R\$ 3,03	R\$ 1.008,99
20	Plástico Branco Pratos PCT 10un	Pct	WYDA	53	R\$ 128,00	R\$ 6.784,00
21	Prato Alumínio Marmitex Manual Numero 8 Com 500 Unidades	Pct	WYDA	53	R\$ 128,00	R\$ 6.784,00
21	Conjunto de lixeira fixa para coleta seletiva, em polietileno de alta densidade, capacidade entre 40, dimensões mínimas 42x35x35cm. Com identificação segundo o Conama, estrutura em Metalon pintado, com 5 lixeiras sendo nas cores amarela, vermelha, verde, azul e marrom- kit com 05 peças	Unid	ANTAU	23	R\$ 560,40	R\$ 12.889,20
22	Conjunto de lixeira fixa para coleta seletiva, em polietileno de alta densidade, capacidade de 60 litros - kit -02 peças	Kit	ANTAU	394	R\$ 330,50	R\$ 130.217,00
23	Creme Dental- com flúor, sem corantes, composto de Sorbitol, Glycerin, Xantlan Gum, PEG-8	Unid	SORRISO	394	R\$ 10,95	R\$ 4.314,30
24	Desinfetante, tipo creolina, antisséptico, germicida e bactericida, embalagem com 1000ml - caixa com 12 unidades	Unid	LYSOFORM	394	R\$ 6,45	R\$ 2.541,30
25	Desinfetante concentrado composição: princípio ativo cloreto de alquidimetilbenzil amônio 50% izotiazolidona, terisoativa não iônico	Unid	HIGIFORT	2363	R\$ 37,80	R\$ 89.321,40
26	Desingripante e Lubrificante com 300ml, válvula de 180oC e canudo Extensor	Unid	WD-40	79	R\$ 6,00	R\$ 474,00

FLS. Nº 80  
 PROC. Nº 2132/2023  
 VISTO Adylyne





27	Desintupidor de pia com cabo e acabamento em plástico. Ideal para ser usado em diversos modelos de pias e ralos. Dimensões: 14,5cmx53cmx 14,5	Unid	NOVIÇA	79	R\$ 6,10	R\$ 481,90
28	Desodorante Antitranspirante-neutro, em creme, sem perfume, composto por água dimeralizada, edta propilenoglicol, triclosan, metilparabeno	Unid	HERBISSIMO	39	R\$ 3,35	R\$ 130,65
29	Desodorizador sanitário, peso líquido 35g. Aspecto físico tablete solido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário, essência lavanda, floral e eucalipto	Unid	HARPIC	1575	R\$ 2,11	R\$ 3.323,25
30	Detergente líq. neutro- embalado em garrafa plástica de 500 ml,cx24 und. Dispensador de sabonete líquido - dispenser de sabonete líquido tampa frontal basculante, em plástico reforçado na cor gelo. Capacidade para um refil bag-in-box de 800ml. Trava de segurança	Cx	LIMPOL	314	R\$ 30,65	R\$ 9.624,10
31	Escova Dental Adulta, cerdas em nylon, media /macia, com 4 fileiras de tufos, contendo 34 tufos de cerdas, aparadas uniformemente	Unid	NOBRE	63	R\$ 18,12	R\$ 1.141,56
32	Escova Sanitária Plástica, cerdas brancas, resistente e durável com suporte	Unid	COLGATE	39	R\$ 12,65	R\$ 493,35
33	Espanja antiaderente para louças, confeccionada em espuma de poliuretano com bactericidas e fibra sintética com abrasivo, dupla face e medindo 110x75x20mm Ecológica	Unid	DIELU	95	R\$ 8,70	R\$ 826,50
34	Espanja de lã de aço- pacote com 08 unidades	Unid	LIMPPANO	1575	R\$ 0,85	R\$ 1.338,75
35	Flanela 100% algodão, 40x60 cm - branca	Unid	ASSOLAN	1575	R\$ 1,45	R\$ 2.283,75
36	Filtro Coador de Café de Pano Grande.	Unid	MARANHEN SE	3150	R\$ 3,40	R\$ 10.710,00
37	Fibra de limpeza pesada, no 2 para rodo, com fibras sintéticas, unidas com resina 'a prova água e impreganada com mineral abrasivo	Unid	ARO	105	R\$ 3,24	R\$ 340,20
38	Fion de naylon para roçadeira a gasolina elétrica, redondo, diâmetro:2,4 mm- Rolo: 02 kg	Rolo	BETANIN	1182	RS 5,95	R\$ 7.032,90
39	Guardanapo de papel branco 23x23 cm ou similar, simples, pacote:50 unids	Pct	VULCAN	32	R\$ 108,00	R\$ 3.456,00
40	Inseticida Aerosol doméstica, acondicionado em frascos de 300ml,a base de água:matam moscas, pernilongos, baratas, e outros insetos ingredientes ativo:	Unid	SANTEPEL	39	R\$ 2,00	R\$ 78,00
41	Kit Manicure- Composição: 01 cortador de unha, 01 lixa, 01 tesoura, 01 empurrador de cutícula e 01 alicate	Unid	RAID	788	R\$ 6,20	R\$ 4.885,60
42	Limpa alumínio composto de ácido aquil benzeno sulfônico linear, seques orgânicos e inorgânicos preservantes	Kit	SHENGYAN	7	R\$ 16,95	R\$ 118,65
43		Unid	ALUMIL	117	R\$ 1,50	R\$ 175,50

FLS. Nº 11  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Aldyram K.





44	Limpa Vidros, sulfato de sódio, álcool altoxilado, alcalinizante, coadjuvante, fragância e água. Embalagem de 500ml	Unid	LIMPOL	158	R\$ 4,15	R\$ 655,70
45	Limpador Desinfetante para uso concentrado, solução de cloreto de benzalcônio, princípios ativos: cloreto de trimetilbenzilamônio 0,5% - Galão: 05 litros	Galão	MAX	788	R\$ 43,95	R\$ 34.632,60
46	Limpador Concentrado para piso, indicado para manutenção de pisos impermeabilizados encerados e vitrificados – galão: 05 litros	Galão	NOVIÇA	394	R\$ 81,10	R\$ 31.953,40
47	Limpador Multiuso a base de Alquil Benzeno, Sulfonato de Sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrantes, perfume a água - galão: 05 litros	Galão	THILEX	1575	R\$ 29,25	R\$ 46.068,75
48	Lixeira com pedal em polipropileno branco, com armação e trefila no acabamento zincado, pedal e capacidade 50 litros	Unid	SANREMO	117	R\$ 74,35	R\$ 8.698,95
49	Lixeira Plástica Redonda com Tampa 23 L	Unid	SANREMO	117	R\$ 17,80	R\$ 2.082,60
50	Lixeira Plástica, com pedal, plástico reforçado, capacidade 100 litros, branca, com altura de 1,04m e diâmetro de 68 cm	Unid	SANREMO	79	R\$ 145,25	R\$ 11.474,75
51	Lustrador de móveis -composição: ceras naturais,aroma lavanda, aplicação de móveis e e superfícies lisas,frasco com,no mínimo, 200ml	caixa com 24 unid	PEROBA	1575	R\$ 120,70	R\$ 190.102,50
52	Luvras para limpeza de látex borracha natural de alta qualidade, profissional. Tamanho (M, G) na cor amarela	Pares	VCLK	1125	R\$ 4,06	R\$ 4.567,50
53	Mop úmido, contendo cabo, armação para refil e refil cabeleira de algodão com ponta dobrada 350g	Unid	BRALIMPIA	79	R\$ 37,80	R\$ 2.986,20
54	Pá de lixo de plástico resistente com cabo	Unid	NOVIÇA	678	R\$ 9,55	R\$ 6.474,90
55	Kit 50 Pano De Chão Branco (saco alvejado) Limpeza Domestica	Kit	ALGOBOM	788	R\$ 88,55	R\$ 69.777,40
56	Pano de prato (copa) branco,100% algodão, ideal para secar louças e vidros com 70 cm de comprimento por 45 cm de largura, com acabamento e bainha,	Unid	NOBRAND	788	R\$ 5,35	R\$ 4.215,80
57	Papel alumínio, composição alumínio, medindo 45x7,5 cm para embalagens de produtos diversos - Rolos:7,5m	Rolos	WYDA	158	R\$ 6,25	R\$ 987,50
58	Papel higiênico, folha simples, rolo com 30,00 m- pacote com 8 rolos	Pct	PERSONAL	3938	R\$ 4,54	R\$ 17.878,52
59	Papel toalha interfolhas, branco neve, dimensões 23x23cm, 2 dobras, grofado,1000folhas	Pct	SCOTT	3150	R\$ 9,00	R\$ 28.350,00
60	Porta guardanapos em aço cromado	Unid	PASSERINI	79	R\$ 10,00	R\$ 790,00
61	Pilha média palito ultrahiper AAA- pacote:4 unid	Pct	RAYOVAC	39	R\$ 4,55	R\$ 177,45
62	Pilha palito ultrahiper AAA- pacote: 4 unid	Pct	LIBELL	39	R\$ 4,55	R\$ 177,45
63	Refil para purificador, acqua flex compatível a marca Libell, com carvão ativado e manta de polipropileno	Unid	NOVO RODO	189	R\$ 37,00	R\$ 6.993,00

FLS. Nº 82  
 PROC. Nº 2132/2021  
 VISTO Adyponki





64	Refil para rodo de alumínio, com borracha bi densidade e alma metálica de 40 cm	Unid	SUPREMO	394	R\$ 4,59	R\$ 1.808,46
65	Removedor: Composição: álcool, laurico etoxilado, monoetanolamina, blutiglicol, hidróxido de sódio, hidrótopo, sequestrante e veículo Renovador de brilho para pisos que possa ser utilizada em solução aquosa de 1:10 contendo surfactantes, agentes plastificantes –	Unid	SANDET	237	R\$ 11,00	R\$ 2.607,00
66	Galão: 05 litros	Galão	SANTA MARIA	158	R\$ 63,00	R\$ 9.954,00
67	Rodo para água com base e cabo de alumínio com borracha Bi densidade 40 cm com alma metálica substituível, com cabo de 1,5m	Unid	SANTA MARIA	394	R\$ 22,00	R\$ 8.668,00
68	Rodo para água com base e cabo de alumínio com borracha Bi densidade 60 cm com alma metálica substituível, com cabo de 1,5m	Unid	WYDA	394	R\$ 27,00	R\$ 10.638,00
69	Rolo filme Pvc 28cmx100 m. Utilizado para embalar- rolo:100m	Rolo	NOBRAND	158	R\$ 18,20	R\$ 2.875,60
70	Suporte de Dispenser para copo descartável	Unid	ECONOMICO	158	R\$ 39,00	R\$ 6.162,00
71	Sabão em barra glicerinado com ação desengordurante – pacote: 05 unid	Pct	TIXAN YPE	788	R\$ 6,00	R\$ 4.728,00
72	Sabão em pó concentrado para lavagem, pacote de 1,0 kg	caixa com 12 unidades	SURF	3544	R\$ 79,90	R\$ 283.165,60
73	Sabão líquido para lavagem de tecidos com fácil dissolução	Litro	AZULIM	788	R\$ 9,00	R\$ 7.092,00
74	Azulim Limpa Ceramicas E Azulejos 1l	caixa com 12 unidades	PREMISS	788	R\$ 42,00	R\$ 33.096,00
75	Sabonete líquido a base de tensoativo aniônico, tensoaivo não iônico, estereato de polietilenoglicol , anfótero, alcanolamida- galão: 05 litros	Galão	ALKLIN	252	R\$ 19,00	R\$ 4.788,00
76	Saco de algodão alvejado atalhado, em tecio 100% algodão, medidas mínimas aproximadas 70x100cm	Unid	SANREMO	2363	R\$ 5,00	R\$ 11.815,00
77	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 100 litros,pct 10 und.	Pct	SANREMO	552	R\$ 5,00	R\$ 2.760,00
78	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 15 litros,pct 20 und.	Pct	SANREMO	237	R\$ 3,00	R\$ 711,00
79	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 200 litros,pct 10 und.	Pct	SANREMO	331	R\$ 12,00	R\$ 3.972,00
80	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 30 litros, pacote com 20 unidades	Pct	SANREMO	237	R\$ 4,30	R\$ 1.019,10
81	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 50 litros, pacote com 20 unidades	Pct	SANREMO	259	R\$ 4,25	R\$ 1.100,75
82	Sacola Para Supermercados Plástica 60X75 Cm Pacote Com 5Kg Sacolas plásticas reforçadas.	Pct	CENTRAL PLAST	263	R\$ 110,00	R\$ 28.930,00
83	Shampoo para cabelos 2 em 1 - 5 litros, contendo glicol. Distearate, dissodium	Unid	PREMISSSE	23	R\$ 37,00	R\$ 851,00
84	Soda Caustica 1KG	Kg	SOL	263	R\$ 17,00	R\$ 4.471,00

FLS. Nº 83  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Adfronte





85	Vassoura de palha com 5 fios, com cabo de madeira	Unid	NOBRE	394	R\$ 8,00	R\$ 3.152,00
86	Vassoura de pelo- com cerdas sintéticas com largura aproximada de 30cm, para uso doméstico. Altura mínima das cerdas 6cm.cerdas em polipropileno. Cepa em plástico resistente ou madeira e cabo de madeira plastificado.	Unid	BETANIN	122	R\$ 8,00	R\$ 976,00
87	Vassouras Limpa Teto C/ Cabo 1,92m Em 3 Partes 64cm Cd	Unid	ODIM	105	R\$ 25,00	R\$ 2.625,00
88	Vassoura metálica com 22 dentes e cabo, ideal para recolher grama e folhas de um modo geral, tanto para gramados como para superfícies duras como ruas e calçadas. Produzidas em aço carbono	Unid	VONDER	394	R\$ 33,80	R\$ 13.317,20
89	Vassoura de naylon	Unid	NOVIÇA	394	R\$ 8,00	R\$ 3.152,00
90	Escova Multiuso Oval Madeira	Unid	NOBRAND	263	R\$ 4,90	R\$ 1.288,70
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 1.685.515,58</b>

FLS. Nº 84  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Allysonk

**LOTE 2- MATERIAIS DE EXPEDIENTE - COTA PRINCIPAL**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	Adesivo cola instantânea universal, de alto desempenho	Unid	TEKBOND	300	R\$ 11,50	R\$ 3.450,00
2	Agenda permanente, capa de courvim preto, papel miolo off-set, gramatura 63g/m², um dia por página, exceto sábado e domingo, tipo encadernação costurada e colada. Dimensões aproximadas: 145 x 205 mm	Unid	TILIBRA	177	R\$ 25,62	R\$ 4.534,74
3	Alfinete colorido, cabeça em plástico e ponta em metal, para quadro mural. Caixa: 50 unidades	Cx	EAGLE	135	R\$ 5,67	R\$ 765,45
4	Alfinete com segurança numero o - caixa com: 144 unidades	Cx	BACCHI	135	R\$ 30,42	R\$ 4.106,70
5	Alfinete para mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, cabeça plástica redonda, comprimento 10mm, cores variadas, caixa com 50 unidades	Cx	EAGLE	150	R\$ 6,43	R\$ 964,50
6	Almofada para carimbo nº 03. Cores: azul	Unid	JAPAN	188	R\$ 9,40	R\$ 1.767,20
7	Almofada para carimbo nº 03. Cores: preta	Unid	JAPAN	263	R\$ 9,40	R\$ 2.472,20
8	Apagador para quadro branco, corpo em plástico de alta resistência, superfície interna com espuma e base em feltro	Unid	BRW	188	R\$ 6,65	R\$ 1.250,20
9	Apagador para quadro negro com caixa para giz, material madeira mogno	Unid	BRW	135	R\$ 6,53	R\$ 881,55
10	Apontador de lápis redondo, material plástico, quantidade de furos 1	Unid	FABER CASTEL	600	R\$ 0,54	R\$ 324,00
11	Arquivo de mesa, em acrílico, para fichas com divisória, na cor fumê. Dimensões aproximadas:30x25x18cm	Unid	ACRIMET	75	R\$ 50,70	R\$ 3.802,50
12	Balão liso 7", material látex, pacote com 50 unidades, cores variadas.	Pct	SÃO ROQUE	244	R\$ 5,57	R\$ 1.359,08
13	Barbante de algodão, rolo com 100 metros	Rolo	EUROROMA	147	R\$ 8,05	R\$ 1.183,35
14	Bateria alcalina, 9 volts	Unid	DURACELL	75	R\$ 11,45	R\$ 858,75
15	Bloco auto adesivo para recado, com 100 folhas. Dimensões aproximadas: 76 x 102mm.	Unid	POST-IT	585	R\$ 2,38	R\$ 1.392,30
16	Bloco auto adesivo para recado.Embalagem em pacote com 04 blocos de 100 folhas. Dimensões aproximadas: 38 x 51mm	Unid	POST-IT	187,5	R\$ 12,38	R\$ 2.321,25





17	Bloco de rascunho branco, com pauta, tamanho 1/4, com 50 folhas.	Unid	FILIPINHO	585	R\$ 8,55	R\$ 5.001,75
18	Bola de isopor 100mm	Unid	STYROFOR M	98	R\$ 3,51	R\$ 343,98
19	Bola de isopor 150mm	Unid	STYROFOR M	98	R\$ 4,86	R\$ 476,28
20	Bola de isopor 200mm	Unid	STYROFOR M	98	R\$ 10,11	R\$ 990,78
21	Bola de isopor 25mm	Unid	STYROFOR M	98	R\$ 0,35	R\$ 34,30
22	Bola de isopor 250mm	Unid	STYROFOR M	98	R\$ 11,30	R\$ 1.107,40
23	Bola de isopor 35mm	Unid	STYROFOR M	98	R\$ 0,38	R\$ 37,24
24	Bola de isopor 50mm	Unid	STYROFOR M	98	R\$ 0,60	R\$ 58,80
25	Bola de isopor 60mm	Unid	STYROFOR M	98	R\$ 1,03	R\$ 100,94
26	Bola de isopor 70mm	Unid	STYROFOR M	98	R\$ 1,29	R\$ 126,42
27	Borracha apagadora para escrita de lápis e caneta, cores azul e vermelha, que não borre e nem danifique o papel	Unid	MERCUR	150	R\$ 0,65	R\$ 97,50
28	Borracha apagadora para escrita tipo ponteira	Cx	MERCUR	150	R\$ 16,17	R\$ 2.425,50
29	Caderno 1/4 pequeno brochura pautado 140x202 mm 48 folhas capa dura lisa em papelão 697 g/m2 com cores lisas sortida	Unid	TILIBRA	113	R\$ 3,51	R\$ 396,63
30	Caderno pautado, apresentação em brochura, capa de papelão, 96 folhas, dimensões mínimas: comprimento 21cm, largura 15cm	Unid	TILIBRA	98	R\$ 6,00	R\$ 588,00
31	Caderno pautado, apresentação em brochura, capa de papelão, 96 folhas, dimensões mínimas: comprimento 28cm, largura 20cm	Unid	TILIBRA	210	R\$ 6,96	R\$ 1.461,60
32	Caderno espiral capa flexível 48 folhas: Folhas internas papel offset 56g-m2; capa e contracapa papelão e papel couche, formato 140x202mm- contem 20 unid	Unid	TILIBRA	75	R\$ 4,38	R\$ 328,50
33	Caderno de Protocolo grande CD-ROM, gravável, capacidade de 700MB, tempo de gravação 80min, embalado individualmente em capa de plástico duro transparente incolor, velocidade de gravação 24x ou superior- embalagem: 100 unid	Unid	TILIBRA	113	R\$ 12,76	R\$ 1.441,88
34	Caixa box arquivo, tamanho 360x135x250, vincada nas dobras, com travas por dentro, no fundo/base e nas laterais; confecionada em papelão formado por duas capas kraft (uma externa e outra interna)	Pct	ELGIN	24	R\$ 105,98	R\$ 2.543,52
35	Caixa para correspondência dois andares, em acrílico transparente, medindo 370mmx255mm	Unid	POLIBRAS	732	R\$ 6,70	R\$ 4.904,40
36	Caixa para correspondência três andares, em acrílico transparente, medindo 370mmx255mm	Unid	WALEU	49	R\$ 38,43	R\$ 1.883,07
37	Caixa arquivo, material polipropileno, dimensões mínimas: comprimento 34cm, largura 13cm e altura 24cm, cores variadas	Unid	WALEU	49	R\$ 67,24	R\$ 3.294,76
38	Caixa organizadora polionda média azul c:360 xalt:265 X 1230	Unid	DELLO	732	R\$ 6,15	R\$ 4.501,80
39		Unid	DELLO	147	R\$ 26,38	R\$ 3.877,86

FLS. Nº 85  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Adponte





40	Calculadora de bolso com 08 dígitos. Funcionamento com pilha AA, números grandes, visor LCD, sinal sonoro (tecla) e desligamento automático.	Unid	ELGIN	49	R\$ 12,10	R\$ 592,90
41	Calculadora de mesa com 12 dígitos, visor LCD, possui memória, cálculo de porcentagem, inversão de sinais e função GT, correção total e desligamento automático. Funciona a bateria.	Unid	ELGIN	59	R\$ 17,18	R\$ 1.013,62
42	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor azul, caixa com 50 unidades	Cx	COMPACTO R	188	R\$ 32,38	R\$ 6.087,44
43	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor preta, caixa com 50 unidades	Cx	COMPACTO R	188	R\$ 32,38	R\$ 6.087,44
44	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor vermelha, caixa com 50 unidades	Cx	BIC CRISTAL	188	R\$ 32,38	R\$ 6.087,44
45	Caneta esferográfica cristal, azul, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	Cx	BIC CRISTAL	188	R\$ 29,61	R\$ 5.566,68
46	Caneta esferográfica cristal, preta, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	Cx	COMPACTO R	188	R\$ 29,61	R\$ 5.566,68
47	Caneta esferográfica cristal, vermelha, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	Cx	COMPACTO R	188	R\$ 29,61	R\$ 5.566,68
48	Caneta esferográfica, ponta finam escrita fina 07, na cor preta, esfera em tugenstênio 0,8mm tampa e tampinha na cor da tinta - caixa: 50 unid	Cx	COMPACTO R	188	R\$ 29,94	R\$ 5.628,72
49	Caneta esferográfica, ponta finam escrita fina 07, na cor azul, esfera em tugenstênio 0,8mm tampa e tampinha na cor da tinta - caixa: 50 unid	Cx	COMPACTO R	188	R\$ 29,94	R\$ 5.628,72
50	Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada, não recarregável, cores fluorescentes variadas, boa resistência à luz. Composição: resina termoplástica, tinta à base de glicol, corante e água. Embalagem em caixa com 12 unidades.	Cx	PILOT	135	R\$ 16,16	R\$ 2.181,60
51	Caneta hidrocor, tamanho grande, estojo com 12 cores, tubo plástico resistente, ponta macia	Unid	COMPACTO R	488	R\$ 6,70	R\$ 3.269,60
52	Caneta permanente para CD/DVD. Tinta à base de álcool. Embalagem em caixa com 12 unidades (cores variadas).	Cx	COMPACTO R	49	R\$ 20,27	R\$ 993,23
53	Capa para encadernação, em PVC, cor preta, tamanho A4, dimensões 210x297 mm. Frente Pacote com 50 unidades	Pct	MARPAX	90	R\$ 33,77	R\$ 3.039,30

FLS. Nº 86  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Allymk!





54	Capa de processo -em papel sintético de fibras desorientadas, em filme de polipropileno de alta densidade, sem brilho- embalagens com 50 Unidades	Pct	MARPAX	68	R\$ 35,13	R\$ 2.388,84
55	Clips nº 1/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 100 unidades	Cx	BRW	113	R\$ 2,65	R\$ 299,45
56	Clips nº 2/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 100 Unidades	Cx	BRW	113	R\$ 3,40	R\$ 384,20
57	Clips nº 2/0, tipo X (trançado), material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 Unidades	Cx	BRW	113	R\$ 4,76	R\$ 537,88
58	Clips nº 3/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 unidades.	Cx	BRW	113	R\$ 3,02	R\$ 341,26
59	Clips nº 4/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 unidades	Cx	BRW	113	R\$ 3,30	R\$ 372,90
60	Clips nº 6/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 Unidades	Cx	BRW	113	R\$ 3,40	R\$ 384,20
61	Clips nº 8/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 25 Unidades	Cx	BRW	113	R\$ 3,56	R\$ 402,28
62	Cola branca líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 1Kg	Unid	ACRILEX	98	R\$ 15,08	R\$ 1.477,84
63	Cola branca líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 90g. Embalagem em caixa com 12 unidades.	Cx	ACRILEX	147	R\$ 17,56	R\$ 2.581,32
64	Cola colorida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubos com no mínimo 23g, caixa com 6 unidades em cores variadas	Cx	ACRILEX	30	R\$ 10,06	R\$ 301,80
65	Kit de Cola para EVA 90g- embalagem com 06 unidades	Kit	ACRILEX	24	R\$ 23,45	R\$ 562,80
66	Cola para isopor, atóxica e com secagem rápida, tubo com 90g. Embalagem em caixa com 12 unidades.	Cx	COMPACTO R	120	R\$ 36,42	R\$ 4.370,40
67	Cola para isopor, atóxica e com secagem rápida, tubo com 40g.	Cx	COMPACTO R	49	R\$ 31,24	R\$ 1.530,76
68	Cola tipo bastão, cor branca, atóxica e com secagem rápida, tubos com no mínimo 8g	Unid	PRITT	49	R\$ 2,65	R\$ 129,85
69	Cola tipo glitter, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubos com no mínimo 23g, caixa com 6 unidades em cores variadas	Cx	PRITT	122	R\$ 15,46	R\$ 1.886,12
70	Colchete latonado nº 04, caixa com 72 unidades	Cx	BACCHI	75	R\$ 5,72	R\$ 429,00
71	Colchete latonado nº 06, caixa com 72 unidades	Cx	BACCHI	75	R\$ 6,70	R\$ 502,50
72	Colchete latonado nº 08, caixa com 72 unidades	Cx	BACCHI	75	R\$ 7,08	R\$ 531,00
73	Copo plástico descartável branco, 180 ml - Disponível Em Embalagens Com 100 Unidades Na Cor Transparente	Pct	COPOMAIS	585	R\$ 3,73	R\$ 2.182,05
74	Lápis de cor em corpo em madeira, sextavado. Caixa grande- caixa com 12 cores	Cx	TILIBRA	59	R\$ 5,57	R\$ 328,63
75	Corretivo líquido, material à base de água, secagem rápida, aplicação em papel comum, frasco com 18ml, caixa com 12 unidades	Cx	JOCAR	23	R\$ 21,89	R\$ 503,47

FLS. Nº 87  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Adyank





76	DVD-R- Gravável, capacidade de 4,7GB, tempo de gravação 120min, embalado individualmente em capa de plástico duro transparente incolor, velocidade de gravação 8x - pacote: 100 unidades	Pct	ELGIN	15	R\$ 85,17	R\$ 1.277,55
77	Envelope colorido para convite, cores variadas tam: 160mmx235mm (meia-folha A4) emb. Com 100 unidades	Pct	FORONI	30	R\$ 45,35	R\$ 1.360,50
78	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 12cm, comprimento 23cm, cor branca	Unid	FORONI	585	R\$ 1,07	R\$ 625,95
79	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 18cm, comprimento 25cm, cor amarela (KO)	Unid	FORONI	634	R\$ 0,50	R\$ 317,00
80	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 20cm, comprimento 28cm, cor amarela (KO)	Unid	FORONI	585	R\$ 0,38	R\$ 222,30
81	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 22cm, comprimento	Unid	FORONI	732	R\$ 1,00	R\$ 732,00
82	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 24cm, comprimento 34cm, cor amarela (KO)	Unid	FORONI	1463	R\$ 1,00	R\$ 1.463,00
83	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 26cm, comprimento 36cm, cor amarela (KO)	Unid	FORONI	585	R\$ 1,00	R\$ 585,00
84	Espiral para encadernação, 9mm, capacidade para 50 folhas, preto, pacote com 100 unidades	Pct	MARPAX	38	R\$ 12,81	R\$ 486,78
85	Espiral para encadernação, 14mm, capacidade para 50 folhas, preto, pacote com 100 unidades	Pct	MARPAX	38	R\$ 16,49	R\$ 626,62
86	Estilete tipo lâmina retrátil, material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 18mm	Unid	VONDER	147	R\$ 5,90	R\$ 867,30
87	Estilete tipo lâmina retrátil, material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 9mm	Unid	VONDER	150	R\$ 5,07	R\$ 760,50
88	Extrator de grampo, tipo alavanca, em aço cromado ou niquelado, comprimento mínimo 12, largura mínima 2.	Unid	DELLO	113	R\$ 4,00	R\$ 452,00
89	Fita adesiva, material crepe, tipo gomada, largura 38, comprimento 50, cor transparente	Unid	SCOTCH	113	R\$ 10,06	R\$ 1.136,78
90	Fita auto adesiva, crepe, larga medindo 19mmx50 m, composição:cola aquosa (atóxica) e papel crepado	Unid	SCOTCH	113	R\$ 13,29	R\$ 1.501,77
91	Fita auto adesiva, crepe, larga medindo 50mmx50 m, composição:cola aquosa (atóxica) e papel crepado	Unid	SCOTCH	113	R\$ 18,59	R\$ 2.100,67
92	Fita adesiva crepe gomada para empacotamento 50mmx50m	Unid	SCOTCH	147	R\$ 21,34	R\$ 3.136,98
93	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 12, comprimento 30, aplicação multiuso	Unid	SCOTCH	135	R\$ 12,38	R\$ 1.671,30
94	Fita adesiva transparente 45x50 UND	Unid	SCOTCH	634	R\$ 9,40	R\$ 5.959,60
95	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 38, comprimento 50, aplicação multiuso	Unid	SCOTCH	244	R\$ 5,20	R\$ 1.268,80

FLS. Nº 88  
 PROC. Nº 0139/2023  
 VISTO Adyfrank





96	Fita adesiva dupla face Prolipropileno 12mm x20m - contendo 4 unidades	Pct	SCOTCH	150	R\$ 38,54	R\$ 5.781,00
97	Fita dupla face branca 18mmx 30m	Unid	SCOTCH	375	R\$ 9,94	R\$ 3.727,50
98	Fita adesiva durex- polipropileno transparente tipo: monoface, 1 12mm, c 30m	Unid	SCOTCH	229	R\$ 1,24	R\$ 283,96
99	Fita adesiva em PVC, para empacotamento geral, tamanho 50mmx50m	Unid	SCOTCH	147	R\$ 6,25	R\$ 918,75
100	Fita adesiva em papel kraft, rolo medindo 50mmx50mm	Unid	SCOTCH	162	R\$ 8,65	R\$ 1.401,30
101	Fita adesiva em papel madeira, gomada, alta adesão instantânea, 45mmx 50mm	Unid	SCOTCH	30	R\$ 16,25	R\$ 487,50
102	Fita adesiva tipo crepe, medindo 25mmx 50m, boa aderência	Unid	SCOTCH	225	R\$ 11,50	R\$ 2.587,50
103	Fita decorativa, 30 m, 1gr 20mmx 30m	Unid	AAZ	90	R\$ 11,50	R\$ 1.035,00
104	Fita de cetim - cores variadas- med. 22mm x 10 m	Unid	AAZ	45	R\$ 4,77	R\$ 214,65
105	Fita de cetim - cores variadas- med. 38mm x 10 m	Unid	AAZ	45	R\$ 5,78	R\$ 260,10
106	Giz escolar colorido, para aplicação em quadro negro, atóxico, anti- alérgico. Composição: gesso e água. Embalagem em caixa com 64 palitos.	Cx	GIOTTO	263	R\$ 5,35	R\$ 1.407,05
107	Grampeador de grande capacidade em aço. Apoio da base em resina termoplástica. Base do fechamento dos grampos em chapa de aço. Mola resistente com retração automática. Utiliza grampos: 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13. Com capacidade para grampear até 100 folhas	Unid	BRW	188	R\$ 101,29	R\$ 19.042,52
108	Grampeador médio de mesa metálico. Capacidade para grampear até 50 folhas de papel. Fabricado em chapa de aço. Base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática. Capacidade de carga de meio pente de grampos 26/6. Utiliza grampos 24/6 e 26/6	Unid	BRW	188	R\$ 33,95	R\$ 6.382,60
109	Grampeador pequeno de mesa metálico. Capacidade para grampear até 20 folhas de papel.	Unid	BRW	188	R\$ 12,76	R\$ 2.398,88
110	Grampo para pistola- grampos tam:0.70*o,5mm coroa:10.60 compri: 4-8mm	Cx	JOCAR	75	R\$ 9,80	R\$ 735,00
111	Grampo niquelado 23/10 para grampeador. Embalagem em caixa com 1000 unidades.	Cx	JOCAR	113	R\$ 4,81	R\$ 543,53
112	Grampo niquelado 26/6 para grampeador. Embalagem em caixa com 5000 unidades	Cx	JOCAR	113	R\$ 7,72	R\$ 872,36
113	Grampo trilho plástico, injetado em polietileno, cor branca. Embalagem em pacote com 50 unidades	Cx	JOCAR	113	R\$ 10,21	R\$ 1.153,73
114	Grampomol/prendedor de papel com haste metálica e garra com 4x2 cm	Cx	CIS	113	R\$ 6,71	R\$ 758,23

FLS. N° 89  
 PROC. N° 0532/2023  
 VISTO Aldyanti





115	Grafite para lapiseira 0,7mm, 2B, escrita macia, mima polerizada de alta flexibilidade, para qualquer lapiseira, traço preciso e fácil de apagar, tubo com 12 unidades	Cx	PENTE	113	R\$ 3,02	R\$ 341,26
116	Grafite para lapiseira 0,9mm, 2B, escrita macia, mima polerizada de alta flexibilidade, para qualquer lapiseira, traço preciso e fácil de apagar, tubo com 12 unidades	Cx	PENTE	113	R\$ 3,94	R\$ 445,22
117	Guilhotina manual, tipo industrial, capac. Mínimo 20 folhas, com corte aproximadamente 460mm, mede aproximadamente 500x425mm, com tampa em aço pintada eletrostaticamente para maior resistência, lamina em aço sae 1054, apoio em borracha	Unid	ASTROMIX	8	R\$ 183,39	R\$ 1.467,12
118	Lápis borracha Composição: ecolápis e borracha corpo amarelo unidade dimensões: altura: 17,50 cm, largura: 7,0mm -caixa com 100 Unid	Cx	REDBOR	44	R\$ 40,43	R\$ 1.778,92
119	Lápis de cor, ponta resistente, atóxico, lavável. Composição: pigmentos aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada. Tamanho grande. Embalagem em caixa com 12 cores.	Cx	TILIBRA	150	R\$ 7,89	R\$ 1.183,50
120	Lápis de cor, ponta resistente, atóxico, lavável. Composição: pigmentos aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada. Tamanho pequeno. Embalagem em caixa com 12 cores.	Cx	TILIBRA	113	R\$ 4,06	R\$ 458,78
121	Lápis, corpo em madeira, na cor preta envernizada, formato redondo, matéria da carga grafite, nº 02, apontado. Embalagem em caixa com 144 unidades.	Cx	TILIBRA	263	R\$ 35,84	R\$ 9.425,92
122	Lapiseira, corpo de metal, em cores sortidas, com prendedor em metal, borracha apagadora, ponta 0,7mm. Caixa com 12 unidades	Cx	CIS	188	R\$ 18,76	R\$ 3.526,88
123	Lapiseira, corpo de metal, em cores sortidas, com prendedor em metal, borracha apagadora, ponta 0,9mm. Caixa com 12 unidades	Cx	CIS	225	R\$ 20,20	R\$ 4.545,00
124	Elástico Látex 25 Gramas. Caixa C/ 30 Unidades	Cx	MAMUTH	188	R\$ 4,21	R\$ 791,48
125	Elástico Látex 100 Gramas. Caixa C/ 120 Unidades	Cx	MAMUTH	188	R\$ 5,67	R\$ 1.065,96
126	Livro ata, capa preta dura telada, folhas pautadas e numeradas, encadernado, colado e costurado. Com 100 folhas.	Unid	TILIBRA	147	R\$ 14,10	R\$ 2.072,70
127	Livro de protocolo, para correspondência, capa dura plastificada, com 100 folhas, com 05 registros por página, encadernado, colado e costurado.	Unid	TILIBRA	244	R\$ 15,41	R\$ 3.760,04
128	Massa de modelar grossa, caixa com 12 unidades- 180g. Cores variadas.	Cx	SOFT	75	R\$ 7,34	R\$ 550,50
129	Molhador de dedos para manuseio de papeis e papel moeda, que não mancha e atóxico. Composição: ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática. Não contém glicerina. Embalagem com aproximadamente 12g com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Unid	RADEX	188	R\$ 3,30	R\$ 620,40

FLS. Nº

90

PROC. Nº

0132/2023

VISTO

Adequante





130	Papel camurça, cores variadas, dimensões aproximadas: 40x60cm. Embalagem em pacote com 25 unidades.	Pct	V.M.P	75	R\$ 21,61	R\$ 1.620,75
131	Papel carbono, tipo mono face, cor preta, caixa com 100 folhas	Cx	CIS	27	R\$ 34,91	R\$ 942,57
132	Papel cartolina comum, cores variadas, dimensões aproximadas: 60 x 60cm. Pacote com 20 folhas	Cx	SUPVOX	244	R\$ 11,24	R\$ 2.742,56
133	Papel Cartolina comum, em papel 180 g-m2 na cor branca , formato de (66x96)cm.	Unid	SUPVOX	293	R\$ 0,54	R\$ 158,22
134	Papel cartolina, tipo cartão, cores variadas, dimensões aproximadas: 50x70cm.	Unid	SUPVOX	634	R\$ 0,54	R\$ 342,36
135	Papel cartolina dupla face, medindo : 48x66 cm (várias cores)- pacote com 20 folhas	Unid	SUPVOX	878	R\$ 0,54	R\$ 474,12
136	Papel cartão - A4	Unid	REPORT	1170	R\$ 1,03	R\$ 1.205,10
137	Papel cartão fosco 50x70 240g. Pcte com 20 unidades	Pct	FILIPAPER	98	R\$ 16,21	R\$ 1.588,58
138	Papel celofane, cores variadas, dimensões aproximadas: 100 x 85 cm. Embalagem em pacote com 50 unidades	Pct	OFFPAPER	147	R\$ 31,35	R\$ 4.608,45
139	Papel crepom parafinado, cores variadas, dimensões aproximadas: 48 x2 cm. Pacote com 10 unidades	Pct	OFFPAPER	147	R\$ 14,86	R\$ 2.184,42
140	Papel de presente estampas variadas, formato A4 (210X297mm)	Unid	OFFPAPER	439	R\$ 1,88	R\$ 825,32
141	Papel de Seda, 18 g/m2, dimensões aproximadas: 48 x70 cm. Embalagem em pacote com 200 folhas, cores variadas.	Unid	RIACHO	147	R\$ 0,33	R\$ 48,51
142	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Branco. Pacote com 20 Unidades	Pct	EDUART	413	R\$ 50,37	R\$ 20.802,81
143	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Preto. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	188	R\$ 50,37	R\$ 9.469,56
144	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Verde. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	218	R\$ 50,37	R\$ 10.980,66
145	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Vermelho. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	218	R\$ 50,37	R\$ 10.980,66
146	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Amarelo. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	218	R\$ 50,37	R\$ 10.980,66
147	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Azul. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	218	R\$ 50,37	R\$ 10.980,66
148	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Marrom. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	218	R\$ 50,37	R\$ 10.980,66

FLS. Nº 95  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO [assinatura]





149	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Bege. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	218	R\$ 50,37	R\$ 10.980,66
150	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Rosa. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	218	R\$ 50,37	R\$ 10.980,66
151	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Lilás. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 50,37	R\$ 7.404,39
152	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Coração. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 60,23	R\$ 8.853,81
153	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Flor. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 64,85	R\$ 9.532,95
154	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Estrela. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 64,85	R\$ 9.532,95
155	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ursinho. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 64,85	R\$ 9.532,95
156	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Borboleta. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 64,85	R\$ 9.532,95
157	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Lacinho. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 64,85	R\$ 9.532,95
158	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Coroa. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 64,85	R\$ 9.532,95
159	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Bolinha. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 64,85	R\$ 9.532,95
160	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Abelhinha. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 64,85	R\$ 9.532,95
161	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 64,85	R\$ 9.532,95
162	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: prata. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 64,48	R\$ 9.478,56

FLS. Nº 92  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Adelino





163	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: azul. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 78,97	R\$ 11.608,59
164	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: verde. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 78,97	R\$ 11.608,59
165	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: vermelho. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 78,97	R\$ 11.608,59
166	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: amarelo. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 78,97	R\$ 11.608,59
167	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: marrom. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 78,97	R\$ 11.608,59
168	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: bege. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	75	R\$ 78,97	R\$ 5.922,75
169	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: Rosa. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	75	R\$ 78,97	R\$ 5.922,75
170	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: Lilás. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	75	R\$ 78,97	R\$ 5.922,75
171	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Branco. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	75	R\$ 78,97	R\$ 5.922,75
172	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Preto. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	75	R\$ 78,97	R\$ 5.922,75
173	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Verde. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	75	R\$ 78,97	R\$ 5.922,75
174	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Vermelho. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	75	R\$ 78,97	R\$ 5.922,75
175	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Amarelo. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 78,97	R\$ 11.608,59
176	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Azul. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 78,97	R\$ 11.608,59
177	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Bege. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 78,97	R\$ 11.608,59

FLS. Nº 93  
 PROC. Nº 0532/2023  
 VISTO Adyfrank





178	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Rosa. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 78,97	R\$ 11.608,59
179	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Lilás. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 78,97	R\$ 11.608,59
180	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 03mm de espessura. Dimensões aproximadas: 60 x 60cm. Cores Variadas. Pacote com 20 unidades	Pct	EDUART	147	R\$ 89,60	R\$ 13.171,20
181	Papel Fotográfico 10x15 cm, 180 , matte papel m 180-20. Pacote com 20 unidades	Pct	OFFPAPER	219	R\$ 37,06	R\$ 8.116,14
182	Papel laminado, cores variadas, dimensões aproximadas: 49 x 59 cm. Pacote com 20 unidades	Pct	METALLIK	44	R\$ 21,47	R\$ 944,68
183	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: ouro. Pacote com 20 unidades	Pct	METALLIK	60	R\$ 26,76	R\$ 1.605,60
184	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: azul. Pacote com 20 unidades	Pct	METALLIK	90	R\$ 26,76	R\$ 2.408,40
185	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: prata. Pacote com 20 unidades	Pct	METALLIK	75	R\$ 26,76	R\$ 2.007,00
186	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: vermelha. Pacote com 20 unidades	Pct	METALLIK	75	R\$ 26,76	R\$ 2.007,00
187	Papel madeira - papel Kraft, pardo e resistente, gramatura 80g-m2 largura 1200mm, pct com 100 unidades	Pct	KRAFT	75	R\$ 19,57	R\$ 1.467,75
188	Papel microondulado 50x80 vermelho Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	FILIPAPER	75	R\$ 42,00	R\$ 3.150,00
189	Papel microondulado 50x80 Azul Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	FILIPAPER	75	R\$ 54,05	R\$ 4.053,75
190	Papel microondulado 50x80 Roxo Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	FILIPAPER	75	R\$ 54,05	R\$ 4.053,75
191	Papel microondulado 50x80 Verde Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	FILIPAPER	75	R\$ 54,05	R\$ 4.053,75
192	Papel microondulado 50x80 Laranja Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	FILIPAPER	75	R\$ 54,05	R\$ 4.053,75
193	Papel microondulado 50x80 Rosa Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	FILIPAPER	75	R\$ 54,05	R\$ 4.053,75
194	Papel Sulfite, formato A4 (210 x 297mm). Gramatura: 75 g/m2. Embalagem em caixa com 10 resmas de 500 folhas	Cx	REPORT	1500	R\$ 127,00	R\$ 190.500,00
195	Papel vegetal, de alta transparência. Dimensões aproximadas: 210x297mm pacote com 100 folhas	Pct	CANSON	147	R\$ 88,15	R\$ 12.958,05
196	Papel Vergê, Material Celulose Vegetal, tipo clássico, cor cinza claro, 180g-m2, medindo 297x210mm. Formato A4, Caixa com 50 folhas. SIVEP, MED: 29X21 cm,	Pct	OFFPAPER	75	R\$ 30,00	R\$ 2.250,00
197	Papel AP 75G, IMPRESS 01 cor Papel Vergê, cor palha. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Pct com 50 Folhas	Pct	OFFPAPER	75	R\$ 16,42	R\$ 1.231,50

FLS. Nº 94  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO *[assinatura]*





198	Papel Vergê, cor azul. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Pct com 50 folhas	Pct	OFFPAPER	75	R\$ 15,61	R\$ 1.170,75
199	Papel Vergê, cor salmão. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Pct com 50 folhas	Pct	OFFPAPER	75	R\$ 15,61	R\$ 1.170,75
200	Papel Vergê, cor verde. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Pct com 50 Folhas	Pct	OFFPAPER	75	R\$ 15,61	R\$ 1.170,75
201	Papel, tipo 40Kg, material celulose vegetal. Dimensões aproximadas: 66 x 96cm. Pct com 50 folhas	Pct	OFFPAPER	75	R\$ 9,58	R\$ 718,50
202	Pasta AZ, lombo 04 cm, tamanho ofício, com ferragem de metal, visor plástico com etiqueta removível. Embalagem em caixa com 20 unidades. Cor preta.	Cx	FILIPAPER	188	R\$ 175,19	R\$ 32.935,72
203	Pasta AZ, lombo 10 cm, tamanho ofício, com ferragem de metal, visor plástico com etiqueta removível. Embalagem em caixa com 20 unidades. Cor preta	Cx	DAC	293	R\$ 264,62	R\$ 77.533,66
204	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta-etiqueta e 50 envelopes plásticos finos. Dimensões aproximadas: 24 x33 cm.	Cx	ACP	219	R\$ 306,85	R\$ 67.200,15
205	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta-etiqueta e 25 envelopes plásticos finos. Dimensões aproximadas: 24 x33 cm	Cx	ACP	147	R\$ 423,71	R\$ 62.285,37
206	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta-etiqueta e 100 envelopes plásticos finos. Dimensões aproximadas: 24 x33 cm.	Cx	ACP	147	R\$ 508,89	R\$ 74.806,83
207	Pasta com elástico de papelão	Unid	POLYCART	390	R\$ 169,56	R\$ 66.128,40
208	Pasta com grampo transparente	Unid	FRAMA	390	R\$ 3,32	R\$ 1.294,80
209	Pasta Documento em cartolina plastificada, ofício sem aba e com grampo	Unid	OEM	98	R\$ 5,61	R\$ 549,78
210	Pasta em L, tamanho A4, em polipropileno transparente. Cores variadas.	Unid	ACP	390	R\$ 4,39	R\$ 1.712,10
211	Pasta sanfonada com 12 divisões	Unid	POLIBRAS	150	R\$ 12,61	R\$ 1.891,50
212	Pasta suspensa, corpo em cartão kraft, com 02 hastes plásticas, 01 visor e 01 etiqueta branca, com grampo plástico. Dimensões aproximadas: 361 x 240 mm. Embalagem em caixa com 50 unidades.	Cx	ACRIMET	98	R\$ 66,38	R\$ 6.505,24
213	Pasta suspensa, corpo em cartão triplex plastificado, com 02 hastes plásticas, 01 visor e 01 etiqueta branca, com grampo plástico. Dimensões aproximadas: 361 x 240 mm. Embalagem em pacote com 06 unidades, cores Variadas	Unid	ACRIMET	147	R\$ 40,12	R\$ 5.897,64
214	Placa de Isopor - 50x100 cmx 20 mm	Unid	PARK	353	R\$ 8,52	R\$ 3.007,56
215	Placa de Isopor-50x100cmx30 mm	Unid	PARK	147	R\$ 6,97	R\$ 1.024,59
216	Placa de Isopor- 50x100 cmx15mm	Unid	PARK	219	R\$ 6,42	R\$ 1.405,98
217	Placa de Isopor- 50x100 cmx10mm	Unid	PARK	219	R\$ 4,34	R\$ 950,46
218	Placa de Isopor-50x100cmx5 mm	Unid	PARK	219	R\$ 3,32	R\$ 727,08
219	Percevejo em aço niquelado nº 02, pontas afiadas para melhor fixação. Embalagem em caixa com 100 unidades	Cx	JOCAR	113	R\$ 3,76	R\$ 424,88

FLS. Nº 95  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Adfrank





220	Perfurador grande, com 02 furos. Apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço. Com capacidade para perfurar até 100 folhas.	Unid	JOCAR	75	R\$ 112,46	R\$ 8.434,50
221	Perfurador médio, com 02 furos. Apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço. Com capacidade para perfurar até 50 folhas	Unid	JOCAR	219	R\$ 130,25	R\$ 28.524,75
222	Pilha alcalina, modelo D, tamanho grande. Embalagem em pacote com 02 unidades	Pct	DURACELL	219	R\$ 49,96	R\$ 10.941,24
223	Pilha alcalina, modelo D, tamanho médio. Embalagem em pacote com 02 unidades.	Pct	DURACELL	219	R\$ 18,62	R\$ 4.077,78
224	Pincel Atômico, cor preto Caixa: 12 unidades	Cx	COMPACTO R	188	R\$ 24,16	R\$ 4.542,08
225	Pincel Atômico, cor azul-Caixa: 12 unidades	Cx	COMPACTO R	188	R\$ 26,96	R\$ 5.068,48
226	Pincel Atômico, cor verde-Caixa: 12 unidades	Cx	COMPACTO R	188	R\$ 26,96	R\$ 5.068,48
227	Pincel Atômico, cor vermelho-Caixa: 12 unidades	Cx	COMPACTO R	188	R\$ 26,96	R\$ 5.068,48
228	Pincel cabo amarelo tradicional, médio, nº 06, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades	Pct	LEO&LEO	75	R\$ 16,68	R\$ 1.251,00
229	Pincel cabo amarelo tradicional, nº 00, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	Pct	LEO&LEO	53	R\$ 10,17	R\$ 539,01
230	Pincel cabo amarelo tradicional, médio, nº 12, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	Pct	LEO&LEO	30	R\$ 13,64	R\$ 409,20
231	Pincel cabo amarelo tradicional, médio, nº 16, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	Pct	LEO&LEO	45	R\$ 16,90	R\$ 760,50
232	Pincel marcador para quadro branco, removível, tamanho mínimo de 11cm, material ponta feltro, tipo recarregável. Cores preto.	Unid	PILOT	150	R\$ 25,46	R\$ 3.819,00
233	Pincel marcador para quadro branco, removível, tamanho mínimo de 11cm, material ponta feltro, tipo recarregável. Cores azul	Unid	PILOT	150	R\$ 29,18	R\$ 4.377,00
234	Pincel marcador para quadro branco, removível, tamanho mínimo de 11cm, material ponta feltro, tipo recarregável. Cores vermelho	Unid	PILOT	150	R\$ 29,18	R\$ 4.377,00
235	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada. Cor azul. Caixa com 12 unidades	Cx	PILOT	38	R\$ 30,02	R\$ 1.140,76
236	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada. Cor preta. Caixa com 12 unidades.	Cx	PILOT	45	R\$ 30,42	R\$ 1.368,90
237	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada. Cor vermelha. Caixa com 12 unidades.	Cx	PILOT	45	R\$ 30,42	R\$ 1.368,90
238	Pistola de Cola quente, 12mm de diâmetro. Com isolamento térmico, bivolt	Unid	JOCAR	147	R\$ 25,83	R\$ 3.797,01
239	Pistola de Cola quente, 6mm de diâmetro. Com isolamento térmico, bivolt	Unid	JOCAR	147	R\$ 21,36	R\$ 3.139,92

FLS. Nº 96  
 PROC. Nº 0132/2022  
 VISTO Allyson





240	Pistola com Grampo grampeador mão, grampemeamento arma, pistola de grampo	Unid	STANLEY	44	R\$ 47,85	R\$ 2.105,40
241	Porta canetas, em acrílico, com 02 divisões, na cor cristal	Unid	ACRIMET	293	R\$ 26,28	R\$ 7.700,04
242	Prancheta em acrílico, tamanho ofício com prendedor metálico niquelado	Unid	ACRIMET	1875	R\$ 17,93	R\$ 33.618,75
243	Prancheta em duratex, tamanho ofício com prendedor metálico niquelado	Unid	ACRIMET	1800	R\$ 11,44	R\$ 20.592,00
244	Prendedor metálico para papeis, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável tamanho: 19mm, capacidade para prender até 60 folhas, contém 24 unidades	Unid	LEONORA	75	R\$ 14,99	R\$ 1.124,25
245	Quadro branco magnético	Unid	STILLO QUADROS	75	R\$ 86,94	R\$ 6.520,50
246	Quadro Branco, material formica branca brilhante, acabamento superficial, moldura de alumínio 1,0x1,20 cm	Unid	CORTIARTE	30	R\$ 122,50	R\$ 3.675,00
247	Rebastecedor para pincel de quadro branco à base de álcool, corantes orgânicos, aditivos e solventes. Embalagem em frasco de 37 ml, cor:preto	Unid	CARINON	225	R\$ 45,33	R\$ 10.199,25
248	Rebastecedor para pincel de quadro branco à base de álcool, corantes orgânicos, aditivos e solventes. Embalagem em frasco de 37 ml,	Unid	CARINON MIX	225	R\$ 8,42	R\$ 1.894,50
249	Rebastecedor para pincel de quadro branco à base de álcool, corantes orgânicos, aditivos e solventes. Embalagem em frasco de 37 ml, cor:azul	Unid	RADEX	225	R\$ 8,42	R\$ 1.894,50
250	Recarga bastão de cola quente de silicone grosso, med. 11,2mmx 30 cm	Unid	TEKBOND	293	R\$ 30,30	R\$ 8.877,90
251	Recarga bastão de cola de silicone, tipo vela fina, comp. Mínimo de 33 cm e largura mínima de 13 cm, para utilização de pistola quente. Especificado fabricante e data de validade	Pct	KBV	30	R\$ 37,33	R\$ 1.119,90
252	Régua em poliestireno 30 cm, cristal, com escala de precisão	Unid	TILIBRA	525	R\$ 12,74	R\$ 6.688,50
253	Régua em poliestireno 60 cm, cristal, com escala de precisão	pct	TILIBRA	450	R\$ 3,64	R\$ 1.638,00
254	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor amarelo	RL	VIIVATEX	45	R\$ 120,00	R\$ 5.400,00
255	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor azul.	RL	VIIVATEX	45	R\$ 174,03	R\$ 7.831,35
256	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor branco.	RL	VIIVATEX	45	R\$ 174,03	R\$ 7.831,35
257	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor marrom	RL	VIIVATEX	45	R\$ 174,03	R\$ 7.831,35
258	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor laranja	RL	VIIVATEX	45	R\$ 174,03	R\$ 7.831,35
259	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor preto	RL	VIIVATEX	45	R\$ 174,03	R\$ 7.831,35
260	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor rosa.	RL	VIIVATEX	45	R\$ 174,03	R\$ 7.831,35
261	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor verde.	RL	VIIVATEX	45	R\$ 174,03	R\$ 7.831,35
262	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor vermelho	RL	VIIVATEX	45	R\$ 174,03	R\$ 7.831,35
263	Tecido TNT (tecido não tecido) com gramatura 100g-m2, rolo com 50 metros	Unid	VIIVATEX	75	R\$ 148,00	R\$ 11.100,00
264	Trena de 50 m	Unid	IMPORT	75	R\$ 33,72	R\$ 2.529,00

FLS. Nº 97  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Aldyante





265	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 12 cm	Unid	MUNDIAL CRATIVE	150	R\$ 4,38	R\$ 657,00
266	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 17 cm.	Unid	MUNDIAL CRATIVE	45	R\$ 6,05	R\$ 272,25
267	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 21 cm.	Unid	MUNDIAL CRATIVE	195	R\$ 9,40	R\$ 1.833,00
268	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, ponta arredondada, comprimento 12 cm.	Unid	MUNDIAL CRATIVE	1125	R\$ 4,38	R\$ 4.927,50
269	Tinta guache à base de água, lavável, não mancha. Frasco inquebrável e tampa de rosca. Embalagem em frasco de 15 ml, caixa com 06 cores.	Cx	ACRILEX	225	R\$ 8,54	R\$ 1.921,50
270	Tinta para carimbo à base de água, para todos os tipos de almofada. Embalagem em frasco de 42 ml, caixa com 12 unidades. Core azul	Cx	ACRILEX	147	R\$ 46,64	R\$ 6.856,08
271	Tinta para carimbo à base de água, para todos os tipos de almofada. Embalagem em frasco de 42 ml, caixa com 12 unidades. Core preta	Cx	ACRILEX	147	R\$ 46,64	R\$ 6.856,08
272	Bateria Cr2032 Cr 2032 3v	Unid	LITHIUM	98	R\$ 5,95	R\$ 583,10
273	Bateria 9V	Unid	PANASONIC	49	R\$ 6,76	R\$ 331,24
274	Pasta Clip A4 Topline Clip Canivete Cristal 31x22cm	Unid	ACP	49	R\$ 5,31	R\$ 260,19
275	Papel casca ovo branca a4 50 folhas	Pct	FILIPAPER	147	R\$ 11,40	R\$ 1.675,80
276	Pasta Grampo Trilho Pct.c/10	Pct	PLASTPARK	147	R\$ 5,00	R\$ 735,00
277	Papel Linho A4 branca 50 folhas	Pct	OFFPAPER	98	R\$ 14,25	R\$ 1.396,50
278	Papel fotográfico auto-adesico 100 gramas pct com 50 folhas	Pct	MASTERPRINT	147	R\$ 43,50	R\$ 6.394,50
279	Livro de Ponto Capa Dura Grande 100 Folhas	Unid	TILIBRA	263	R\$ 18,60	R\$ 4.891,80
280	Pasta Classificadora dimensões 345mmx235mm (cores variadas)	Unid	POLYCART	3169	R\$ 7,05	R\$ 22.341,45

FLS. Nº 98  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Adyprado

**TOTAL**  
**R\$ 1.670.662,76**

**J DA C MARINHO LTDA 34.261.319/0001-92**  
**LOTE 3- MATERIAIS DE LIMPEZA- COTA RESERVADA PARA ME E EPP**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	Absorvente Higiênico Hipoalergênico- pacote com mínimo 08 unidades	Pct	SEMPRE LIVRE	8	R\$ 3,80	R\$ 30,40
2	Água sanitária: composição: hipoclorito de Sódio e água; princípio ativo: hipoclorito de Sódio teor de coror ativo 2,0% a 2,5% p-p frasco de 1000ml	caixa com 12 unid	NUTRILAR	700	R\$ 27,18	R\$ 19.026,00
3	Ácido Muriático Desincrustrante P/ Limpeza 1L	Litro	START	157	R\$ 4,47	R\$ 701,79
4	Alcool comum 96%	caixa com 12 unid	NUTRILAR	437	R\$ 150,87	R\$ 65.930,19
5	Álcool Etilico- 70%	caixa com 12 unid	NUTRILAR	437	R\$ 97,25	R\$ 42.498,25





6	Aparelho para barbear descartável - em plástico com 2 lâminas paralelas, apresenta cabo emborrachado com textura antiundeslizante, cabeça móvel	Unid	BIC	8	R\$ 3,41	R\$ 27,28
7	Amaciante de Roupas 10L	Galão	YPE	87	R\$ 44,20	R\$ 3.845,40
8	Aromatizante de ambiente, contendo cloreto de Alquildimetilbenzil Amônio e Cloreto de AlquildimetilEtilBenzil Amônio- Galão: 5 litros	Galão	AIR WICK	525	R\$ 86,70	R\$ 45.517,50
9	Balde, material plástico, capacidade de 15 litros, alça de arame galvanizado, cor preto	Unid	MERCONPLA S	75	R\$ 16,14	R\$ 1.210,50
10	Balde, material plástico, capacidade de 20 litros, alça de arame galvanizado, cor preto	Unid	MERCONPLA S	23	R\$ 21,73	R\$ 499,79
11	Bota de borracha tipo de galoça resistente, antiderrapante, tamanhos 35,36,37,38,39,40- 20 pares de cada	Pares	MARLUVAS	78	R\$ 84,21	R\$ 6.568,38
12	Borrifador de água em material plástico com capacidade de 500ml	Unid	NOBRE	131	R\$ 8,03	R\$ 1.051,93
13	Cera líquida incolor, antiderrapante auto brilho, perfume, embalagem com 500ml	Unid	POLYLAR	26	R\$ 13,06	R\$ 339,56
14	Cesto de lixo plástico resistente para lixo, com tampa, capacidade para 60 litros	Unid	MERCONPLA S	7	R\$ 73,91	R\$ 517,37
15	Cesto lixo material plástico, capacidade 14L, medida: 24x30cm	Unid	MERCONPLA S	131	R\$ 19,79	R\$ 2.592,49
16	Copo descartável para água, confeccionado em prolipileno atóxico (Pp) temperatura máxima de uso 100oC- caixa: 2.500 unid.	Cx	CRISTALCO POS	220	R\$ 122,97	R\$ 27.053,40
17	Copo descartável para café, confeccionado em prolipileno atóxico (Pp) temperatura máxima de uso 100oC- caixa: 2.500 unid.	Cx	CRISTALCO POS	131	R\$ 115,10	R\$ 15.078,10
18	Colher Descartável Biodegradável Reforçada Refeição PCT 50un	Pct	PRAFESTA	87	R\$ 7,31	R\$ 635,97
19	Prato Refeição Descartável 21cm	Pct	PRAFESTA	17	R\$ 4,55	R\$ 77,35
20	Plástico Branco Pratos PCT 10un Prato Alumínio Marmitex Manual Numero 8 Com 500 Unidades	Pct	ULTRA	17	R\$ 192,14	R\$ 3.266,38
21	Conjunto de lixeira fixa para coleta seletiva, em polietileno de alta densidade, capacidade entre 40, dimensões mínimas 42x35x35cm. Com identificação segundo o Conama, estrutura em Metalon pintado, com 5 lixeiras sendo nas cores amarela, vermelha, verde, azul e marrom- kit com 05 peças	Unid	MERCONPLA S	7	R\$ 838,36	R\$ 5.868,52
22	Conjunto de lixeira fixa para coleta seletiva, em polietileno de alta densidade, capacidade de 60 litros - kit -02 peças	Kit	MERCONPLA S	131	R\$ 495,84	R\$ 64.955,04
23	Creme Dental- com flúor, sem corantes, composto de Sorbitol, Glycerin, Xantlan Gum, PEG-8	Unid	SORRISO	131	R\$ 16,46	R\$ 2.156,26
24	Desinfetante, tipo creolina, antisséptico, germicida e bactericida, embalagem com 1000ml - caixa com 12 unidades	Unid	UFE	131	R\$ 9,74	R\$ 1.275,94
25	Desinfetante concentrado composição: princípio ativo cloreto de alquidimetilbenzil amônio 50% izotializodona, terisoativa não iônico	Unid	JOHNSON	787	R\$ 56,70	R\$ 44.622,90
26	Desingripante e Lubrificante com 300ml, válvula de 180oC e canudo Extensor	Unid	WHITE LUB	26	R\$ 9,02	R\$ 234,52

FLS. N° 99  
 PROC. N° 0132/2023  
 VISTO Adyank





27	Desentupidor de pia com cabo e acabamento em plástico. Ideal para ser usado em diversos modelos de pias e ralos. Dimensões: 14,5cmx53cmx 14,5	Unid	OLIVEIRA E AZEVEDO	26	R\$ 9,17	R\$ 238,42
28	Desodorante Antitranspirante-neutro, em creme, sem perfume, composto por água dimeralizada, edta propilenoglicol, triclosan, metilparabeno	Unid	REXONA	12	R\$ 5,03	R\$ 60,36
29	Desodorizador sanitário, peso líquido 35g. Aspecto físico tablete solido, caracterísicas adicionais suporte plástico para vaso sanitário, essência lavanda, floral e eucalipto	Unid	HIGIE PLUS	525	R\$ 3,17	R\$ 1.664,25
30	Detergente líq. neutro- embalado em garrafa plástica de 500 ml,cx24 und. Dispensador de sabonete líquido - dispenser de sabonete líquido tampa frontal basculante, em plástico reforçado na cor gelo. Capacidade para um refil bag-in-box de 800ml. Trava de segurança	Cx	NUTRILAR	104	R\$ 45,98	R\$ 4.781,92
31	Escova Dental Adulta, cerdas em nylon, media /macia, com 4 fileiras de tufos, contendo 34 tufos de cerdas, aparadas uniformemente	Unid	NOBRE	21	R\$ 27,18	R\$ 570,78
32	Escova Sanitária Plástica, cerdas brancas, resistente e durável com suporte	Unid	SORRISO	12	R\$ 19,03	R\$ 228,36
33	Esponja antiaderente para louças, confeccionada em espuma de poliuretano com bactericidas e fibra sintética com abrasivo, dupla face e medindo 110x75x20mm Ecológica	Unid	LIMPAMANIA	31	R\$ 13,06	R\$ 404,86
34	Esponja de lã de aço- pacote com 08 unidades	Unid	ASSOLAN	525	R\$ 1,30	R\$ 682,50
35	Flanela 100% algodão, 40x60 cm - branca	Unid	ASSOLAN	525	R\$ 2,18	R\$ 1.144,50
36	Filtro Coador de Café de Pano Grande.	Unid	CRISTAL	1050	R\$ 5,11	R\$ 5.365,50
37	Fibra de limpeza pesada, no 2 para rodo, com fibras sintéticas, unidas com resina 'a prova água e impreganada com mineral abrasivo	Unid	ARTESANAL	35	R\$ 4,87	R\$ 170,45
38	Fion de naylor para roçadeira a gasolina elétrica, redondo, diâmetro:2,4 mm- Rolo: 02 kg	Unid	NOBRE	393	R\$ 8,93	R\$ 3.509,49
39	Guardanapo de papel branco 23x23 cm ou similar, simples, pacote:50 unids	Rolo	EKILON	10	R\$ 162,07	R\$ 1.620,70
40	Inseticida Aerosol doméstica, acondicionado em frascos de 300ml,a base de água:matam moscas, pernilongos, baratas, e outros insetos ingredientes ativo:	Pct	SANTEPEL	12	R\$ 3,01	R\$ 36,12
41	Kit Manicure- Composição: 01 cortador de unha, 01 lixa, 01 tesoura, 01 empurrador de cutícula e 01 alicate	Unid	BAYGON	262	R\$ 9,34	R\$ 2.447,08
42	Limpa alumínio composto de ácido aquil benzeno sulfônico linear, seques orgânicos e inorgânicos preservantes	Kit	MUNDIAL	2	R\$ 25,39	R\$ 50,78
43		Unid	NUTRILAR	39	R\$ 2,26	R\$ 88,14

FLS. Nº 100  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Aldyson





44	Limpa Vidros, sulfato de sódio, álcool altoxilado, alcalinizante, coadjuvante, fragância e água. Embalagem de 500ml	Unid	AZULIM	52	R\$ 6,25	R\$ 325,00
45	Limpador Desinfetante para uso concentrado, solução de cloreto de benzalcônio, princípios ativos: cloreto de trimetilbenzilamônio 0,5% - Galão: 05 litros	Galão	CIF	262	R\$ 65,96	R\$ 17.281,52
46	Limpador Concentrado para piso, indicado para manutenção de pisos impermeabilizados encerados e vitrificados – galão: 05 litros	Galão	AZULIM	131	R\$ 121,67	R\$ 15.938,77
47	Limpador Multiuso a base de Alquil Benzeno, Sulfonato de Sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrantes, perfume a água - galão: 05 litros	Galão	NUTRILAR	525	R\$ 43,88	R\$ 23.037,00
48	Lixeira com pedal em polipropileno branco, com armação e trefila no acabamento zincado, pedal e capacidade 50 litros	Unid	MERCONPLA S	39	R\$ 111,58	R\$ 4.351,62
49	Lixeira Plástica Redonda com Tampa 23 L	Unid	ARQPLAST	39	R\$ 22,23	R\$ 866,97
50	Lixeira Plástica, com pedal, plástico reforçado, capacidade 100 litros, branca, com altura de 1,04m e diâmetro de 68 cm	Unid	MERCONPLA S	26	R\$ 217,94	R\$ 5.666,44
51	Lustrador de móveis -composição: ceras naturais, aroma lavanda, aplicação de móveis e e superfícies lisas, frasco com, no mínimo, 200ml	caixa com 24 unid	PEROBA	525	R\$ 181,05	R\$ 95.051,25
52	Luvras para limpeza de látex borracha natural de alta qualidade, profissional. Tamanho (M, G) na cor amarela	Pares	MB LIFE	375	R\$ 6,09	R\$ 2.283,75
53	Mop úmido, contendo cabo, armação para refil e refil cabeleira de algodão com ponta dobrada 350g	Unid	BRALIMPIA	26	R\$ 56,70	R\$ 1.474,20
54	Pá de lixo de plástico resistente com cabo	Unid	LIMPAMANIA	225	R\$ 14,36	R\$ 3.231,00
55	Kit 50 Pano De Chão Branco (saco alvejado) Limpeza Domestica	Kit	J.A ESTAMPARI A	262	R\$ 132,86	R\$ 34.809,32
56	Pano de prato (copa) branco, 100% algodão, ideal para secar louças e vidros com 70 cm de comprimento por 45 cm de largura, com acabamento e bainha,	Unid	J.A ESTAMPARI A	262	R\$ 8,03	R\$ 2.103,86
57	Papel alumínio, composição alumínio, medindo 45x7,5 cm para embalagens de produtos diversos - Rolos: 7,5m	Rolos	ULTRA	52	R\$ 9,41	R\$ 489,32
58	Papel higiênico, folha simples, rolo com 30,00 m- pacote com 8 rolos	Pct	SOFTANGEL	1312	R\$ 6,81	R\$ 8.934,72
59	Papel toalha interfolhas, branco neve, dimensões 23x23cm, 2 dobras, grofado, 1000folhas	Pct	ABSOLUTO	1050	R\$ 13,70	R\$ 14.385,00
60	Porta guardanapos em aço cromado	Unid	GLOBO PANASSONI C	26	R\$ 16,22	R\$ 421,72
61	Pilha média palito ultrahiper AAA- pacote: 4 unid	Pct	PANASSONI C	12	R\$ 6,89	R\$ 82,68
62	Pilha palito ultrahiper AAA- pacote: 4 unid	Pct	PANASSONI C	12	R\$ 6,89	R\$ 82,68
63	Refil para purificador, acqua flex compatível a marca Libell, com carvão ativado e manta de polipropileno	Unid	LIBELL	63	R\$ 56,62	R\$ 3.567,06
64	Refil para rodo de alumínio, com borracha bi densidade e alma metálica de 40 cm	Unid	SÃO BERNARDO	131	R\$ 6,89	R\$ 902,59

FLS. Nº 101  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Adelino Jr





65	Removedor: Composição: álcool, laurílico etoxilado, monoetanolamina, blutiglicol, hidróxido de sódio, hidrótopo, sequestrante e veículo Renovador de brilho para pisos que possa ser utilizada em solução aquosa de 1:10 contendo surfactantes, agentes plastificantes – Galão: 05 litros	Unid	VONDER	78	R\$ 17,21	R\$ 1.342,38
66	Rodo para água com base e cabo de alumínio com borracha Bi densidade 40 cm com alma metálica substituível, com cabo de 1,5m Rodo para água com base e cabo de alumínio com borracha Bi densidade 60 cm com alma metálica substituível, com cabo de 1,5m Rolo filme Pvc 28cmx100 m. Utilizado para embalar - rolo:100m	Galão	SPARTAN	52	R\$ 95,15	R\$ 4.947,80
67	Suporte de Dispenser para copo descartável	Unid	LIMPAMANIA	131	R\$ 33,91	R\$ 4.442,21
68	Sabão em barra glicerinado com ação desengordurante – pacote: 05 unid	Unid	LIMPAMANIA	131	R\$ 40,56	R\$ 5.313,36
69	Sabão em pó concentrado para lavagem, pacote de 1,0 kg	Rolo	ULTRA	52	R\$ 27,34	R\$ 1.421,68
70	Sabão líquido para lavagem de tecidos com fácil dissolução	Unid	MULTICOPO	52	R\$ 58,80	R\$ 3.057,60
71	Azulim Limpa Ceramicas E Azulejos 1l	Pct	YPE	262	R\$ 9,50	R\$ 2.489,00
72	Sabonete líquido a base de tensoativo aniônico, tensoaivo não iônico, estereato de polietilenoglicol , anfótero, alcanolamida - galão: 05 litros	cx com 12 unid.	YPE	1181	R\$ 119,89	R\$ 141.590,09
73	Saco de algodão alvejado atalhado, em tecido 100% algodão, medidas mínimas aproximadas 70x100cm	Litro	OMO	262	R\$ 13,80	R\$ 3.615,60
74	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 100 litros,pct 10 und.	cx com 12 unid.	AZULIM	262	R\$ 64,41	R\$ 16.875,42
75	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 15 litros,pct 20 und.	Galão	SANDOMIS	84	R\$ 28,40	R\$ 2.385,60
76	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 200 litros,pct 10 und.	Unid	CRYSTAL	787	R\$ 6,57	R\$ 5.170,59
77	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 30 litros, pacote com 20 unidades	Pct	LAFRA	183	R\$ 6,57	R\$ 1.202,31
78	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 50 litros, pacote com 20 unidades	Pct	LAFRA	78	R\$ 4,23	R\$ 329,94
79	Sacola Para Supermercados Plástica 60X75 Cm Pacote Com 5Kg Sacolas plásticas reforçadas.	Pct	LAFRA	110	R\$ 17,21	R\$ 1.893,10
80	Shampoo para cabelos 2 em 1 - 5 litros, contendo glicol. Distearate, dissodium	Pct	LAFRA	78	R\$ 6,49	R\$ 506,22
81	Soda Caustica 1KG	Pct	LAFRA	86	R\$ 6,41	R\$ 551,26
82	Vassoura de palha com 5 fios, com cabo de madeira	Pct	ARTESANAL	87	R\$ 164,24	R\$ 14.288,88
83	Vassoura de pelo- com cerdas sintéticas com largura aproximada de 30cm, para uso doméstico. Altura mínima das cerdas 6cm.cerdas em polipropileno. Cepa em plástico resistente ou madeira e cabo de madeira plastificado.	Unid	PALMOLIVE	7	R\$ 55,72	R\$ 390,04
84	Vassouras Limpa Teto C/ Cabo 1,92m Em 3 Partes 64cm Cd	Kg	START	87	R\$ 25,40	R\$ 2.209,80
85		Unid	ARTESANAL	131	R\$ 12,18	R\$ 1.595,58
86		Unid	LIMPAMANIA	40	R\$ 11,75	R\$ 470,00
87		Unid	BRALIMPIA	35	R\$ 37,39	R\$ 1.308,65

FLS. Nº 502  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Albuquerque!





88	Vassoura metálica com 22 dentes e cabo, ideal para recolher grama e folhas de um modo geral, tanto para gramados como para superfícies duras como ruas e calçadas. Produzidas em aço carbono	Unid	TRAMONTIN A	131	R\$ 48,59	R\$ 6.365,29
89	Vassoura de nylon	Unid	LIMPAMANIA	131	R\$ 12,15	R\$ 1.591,65
90	Escova Multiuso Oval Madeira	Unid	LIMPAMANIA	87	R\$ 6,09	R\$ 529,83
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 839.815,77</b>

FLS. Nº 103  
 PROC. Nº 0532/2023  
 VISTO: Aldyson K.

**42.924.919/0001-11 - MAX DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA**

**LOTE 4- MATERIAIS DE EXPEDIENTE - COTA RESERVADA PARA ME E EPP**

TE M	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	Adesivo cola instantânea universal, de alto desempenho	Unid	TEK BOND	100	R\$ 13,13	R\$ 1.313,00
2	Agenda permanente, capa de courvim preto, papel miolo off-set, gramatura 63g/m², um dia por página, exceto sábado e domingo, tipo encadernação costurada e colada. Dimensões aproximadas: 145 x 205 mm	Unid	TILIBRA	58	R\$ 35,07	R\$ 2.034,06
3	Alfinete colorido, cabeça em plástico e ponta em metal, para quadro mural. Caixa: 50 unidades	Cx	JOCAR OFFICE	45	R\$ 2,70	R\$ 121,50
4	Alfinete com segurança numero o - caixa com: 144 unidades	Cx	BACCHI	45	R\$ 58,95	R\$ 2.652,75
5	Alfinete para mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, cabeça plástica redonda, comprimento 10mm, cores variadas, caixa com 50 unidades	Cx	ACC	50	R\$ 12,84	R\$ 642,00
6	Almofada para carimbo nº 03. Cores: azul	Unid	RADEX	62	R\$ 8,54	R\$ 529,48
7	Almofada para carimbo nº 03. Cores: preta	Unid	RADEX	87	R\$ 8,54	R\$ 742,98
8	Apagador para quadro branco, corpo em plástico de alta resistência, superfície interna com espuma e base em feltro	Unid	RADEX	62	R\$ 8,54	R\$ 529,48
9	Apagador para quadro negro com caixa para giz, material madeira mogno	Unid	SOUZA	45	R\$ 7,99	R\$ 359,55
10	Apontador de lápis redondo, material plástico, quantidade de furos 1	Unid	LEO&LEO	200	R\$ 1,27	R\$ 254,00
11	Arquivo de mesa, em acrílico, para fichas com divisória, na cor fumê. Dimensões aproximadas: 30x25x18cm	Unid	DELLO	25	R\$ 79,35	R\$ 1.983,75
12	Balão liso 7", material látex, pacote com 50 unidades, cores variadas.	Pct	GRAN FESTA	81	R\$ 13,55	R\$ 1.097,55
13	Barbante de algodão, rolo com 100 metros	Rolo	EUROROMA	48	R\$ 18,34	R\$ 880,32
14	Bateria alcalina, 9 volts	Unid	ELGIN	25	R\$ 19,48	R\$ 487,00
15	Bloco auto adesivo para recado, com 100 folhas. Dimensões aproximadas: 76 x 102mm.	Unid	BRW	195	R\$ 5,16	R\$ 1.006,20
16	Bloco auto adesivo para recado. Embalagem em pacote com 04 blocos de 100 folhas. Dimensões aproximadas: 38 x 51mm	Unid	BRW	62,5	R\$ 7,05	R\$ 440,63
17	Bloco de rascunho branco, com pauta, tamanho 1/4, com 50 folhas.	Unid	FILINOTE	195	R\$ 20,31	R\$ 3.960,45
18	Bola de isopor 100mm	Unid	ISOPLAST	32	R\$ 7,99	R\$ 255,68
19	Bola de isopor 150mm	Unid	ISOPLAST	32	R\$ 9,69	R\$ 310,08
20	Bola de isopor 200mm	Unid	ISOPLAST	32	R\$ 20,57	R\$ 658,24
21	Bola de isopor 25mm	Unid	ISOPLAST	32	R\$ 0,66	R\$ 21,12





22	Bola de isopor 250mm	Unid	ISOPLAST	32	R\$ 22,01	R\$ 704,32
23	Bola de isopor 35mm	Unid	ISOPLAST	32	R\$ 1,05	R\$ 33,60
24	Bola de isopor 50mm	Unid	ISOPLAST	32	R\$ 1,44	R\$ 46,08
25	Bola de isopor 60mm	Unid	ISOPLAST	32	R\$ 2,49	R\$ 79,68
26	Bola de isopor 70mm	Unid	ISOPLAST	32	R\$ 2,88	R\$ 92,16
27	Borracha apagadora para escrita de lápis e caneta, cores azul e vermelha, que não borre e nem danifique o papel	Unid	MERCUR	50	R\$ 0,58	R\$ 29,00
28	Borracha apagadora para escrita tipo ponteira	Cx	MERCUR	50	R\$ 19,79	R\$ 989,50
29	Caderno 1/4 pequeno brochura pautado 140x202 mm 48 folhas capa dura lisa em papelão 697 g/m2 com cores lisas sortida	Unid	TILIBRA	37	R\$ 3,18	R\$ 117,66
30	Caderno pautado, apresentação em brochura, capa de papelão, 96 folhas, dimensões mínimas: comprimento 21cm, largura 15cm	Unid	TILIBRA	32	R\$ 5,24	R\$ 167,68
31	Caderno pautado, apresentação em brochura, capa de papelão, 96 folhas, dimensões mínimas: comprimento 28cm, largura 20cm	Unid	TILIBRA	70	R\$ 9,17	R\$ 641,90
32	Caderno espiral capa flexível 48 folhas: Folhas internas papel offset 56g-m2; capa e contracapa papelão e papel couche, formato 140x202mm- contem 20 unid	Unid	TILIBRA	25	R\$ 10,22	R\$ 255,50
33	Caderno de Protocolo grande	Unid	TILIBRA	37	R\$ 15,42	R\$ 570,54
34	CD-ROM, gravável, capacidade de 700MB, tempo de gravação 80min, embalado individualmente em capa de plástico duro transparente incolor, velocidade de gravação 24x ou superior- embalagem: 100 unid	Pct	ELGIN	8	R\$ 133,93	R\$ 1.071,44
35	Caixa box arquivo, tamanho 360x135x250, vincada nas dobras, com travas por dentro, no fundo/base e nas laterais; confecionada em papelão formado por duas capas kraft (uma externa e outra interna)	Unid	POLIBRAS	243	R\$ 9,67	R\$ 2.349,81
36	Caixa para correspondência dois andares, em acrílico transparente, medindo 370mmx255mm	Unid	DELLO	16	R\$ 51,55	R\$ 824,80
37	Caixa para correspondência três andares, em acrílico transparente, medindo 370mmx255mm	Unid	DELLO	16	R\$ 115,84	R\$ 1.853,44
38	Caixa arquivo, material polipropileno, dimensões mínimas: comprimento 34cm, largura 13cm e altura 24cm, cores variadas	Unid	POLIBRAS	243	R\$ 11,00	R\$ 2.673,00
39	Caixa organizadora polionda média azul c:360 xalt:265 X 1230	Unid	POLIBRAS	48	R\$ 63,67	R\$ 3.056,16
40	Calculadora de bolso com 08 dígitos. Funcionamento com pilha AA, números grandes, visor LCD, sinal sonoro (tecla) e desligamento automático.	Unid	BRW	16	R\$ 24,00	R\$ 384,00
41	Calculadora de mesa com 12 dígitos, visor LCD, possui memória, cálculo de porcentagem, inversão de sinais e função GT, correção total e desligamento automático. Funciona a bateria.	Unid	CASIO	19	R\$ 54,69	R\$ 1.039,11

FLS. Nº

104

PROC. Nº

0132/2023

VISTO

Allysonk





42	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor azul, caixa com 50 unidades	Cx	BIC	62	R\$ 44,00	R\$ 2.728,00
43	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor preta, caixa com 50 unidades	Cx	BIC	62	R\$ 44,00	R\$ 2.728,00
44	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor vermelha, caixa com 50 unidades	Cx	BIC	62	R\$ 44,00	R\$ 2.728,00
45	Caneta esferográfica cristal, azul, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	Cx	BIC	62	R\$ 30,25	R\$ 1.875,50
46	Caneta esferográfica cristal, preta, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	Cx	BIC	62	R\$ 30,25	R\$ 1.875,50
47	Caneta esferográfica cristal, vermelha, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	Cx	BIC	62	R\$ 30,25	R\$ 1.875,50
48	Caneta esferográfica, ponta finam escrita fina 07, na cor preta, esfera em tugenstênio 0,8mm tampa e tampinha na cor da tinta - caixa: 50 unid	Cx	BIC	62	R\$ 30,25	R\$ 1.875,50
49	Caneta esferográfica, ponta finam escrita fina 07, na cor azul, esfera em tugenstênio 0,8mm tampa e tampinha na cor da tinta - caixa: 50 unid	Cx	BIC	62	R\$ 30,25	R\$ 1.875,50
50	Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada, não recarregável, cores fluorescentes variadas, boa resistência à luz. Composição: resina termoplástica, tinta à base de glicol, corante e água. Embalagem em caixa com 12 unidades.	Cx	BRW	45	R\$ 21,69	R\$ 976,05
51	Caneta hidrocor, tamanho grande, estojo com 12 cores, tubo plástico resistente, ponta macia	Unid	CIS	162	R\$ 17,03	R\$ 2.758,86
52	Caneta permanente para CD/DVD. Tinta à base de álcool. Embalagem em caixa com 12 unidades (cores variadas).	Cx	JOCAR OFFICE	16	R\$ 33,64	R\$ 538,24
53	Capa para encadernação, em PVC, cor preta, tamanho A4, dimensões 210x297 mm. Frente Pacote com 50 unidades	Pct	PLASPIRAL	30	R\$ 66,68	R\$ 2.000,40
54	Capa de processo -em papel sintético de fibras desorientadas, em filme de polipropileno de alta densidade, sem brilho - embalagens com 50 Unidades	Pct	TILIBRA	22	R\$ 78,95	R\$ 1.736,90
55	Clips nº 1/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 100 unidades	Cx	ACC	37	R\$ 3,89	R\$ 143,93
56	Clips nº 2/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 100 Unidades	Cx	ACC	37	R\$ 4,26	R\$ 157,62

FLS. N° 105  
 PROC. N° 0132/2023  
 VISTO Adypranki





57	Clips nº 2/0, tipo X (trançado), material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 Unidades	Cx	ACC	37	R\$ 7,24	R\$ 267,88
58	Clips nº 3/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 unidades.	Cx	ACC	37	R\$ 3,89	R\$ 143,93
59	Clips nº 4/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 unidades	Cx	ACC	37	R\$ 3,67	R\$ 135,79
60	Clips nº 6/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 Unidades	Cx	ACC	37	R\$ 5,19	R\$ 192,03
61	Clips nº 8/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 25 Unidades	Cx	ACC	37	R\$ 4,47	R\$ 165,39
62	Cola branca líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 1Kg	Unid	KOALA	32	R\$ 19,96	R\$ 638,72
63	Cola branca líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 90g. Embalagem em caixa com 12 unidades.	Cx	KOALA	48	R\$ 23,11	R\$ 1.109,28
64	Cola colorida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubos com no mínimo 23g, caixa com 6 unidades em cores variadas	Cx	ACRILEX	9	R\$ 15,07	R\$ 135,63
65	Kit de Cola para EVA 90g- embalagem com 06 unidades	Kit	ACRILEX	8	R\$ 73,26	R\$ 586,08
66	Cola para isopor, atóxica e com secagem rápida, tubo com 90g. Embalagem em caixa com 12 unidades.	Cx	KOALA	40	R\$ 59,42	R\$ 2.376,80
67	Cola para isopor, atóxica e com secagem rápida, tubo com 40g.	Cx	KOALA	16	R\$ 27,20	R\$ 435,20
68	Cola tipo bastão, cor branca, atóxica e com secagem rápida, tubos com no mínimo 8g	Unid	SCOTCH	16	R\$ 5,37	R\$ 85,92
69	Cola tipo glitter, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubos com no mínimo 23g, caixa com 6 unidades em cores variadas	Cx	ACRILEX	40	R\$ 24,76	R\$ 990,40
70	Colchete latonado nº 04, caixa com 72 unidades	Cx	ACC	25	R\$ 10,74	R\$ 268,50
71	Colchete latonado nº 06, caixa com 72 unidades	Cx	ACC	25	R\$ 12,05	R\$ 301,25
72	Colchete latonado nº 08, caixa com 72 unidades	Cx	ACC	25	R\$ 13,36	R\$ 334,00
73	Copo plástico descartável branco, 180 ml - Disponível Em Embalagens Com 100 Unidades Na Cor Transparente	Pct	KEROCOPO	195	R\$ 136,54	R\$ 26.625,30
74	Lápis de cor em corpo em madeira, sextavado. Caixa grande- caixa com 12 cores	Cx	LEO&LEO	19	R\$ 5,97	R\$ 113,43
75	Corretivo líquido, material à base de água, secagem rápida, aplicação em papel comum, frasco com 18ml, caixa com 12 unidades	Cx	MERCUR	7	R\$ 36,94	R\$ 258,58
76	DVD-R- Gravável, capacidade de 4,7GB, tempo de gravação 120min, embalado individualmente em capa de plástico duro transparente incolor, velocidade de gravação 8x- pacote: 100 unidades	Pct	ELGIN	5	R\$ 170,30	R\$ 851,50
77	Envelope colorido para convite, cores variadas tam: 160mmx235mm (meia-folha A4) emb. Com 100 unidades	Pct	SCRITY	10	R\$ 82,81	R\$ 828,10
78	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 12cm, comprimento 23cm, cor branca	Unid	SCRITY	195	R\$ 1,44	R\$ 280,80

FLS. Nº 106  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Adelfonk





79	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 18cm, comprimento 25cm, cor amarela (KO)	Unid	SCRITY	211	R\$ 1,05	R\$ 221,55
80	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 20cm, comprimento 28cm, cor amarela (KO)	Unid	SCRITY	195	R\$ 0,66	R\$ 128,70
81	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 22cm, comprimento	Unid	SCRITY	243	R\$ 1,57	R\$ 381,51
82	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 24cm, comprimento 34cm, cor amarela (KO)	Unid	SCRITY	487	R\$ 1,57	R\$ 764,59
83	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 26cm, comprimento 36cm, cor amarela (KO)	Unid	SCRITY	195	R\$ 1,57	R\$ 306,15
84	Espiral para encadernação, 9mm, capacidade para 50 folhas, preto, pacote com 100 unidades	Pct	PLASPIRAL	12	R\$ 24,88	R\$ 298,56
85	Espiral para encadernação, 14mm, capacidade para 50 folhas, preto, pacote com 100 unidades	Pct	PLASPIRAL	12	R\$ 32,62	R\$ 391,44
86	Estilete tipo lâmina retrátil, material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 18mm	Unid	LEO ARTE	48	R\$ 3,69	R\$ 177,12
87	Estilete tipo lâmina retrátil, material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 9mm	Unid	MASTERPRINT	50	R\$ 1,57	R\$ 78,50
88	Extrator de grampo, tipo alavanca, em aço cromado ou niquelado, comprimento mínimo 12, largura mínima 2.	Unid	BRW	37	R\$ 3,14	R\$ 116,18
89	Fita adesiva, material crepe, tipo gomada, largura 38, comprimento 50, cor transparente	Unid	ADELBRAS	37	R\$ 21,90	R\$ 810,30
90	Fita auto adesiva, crepe, larga medindo 19mmx50 m, composição:cola aquosa (atóxica) e papel crepado	Unid	ADELBRAS	37	R\$ 29,80	R\$ 1.102,60
91	Fita auto adesiva, crepe, larga medindo 50mmx50 m, composição:cola aquosa (atóxica) e papel crepado	Unid	ADELBRAS	37	R\$ 19,34	R\$ 715,58
92	Fita adesiva crepe gomada para empacotamento 50mmx50m	Unid	ADELBRAS	48	R\$ 37,34	R\$ 1.792,32
93	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 12, comprimento 30, aplicação multiuso	Unid	ADELBRAS	45	R\$ 1,49	R\$ 67,05
94	Fita adesiva transparente 45x50 UND	Unid	ADELBRAS	211	R\$ 8,02	R\$ 1.692,22
95	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 38, comprimento 50, aplicação multiuso	Unid	ADELBRAS	81	R\$ 13,89	R\$ 1.125,09
96	Fita adesiva dupla face Polipropileno 12mm x20m - contendo 4 unidades	Pct	ADERE	50	R\$ 38,36	R\$ 1.918,00
97	Fita dupla face branca 18mmx 30m	Unid	ADELBRAS	125	R\$ 8,50	R\$ 1.062,50
98	Fita adesiva durex- polipropileno transparente tipo: monoface, 1 12mm, c 30m	Unid	ADELBRAS	76	R\$ 1,49	R\$ 113,24
99	Fita adesiva em PVC, para empacotamento geral, tamanho 50mmx50m	Unid	ADERE	48	R\$ 13,36	R\$ 641,28

FLS. Nº 107  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Aldyson K





100	Fita adesiva em papel kraft, rolo medindo 50mmx50mm	Unid	ADELBRAS	53	R\$ 17,69	R\$ 937,57
101	Fita adesiva em papel madeira, gomada, alta adesão instantânea, 45mmx 50mm	Unid	ADELBRAS	10	R\$ 19,39	R\$ 193,90
102	Fita adesiva tipo crepe, medindo 25mmx 50m, boa aderência	Unid	ADELBRAS	75	R\$ 11,00	R\$ 825,00
103	Fita decorativa, 30 m, 1gr 20mmx 30m	Unid	ADERE	30	R\$ 9,59	R\$ 287,70
104	Fita de cetim - cores variadas- med. 22mm x 10 m	Unid	FIDEPLA	15	R\$ 9,81	R\$ 147,15
105	Fita de cetim - cores variadas- med. 38mm x 10 m	Unid	FIDEPLA	15	R\$ 12,31	R\$ 184,65
106	Giz escolar colorido, para aplicação em quadro negro, atóxico, anti-alérgico. Composição: gesso e água. Embalagem em caixa com 64 palitos. Grampeador de grande capacidade em aço. Apoio da base em resina termoplástica. Base do fechamento dos grampos em chapa de aço. Mola resistente com retração automática. Utiliza grampos: 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13. Com capacidade para grampear até 100 folhas	Cx	DELTA	87	R\$ 3,09	R\$ 268,83
107	Grampeador médio de mesa metálico. Capacidade para grampear até 50 folhas de papel. Fabricado em chapa de aço. Base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática. Capacidade de carga de meio pente de grampos 26/6. Utiliza grampos 24/6 e 26/6	Unid	BRW	62	R\$ 94,57	R\$ 5.863,34
108	Grampeador pequeno de mesa metálico. Capacidade para grampear até 20 folhas de papel.	Unid	JOCAR OFFICE	62	R\$ 50,20	R\$ 3.112,40
109	Grampo para pistola - grampos tam:0.70*o,5mm coroa:10.60 compri: 4-8mm	Cx	ACC	25	R\$ 20,54	R\$ 513,50
110	Grampo niquelado 23/10 para grampeador. Embalagem em caixa com 1000 unidades.	Cx	ACC	37	R\$ 6,81	R\$ 251,97
111	Grampo niquelado 26/6 para grampeador. Embalagem em caixa com 5000 unidades	Cx	ACC	37	R\$ 10,69	R\$ 395,53
112	Grampo trilho plástico, injetado em polietileno, cor branca. Embalagem em pacote com 50 unidades	Cx	ACC	37	R\$ 22,70	R\$ 839,90
113	Grampomol/prendedor de papel com haste metálica e garra com 4x2 cm	Cx	JOCAR OFFICE	37	R\$ 14,40	R\$ 532,80
114	Grafite para lapiseira 0,7mm, 2B, escrita macia, mima polerizada de alta flexibilidade, para qualquer lapiseira, traço preciso e fácil de apagar, tubo com 12 unidades	Cx	LEO&LEO	37	R\$ 8,65	R\$ 320,05
115	Grafite para lapiseira 0,9mm, 2B, escrita macia, mima polerizada de alta flexibilidade, para qualquer lapiseira, traço preciso e fácil de apagar, tubo com 12 unidades	Cx	LEO&LEO	37	R\$ 9,56	R\$ 353,72
116	Guilhotina manual, tipo industrial, capac. Mínimo 20 folhas, com corte aproximadamente 460mm, mede aproximadamente 500x425mm, com tampa em aço pintada eletrostaticamente para maior resistência, lamina em aço sae 1054, apoio em borracha	Unid	CASSMAR	2	R\$ 430,79	R\$ 861,58

FLS. Nº 108  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Aldebrank!





118	Lápis borracha Composição: ecolápis e borracha corpo amarelo unidade dimensões: altura: 17,50 cm, largura:7,0mm -caixa com 100 Unid	Cx	FABERCAST ELL	14	R\$ 71,13	R\$ 995,82
119	Lápis de cor, ponta resistente, atóxico, lavável. Composição: pigmentos aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada. Tamanho grande. Embalagem em caixa com 12 cores.	Cx	LEO&LEO	50	R\$ 9,90	R\$ 495,00
120	Lápis de cor, ponta resistente, atóxico, lavável. Composição: pigmentos aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada. Tamanho pequeno. Embalagem em caixa com 12 cores.	Cx	LEO&LEO	37	R\$ 5,97	R\$ 220,89
121	Lápis, corpo em madeira, na cor preta envernizada, formato redondo, matéria da carga grafite, nº 02, apontado. Embalagem em caixa com 144 unidades.	Cx	PIRILAMPO	87	R\$ 41,50	R\$ 3.610,50
122	Lapiseira, corpo de metal, em cores sortidas, com prendedor em metal, borracha apagadora, ponta 0,7mm. Caixa com 12 unidades	Cx	BRW	62	R\$ 25,15	R\$ 1.559,30
123	Lapiseira, corpo de metal, em cores sortidas, com prendedor em metal, borracha apagadora, ponta 0,9mm. Caixa com 12 unidades	Cx	BRW	75	R\$ 33,67	R\$ 2.525,25
124	Elástico Látex 25 Gramas. Caixa C/ 30 Unidades	Cx	MERCUR	62	R\$ 5,86	R\$ 363,32
125	Elástico Látex 100 Gramas. Caixa C/ 120 Unidades	Cx	MERCUR	62	R\$ 8,48	R\$ 525,76
126	Livro ata, capa preta dura telada, folhas pautadas e numeradas, encadernado, colado e costurado. Com 100 folhas.	Unid	TILIBRA	48	R\$ 13,26	R\$ 636,48
127	Livro de protocolo, para correspondência, capa dura plastificada, com 100 folhas, com 05 registros por página, encadernado, colado e costurado.	Unid	TILIBRA	81	R\$ 15,43	R\$ 1.249,83
128	Massa de modelar grossa, caixa com 12 unidades- 180g. Cores variadas. Molhador de dedos para manuseio de papeis e papel moeda, que não mancha e atóxico. Composição: ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática. Não contém glicerina. Embalagem com aproximadamente 12g com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Cx	KOALA	25	R\$ 6,51	R\$ 162,75
129	Papel camurça, cores variadas, dimensões aproximadas: 40x60cm. Embalagem em pacote com 25 unidades.	Unid	RADEX	62	R\$ 3,45	R\$ 213,90
130	Papel carbono, tipo mono face, cor preta, caixa com 100 folhas	Pct	ART FLOC	25	R\$ 21,62	R\$ 540,50
131	Papel cartolina comum, cores variadas, dimensões aproximadas: 60 x 60cm. Pacote com 20 folhas	Cx	CIS	8	R\$ 50,87	R\$ 406,96
132	Papel Cartolina comum, em papel 180 g-m2 na cor branca , formato de (66x96)cm.	Cx	BIGNARDI S/MIGUEL	81	R\$ 14,93	R\$ 1.209,33
133		Unid	BIGNARDI S/MIGUEL	97	R\$ 0,75	R\$ 72,75

FLS. Nº 109  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Prodyrante





134	Papel cartolina, tipo cartão, cores variadas, dimensões aproximadas: 50x70cm.	Unid	BIGNARDI S/MIGUEL	211	R\$ 0,75	R\$ 158,25
135	Papel cartolina dupla face, medindo: 48x66 cm (várias cores) - pacote com 20 folhas	Unid	BIGNARDI S/MIGUEL	292	R\$ 0,75	R\$ 219,00
136	Papel cartão - A4	Unid	VMP	390	R\$ 1,94	R\$ 756,60
137	Papel cartão fosco 50x70 240g. Pcte com 20 unidades	Pct	VMP	32	R\$ 38,91	R\$ 1.245,12
138	Papel celofane, cores variadas, dimensões aproximadas: 100 x 85 cm. Embalagem em pacote com 50 unidades	Pct	VMP	48	R\$ 55,28	R\$ 2.653,44
139	Papel crepom parafinado, cores variadas, dimensões aproximadas: 48 x2 cm. Pacote com 10 unidades	Pct	NOVA PRINT	48	R\$ 13,49	R\$ 647,52
140	Papel de presente estampas variadas, formato A4 (210X297mm)	Unid	TILIBRA	146	R\$ 4,59	R\$ 670,14
141	Papel de Seda, 18 g/m2, dimensões aproximadas: 48 x70 cm. Embalagem em pacote com 200 folhas, cores variadas.	Unid	NOVA PRINT	48	R\$ 0,28	R\$ 13,44
142	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Branco. Pacote com 20 Unidades	Pct	IBEL	137	R\$ 111,82	R\$ 15.319,34
143	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Preto. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	62	R\$ 111,82	R\$ 6.932,84
144	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Verde. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	72	R\$ 111,82	R\$ 8.051,04
145	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Vermelho. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	72	R\$ 111,82	R\$ 8.051,04
146	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Amarelo. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	72	R\$ 111,82	R\$ 8.051,04
147	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Azul. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	72	R\$ 111,82	R\$ 8.051,04
148	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Marrom. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	72	R\$ 111,82	R\$ 8.051,04
149	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Bege. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	72	R\$ 111,82	R\$ 8.051,04

FLS. Nº

130

PROC. Nº

2132/2023

VISTO

Adyromk





150	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Rosa. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	72	R\$ 111,82	R\$ 8.051,04
151	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Lilás. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 111,82	R\$ 5.367,36
152	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Coração. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
153	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Flor. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
154	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Estrela. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
155	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ursinho. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
156	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Borboleta. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
157	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Lacinho. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
158	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Coroa. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
159	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Bolinha. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
160	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Abelhinha. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
161	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
162	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: prata. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 124,92	R\$ 5.996,16
163	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: azul. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96

FLS. Nº 155  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Adelino K





164	Papel emborrachado, material borracha EVA, Atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: verde. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96
165	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: vermelho. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96
166	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: amarelo, Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96
167	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: marrom. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96
168	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: bege. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	25	R\$ 138,02	R\$ 3.450,50
169	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: Rosa. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	25	R\$ 138,02	R\$ 3.450,50
170	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: Lilás. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	25	R\$ 138,02	R\$ 3.450,50
171	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Branco. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	25	R\$ 138,02	R\$ 3.450,50
172	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Preto. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	25	R\$ 138,02	R\$ 3.450,50
173	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Verde. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	25	R\$ 138,02	R\$ 3.450,50
174	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter 80Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Vermelho. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	25	R\$ 138,02	R\$ 3.450,50
175	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Amarelo. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96
176	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Azul. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96
177	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Bege. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96
178	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Rosa. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96

FLS. Nº 112  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Adyanki





179	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Lilás. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96
180	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 03mm de espessura. Dimensões aproximadas: 60 x 60cm. Cores Variadas. Pacote com 20 unidades	Pct	IBEL	48	R\$ 138,02	R\$ 6.624,96
181	Papel Fotográfico 10x15 cm, 180 , matte papel m 180-20. Pacote com 20 unidades	Pct	MASTERPRI NT	73	R\$ 14,72	R\$ 1.074,56
182	Papel laminado, cores variadas, dimensões aproximadas: 49 x 59 cm. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	14	R\$ 36,67	R\$ 513,38
183	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: ouro. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	20	R\$ 36,67	R\$ 733,40
184	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: azul. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	30	R\$ 36,67	R\$ 1.100,10
185	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: prata. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	25	R\$ 36,67	R\$ 916,75
186	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: vermelha. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	25	R\$ 36,67	R\$ 916,75
187	Papel madeira - papel Kraft, pardo e resistente, gramatura 80g-m2 largura 1200mm, pct com 100 unidades	Pct	REIPEL	25	R\$ 60,52	R\$ 1.513,00
188	Papel microondulado 50x80 vermelho Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	25	R\$ 75,98	R\$ 1.899,50
189	Papel microondulado 50x80 Azul Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	25	R\$ 102,18	R\$ 2.554,50
190	Papel microondulado 50x80 Roxo Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	25	R\$ 102,18	R\$ 2.554,50
191	Papel microondulado 50x80 Verde Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	25	R\$ 102,18	R\$ 2.554,50
192	Papel microondulado 50x80 Laranja Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	25	R\$ 102,18	R\$ 2.554,50
193	Papel microondulado 50x80 Rosa Rst Papeis. Pacote com 20 unidades	Pct	REIPEL	25	R\$ 102,18	R\$ 2.554,50
194	Papel Sulfito, formato A4 (210 x 297mm). Gramatura: 75 g/m2. Embalagem em caixa com 10 resmas de 500 folhas	Cx	CHAMEX	500	R\$ 250,00	R\$ 125.000,00
195	Papel vegetal, de alta transparência. Dimensões aproximadas: 210x297mm pacote com 100 folhas	Pct	CASSMAR	48	R\$ 115,66	R\$ 5.551,68
196	Papel Vergê, Material Celulose Vegetal, tipo clássico, cor cinza claro, 180g-m2, medindo 297x210mm. Formato A4, Caixa com 50 folhas. SIVEP, MED: 29X21 cm, Papel AP 75G, IMPRESS 01 cor	Pct	FILIPAPER	25	R\$ 25,32	R\$ 633,00
197	Papel Vergê, cor palha. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Pct com 50 Folhas	Pct	MASTERPRI NT	25	R\$ 33,64	R\$ 841,00
198	Papel Vergê, cor azul. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Pct com 50 folhas	Pct	MASTERPRI NT	25	R\$ 33,64	R\$ 841,00
199	Papel Vergê, cor salmão. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Pct com 50 folhas	Pct	MASTERPRI NT	25	R\$ 33,64	R\$ 841,00

FLS. Nº 153  
 PROC. Nº 0632/2023  
 VISTO Adyane





200	Papel Vergê, cor verde. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Pct com 50 Folhas	Pct	MASTERPRI NT	25	R\$ 33,64	R\$ 841,00
201	Papel, tipo 40Kg, material celulose vegetal. Dimensões aproximadas: 66 x 96cm. Pct com 50 folhas	Pct	FILIPAPER	25	R\$ 18,85	R\$ 471,25
202	Pasta AZ, lombo 04 cm, tamanho ofício, com ferragem de metal, visor plástico com etiqueta removível. Embalagem em caixa com 20 unidades. Cor preta.	Cx	FRAMA	62	R\$ 311,78	R\$ 19.330,36
203	Pasta AZ, lombo 10 cm, tamanho ofício, com ferragem de metal, visor plástico com etiqueta removível. Embalagem em caixa com 20 unidades. Cor preta	Cx	FRAMA	97	R\$ 311,78	R\$ 30.242,66
204	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta-etiqueta e 50 envelopes plásticos finos. Dimensões aproximadas: 24 x33 cm.	Cx	POLIBRAS	73	R\$ 28,02	R\$ 2.045,46
205	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta-etiqueta e 25 envelopes plásticos finos. Dimensões aproximadas: 24 x33 cm	Cx	POLIBRAS	48	R\$ 28,02	R\$ 1.344,96
206	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta-etiqueta e 100 envelopes plásticos finos. Dimensões aproximadas: 24 x33 cm.	Cx	POLIBRAS	48	R\$ 56,04	R\$ 2.689,92
207	Pasta com elástico de papelão	Unid	FRAMA	130	R\$ 4,98	R\$ 647,40
208	Pasta com grampo transparente	Unid	POLIBRAS	130	R\$ 6,03	R\$ 783,90
209	Pasta Documento em cartolina plastificada, ofício sem aba e com grampo	Unid	POLIBRAS	32	R\$ 10,74	R\$ 343,68
210	Pasta em L, tamanho A4, em polipropileno transparente. Cores variadas.	Unid	DÉLLO	130	R\$ 7,21	R\$ 937,30
211	Pasta sanfonada com 12 divisões	Unid	DAC	50	R\$ 29,23	R\$ 1.461,50
212	Pasta suspensa, corpo em cartão kraft, com 02 hastes plásticas, 01 visor e 01 etiqueta branca, com grampo plástico. Dimensões aproximadas: 361 x 240 mm. Embalagem em caixa com 50 unidades.	Cx	FRAMA	32	R\$ 172,27	R\$ 5.512,64
213	Pasta suspensa, corpo em cartão triplex plastificado, com 02 hastes plásticas, 01 visor e 01 etiqueta branca, com grampo plástico. Dimensões aproximadas: 361 x 240 mm. Embalagem em pacote com 06 unidades, cores Variadas	Unid	FRAMA	48	R\$ 12,45	R\$ 597,60
214	Placa de Isopor - 50x100 cmx 20 mm	Unid	ISOPLAST	117	R\$ 10,81	R\$ 1.264,77
215	Placa de Isopor-50x100cmx30 mm	Unid	ISOPLAST	48	R\$ 12,18	R\$ 584,64
216	Placa de Isopor- 50x100 cmx15mm	Unid	ISOPLAST	73	R\$ 10,22	R\$ 746,06
217	Placa de Isopor- 50x100 cmx10mm	Unid	ISOPLAST	73	R\$ 8,52	R\$ 621,96
218	Placa de Isopor-50x100cmx5 mm	Unid	ISOPLAST	73	R\$ 5,76	R\$ 420,48
219	Percevejo em aço niquelado nº 02, pontas afiadas para melhor fixação. Embalagem em caixa com 100 unidades	Cx	BACCHI	37	R\$ 11,53	R\$ 426,61

FLS. Nº 114  
 PROC. Nº 0132/2025  
 VISTO Aldemir





220	Perfurador grande, com 02 furos. Apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço. Com capacidade para perfurar até 100 folhas.	Unid	MASTERPRI NT	25	R\$ 196,50	R\$ 4.912,50
221	Perfurador médio, com 02 furos. Apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço. Com capacidade para perfurar até 50 folhas.	Unid	JOCAR OFFICE	73	R\$ 90,39	R\$ 6.598,47
222	Pilha alcalina, modelo D, tamanho grande. Embalagem em pacote com 02 unidades	Pct	PANASSONI C	73	R\$ 86,98	R\$ 6.349,54
223	Pilha alcalina, modelo D, tamanho médio. Embalagem em pacote com 02 unidades.	Pct	PANASSONI C	73	R\$ 46,90	R\$ 3.423,70
224	Pincel Atômico, cor preto-Caixa: 12 unidades	Cx	JOCAR OFFICE	62	R\$ 33,64	R\$ 2.085,68
225	Pincel Atômico, cor azul-Caixa: 12 unidades	Cx	JOCAR OFFICE	62	R\$ 33,64	R\$ 2.085,68
226	Pincel Atômico, cor verde-Caixa: 12 unidades	Cx	JOCAR OFFICE	62	R\$ 33,64	R\$ 2.085,68
227	Pincel Atômico, cor vermelho-Caixa: 12 unidades	Cx	JOCAR OFFICE	62	R\$ 33,64	R\$ 2.085,68
228	Pincel cabo amarelo tradicional, médio, nº 06, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades	Pct	TIGRE	25	R\$ 35,06	R\$ 876,50
229	Pincel cabo amarelo tradicional, nº 00, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	Pct	TIGRE	17	R\$ 26,72	R\$ 454,24
230	Pincel cabo amarelo tradicional, médio, nº 12, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	Pct	TIGRE	10	R\$ 47,63	R\$ 476,30
231	Pincel cabo amarelo tradicional, médio, nº 16, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	Pct	TIGRE	15	R\$ 52,98	R\$ 794,70
232	Pincel marcador para quadro branco, removível, tamanho mínimo de 11cm, material ponta feltro, tipo recarregável. Cores preto.	Unid	BIC	50	R\$ 4,31	R\$ 215,50
233	Pincel marcador para quadro branco, removível, tamanho mínimo de 11cm, material ponta feltro, tipo recarregável. Cores azul	Unid	BIC	50	R\$ 4,31	R\$ 215,50
234	Pincel marcador para quadro branco, removível, tamanho mínimo de 11cm, material ponta feltro, tipo recarregável. Cores vermelho	Unid	BIC	50	R\$ 4,31	R\$ 215,50
235	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada. Cor azul. Caixa com 12 unidades	Cx	BIC	12	R\$ 51,72	R\$ 620,64
236	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada. Cor preta. Caixa com 12 unidades.	Cx	BIC	15	R\$ 51,72	R\$ 775,80
237	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada. Cor vermelha. Caixa com 12 unidades.	Cx	BIC	15	R\$ 51,72	R\$ 775,80
238	Pistola de Cola quente, 12mm de diâmetro. Com isolamento térmico, bivolt	Unid	JOCAR OFFICE	48	R\$ 38,96	R\$ 1.870,08
239	Pistola de Cola quente, 6mm de diâmetro. Com isolamento térmico, bivolt	Unid	JOCAR OFFICE	48	R\$ 28,32	R\$ 1.359,36

FLS. N° 115  
 PROC. N° 0132/2023  
 VISTO Adypruk





240	Pistola com Grampo grampeador mão, grampemeamento arma, pistola de grampo	Unid	JOCAR OFFICE	14	R\$ 88,27	R\$ 1.235,78
241	Porta canetas, em acrílico, com 02 divisões, na cor cristal	Unid	DELLO	97	R\$ 17,69	R\$ 1.715,93
242	Prancheta em acrílico, tamanho ofício com prendedor metálico niquelado	Unid	WALEU	625	R\$ 22,34	R\$ 13.962,50
243	Prancheta em duratex, tamanho ofício com prendedor metálico niquelado	Unid	STALO	600	R\$ 10,34	R\$ 6.204,00
244	Prendedor metálico para papeis, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável tamanho: 19mm, capacidade para prender até 60 folhas, contém 24 unidades	Unid	BRW	25	R\$ 31,44	R\$ 786,00
245	Quadro branco magnético	Unid	STALO	25	R\$ 233,78	R\$ 5.844,50
246	Quadro Branco, material formica branca brilhante, acabamento superficial, moldura de alumínio 1,0x1,20 cm	Unid	STALO	10	R\$ 212,21	R\$ 2.122,10
247	Reabastecedor para pincel de quadro branco à base de álcool, corantes orgânicos, aditivos e solventes. Embalagem em frasco de 37 ml, cor:preto	Unid	BIC	75	R\$ 6,67	R\$ 500,25
248	Reabastecedor para pincel de quadro branco à base de álcool, corantes orgânicos, aditivos e solventes. Embalagem em frasco de 37 ml,	Unid	BIC	75	R\$ 6,67	R\$ 500,25
249	Reabastecedor para pincel de quadro branco à base de álcool, corantes orgânicos, aditivos e solventes. Embalagem em frasco de 37 ml, cor:azul	Unid	BIC	75	R\$ 6,67	R\$ 500,25
250	Recarga bastão de cola quente de silicone grosso, med. 11,2mmx 30 cm	Unid	IBEL	97	R\$ 72,91	R\$ 7.072,27
251	Recarga bastão de cola de silicone, tipo vela fina, comp. Mínimo de 33 cm e largura mínima de 13 cm, para utilização de pistola quente. Especificado fabricante e data de validade	Pct	IBEL	10	R\$ 78,97	R\$ 789,70
252	Régua em poliestireno 30 cm, cristal, com escala de precisão	Unid	WALEU	175	R\$ 3,45	R\$ 603,75
253	Régua em poliestireno 60 cm, cristal, com escala de precisão	Pct	WALEU	150	R\$ 6,41	R\$ 961,50
254	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor amarelo	RL	MAKE +	15	R\$ 230,27	R\$ 3.454,05
255	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor azul.	RL	MAKE +	15	R\$ 230,27	R\$ 3.454,05
256	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor branco.	RL	MAKE +	15	R\$ 230,27	R\$ 3.454,05
257	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor marrom	RL	MAKE +	15	R\$ 230,27	R\$ 3.454,05
258	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor laranja	RL	MAKE +	15	R\$ 230,27	R\$ 3.454,05
259	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor preto	RL	MAKE +	15	R\$ 230,27	R\$ 3.454,05
260	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor rosa.	RL	MAKE +	15	R\$ 230,27	R\$ 3.454,05
261	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor verde.	RL	MAKE +	15	R\$ 230,27	R\$ 3.454,05
262	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor vermelho	RL	MAKE +	15	R\$ 230,27	R\$ 3.454,05

FLS. Nº 116  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Playmate





263	Tecido TNT (tecido não tecido) com gramatura 100g-m2, rolo com 50 metros	Unid	MAKE +	25	R\$ 115,14	R\$ 2.878,50
264	Trena de 50 m	Unid	VONDER	25	R\$ 53,50	R\$ 1.337,50
265	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 12 cm	Unid	BRW	50	R\$ 4,39	R\$ 219,50
266	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 17 cm.	Unid	BRW	15	R\$ 5,54	R\$ 83,10
267	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 21 cm.	Unid	BRW	65	R\$ 9,50	R\$ 617,50
268	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, ponta arredondada, comprimento 12 cm.	Unid	BRW	375	R\$ 4,39	R\$ 1.646,25
269	Tinta guache à base de água, lavável, não mancha. Frasco inquebrável e tampa de rosca. Embalagem em frasco de 15 ml, caixa com 06 cores.	Cx	KOALA	75	R\$ 31,05	R\$ 2.328,75
270	Tinta para carimbo à base de água, para todos os tipos de almofada. Embalagem em frasco de 42 ml, caixa com 12 unidades. Core azul	Cx	RADEX	48	R\$ 58,48	R\$ 2.807,04
271	Tinta para carimbo à base de água, para todos os tipos de almofada. Embalagem em frasco de 42 ml, caixa com 12 unidades. Core preta	Cx	RADEX	48	R\$ 58,48	R\$ 2.807,04
272	Bateria Cr2032 Cr 2032 3v	Unid	ELGIN	32	R\$ 11,14	R\$ 356,48
273	Bateria 9V	Unid	ELGIN	16	R\$ 17,73	R\$ 283,68
274	Pasta Clip A4 Topline Clip Canivete Cristal 31x22cm	Unid	DELLO	16	R\$ 5,90	R\$ 94,40
275	Papel casca ovo branca a4 50 folhas	Pct	MASTERPRINT	48	R\$ 33,64	R\$ 1.614,72
276	Pasta Grampo Trilho Pct.c/10	Pct	ACP	48	R\$ 31,77	R\$ 1.524,96
277	Papel Linho A4 branca 50 folhas	Pct	FILIPAPER	32	R\$ 30,58	R\$ 978,56
278	Papel fotográfico auto-adesivo 100 gramas pct com 50 folhas	Pct	MASTERPRINT	48	R\$ 35,00	R\$ 1.680,00
279	Livro de Ponto Capa Dura Grande 100 Folhas	Unid	TILIBRA	87	R\$ 27,00	R\$ 2.349,00
280	Pasta Classificadora dimensões 345mmx235mm (cores variadas)	Unid	DELLO	1056	R\$ 6,00	R\$ 6.336,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 767.999,88</b>

FLS. Nº 157  
 PROC. Nº 2137/2023  
 VISTO [Assinatura]

<b>TOTAL GLOBAL DA ARP</b>	<b>R\$ 4.963.993,99</b>
----------------------------	-------------------------

#### 01 - DO OBJETO (ART. 55, I):

1.1 - A presente licitação tem como objeto, Registro de Preço para a: **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E EXPEDIENTE PARA ATENDER OS INTERESSES DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**, por um período de 12 meses de forma estimativa. Com as especificações, os quantitativos e os preços de referência, conforme descrito no Anexo I, integrante deste edital.

#### 02 - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade pelo período de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura.  
 2.2 - Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir o(s) bens(s) referido(s) nesta ata, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às





FLS. Nº 118  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Adyronk

empresas registradas.

2.3 - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

### 03 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 - O presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

3.2 - Os Órgãos e Entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis Detentores da Ata e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

3.3 - Caberá ao Detentor da Ata de Registro de Preços, observada as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento/serviço, não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

3.4 - Quando da manifestação da utilização pelo Órgão ou Entidade, o Órgão Gerenciador poderá permitir sua utilização a que se refere este artigo, desde que não exceda a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

#### - DO PREÇO (ART.55, III)

4.1 - O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços são os constantes da Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, de acordo com a respectiva classificação no **Pregão Eletrônico nº 021/2022**

4.2 Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será de acordo com a Ata de Reunião de Julgamento de Propostas anexa ao **Pregão Eletrônico nº021/2022**, pela empresa detentora da presente Ata, as quais também a integram.

### 05 - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

5.1 - Os fornecimentos deverão ser executados dentro dos prazos e condições estabelecidas no Anexo I Termo de Referência.

5.2 - O prazo para retirada da Ordem de fornecimento será, de um dia útil da data da comunicação à empresa através do setor de compras.

5.3 - O início dos fornecimentos pela empresa deverá ser parceladamente, iniciado no prazo máximo de 05 (cinco) dias após a emissão da OF enviada pelo setor de compras do Município.

#### - DO PAGAMENTO (ART.55, III)

6.1 - Contraprestação mensal, a medida do consumo.

6.2 - Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária, até 30 (trinta) dias a contar da data em que for efetuado o recebimento definitivo pela unidade requisitante, e, emissão da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada e visada pelos órgãos de fiscalização.

6.3 - No ato da assinatura da Ata de Registro de Preços, a licitante vencedora deverá fornecer à Prefeitura Municipal de Lago da Pedra - MA, o número de sua conta corrente bancária, agência e banco, para efeito de pagamento.

### 07 - DAS CONDIÇÕES DO FORNECIMENTO DOS BENS (art. 55, II)

7.1 - A detentora da presente Ata de Registro de Preços será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento, fica estabelecido que após gerado empenho aos bens dele advindo não são passíveis de reequilíbrio.





7.2 - Se a qualidade dos bens fornecidos deverá corresponder as especificações exigidas no edital do Pregão que precedeu a Presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

FLS. N° 119  
PROC. N° 0132/2022  
VISTO *[assinatura]*

7.3 - Cada fornecimento deverá ser prestado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, telex ou fac-símile ou e-mail, devendo de la constar: a data, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.

7.4 - Os bens deverão ser fornecidos e posteriormente acompanhado da nota -fiscal ou nota- fiscal fatura, ser entregue ao setor competente, **conforme o caso**.

7.5 - A empresa beneficiária da ata, quando do recebimento da Ordem de fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.

7.6 - A cópia da Ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de Administração da ata.

**08 - DAS PENALIDADES**

8.1 - A recusa injustificada de assinar a Ata, pelas empresas com propostas classificadas na licitação e indicadas para registro do s respectivos preços no presente instrumento de registro, ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei Federal 8.883/94, ao critério da Administração.

8.2 - A recusa injustificada, da detentora desta Ata, em retirar as ordens de fornecimento, dentro do prazo de um dia, contados da sua emissão, poderá implicar na aplicação da multa de 10% (dez por cento) do valor do documento de empenhamento de recursos.

8.3 - Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste representado pela nota de empenho, a Administração poderá aplicar à detentora da presente Ata a penalidade de 10% (dez por cento) do valor remanescente da nota de empenho, em qualquer hipótese de inexecução parcial do

contrato, ou de qualquer outra irregularidade.

8.4 - As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a ser efetuado á detentora da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir dívida ativa, na forma da lei.

8.5 - Ficarà impedido de licitar e de contratar com a Administração Pública Municipal pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais, garantido o direito à ampla defesa, o licitante que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta:

- 8.5.1 - não assinar o contrato ou a ata de registro de preços;
- 8.5.2 - não entregar a documentação exigida no edital;
- 8.5.3 - apresentar documentação falsa;
- 8.5.4 - causar o atraso na execução do objeto;
- 8.5.5 - não mantiver a proposta;
- 8.5.6 - falhar na execução do contrato;
- 8.5.7 - fraudar a execução do contrato;
- 8.5.8 - comportar-se de modo inidôneo;
- 8.5.9 - declarar informações falsas; e
- 8.5.10 - cometer fraude fiscal.

**09 - DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS**

9.1. - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos Detentores a Ata.

9.2 - Quando preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, torna -se superior o preço praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:





- 9.3 - Convocar o Detentor da Ata visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;
- 9.4 - Frustrada a negociação, o Detentor da Ata será liberado do compromisso assumido; e
- 9.5 - Convocar os demais licitantes que tiveram preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;
- 9.6 - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos registrados, o Detentor da Ata, mediante requerimento comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração poderá:
- 9.7 - Liberar o Detentor da Ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
- 9.8 - Convocar os demais Detentores da Ata visando igual oportunidade de negociação;
- 9.9 - Não havendo êxito nas negociações, a Administração deverá proceder a revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

FLS. Nº 120  
 PROC. Nº 0132/2023  
 ASS: Aldysonk

## 10- DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 10.1 - O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art. 73, II "a" e "b", da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes;
- 10.2 - A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, "a" e "b", da Lei Federal 8.666/93.

## 11 - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 11.1 - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito: Pela Administração, quando:
- 11.2 - A detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- 11.3 - A detentora não retirar qualquer Ordem de fornecimento, no prazo estabelecido, e a Administração não aceitar sua justificativa;
- 11.4 - A detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;
- 11.5 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;
- 11.6 - Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- 11.7 - Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- 11.8 - A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de Administração da presente Ata de Registro de Preços;
- 11.9 - No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando -se cancelado o preço registrado a partir da publicação.
- 11.10 - Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração quando compro vada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78,
- incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.





11.11 - A solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas no Item 08 deste instrumento, caso não aceitas as razões do pedido.

FLS. Nº 121  
 PROC. Nº 0132/2023  
 VISTO Alcyonk.

## 12 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1 - As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício. A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

## 13 - DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO

13.1 - A aquisição dos itens objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela secretaria requisitante, a dotação orçamentária será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

## 14 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1 - Integram e vinculam esta Ata, o edital do **Pregão Eletrônico nº021/2022** e as propostas das empresas classificadas no certame supranumerado, conforme Mapa de Apuração anexo ao presente instrumento. (Art. 55, XI)

14.2 - A Administração não está obrigada a adquirir os produtos cujos preços encontram - se registrados.

14.3 - Fica eleito o foro da comarca de Lago da Pedra - MA para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

14.4 - Os casos omissos, em caso de rescisão contratual, bem como à execução do contrato, serão resolvidos de acordo com o Decreto instituidor do Registro de Preços, a Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a lei nº 8.666/93, e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito. (Art. 55, XII).

Município de Lago da Pedra/MA, 30 de junho de 2022

MARIA RAIMUNDA LOPES MOTA  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS  
**ÓRGÃO GERENCIADOR**

**42.924.919/0001-11 - MAX DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA**  
 EMPRESA BENEFICIÁRIA

CPF: \*\*\*.05.7.8-\*\* - Data: 30/06/2022 - IP com nº: 192.168.0.113  
 Autenticação em: [www.lagodapedra.ma.gov.br/diariooficial.php?id=483](http://www.lagodapedra.ma.gov.br/diariooficial.php?id=483)





34.261.319/0001-92 - J DA C MARINHO LTDA  
EMPRESA BENEFICIÁRIA

FLS. Nº 122  
PROC. Nº 0132/2023  
VISTO Adyfrank

38.012.380/0001-57 - FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA EIRELI  
EMPRESA BENEFICIÁRIA

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO: 343/2022

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 343/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 – CPL/PMLP - PROCESSO Nº 047/2022** - Contrato firmado em **28/06/2022**. **PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA - MA, inscrita No CNPJ sob o Nº 06.021.810/0001-00, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa **IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI**, INSCRITA NO CNPJ Nº 04.966.853/0001-33. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE COLCHÕES HOSPITALARES, CONFORME NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGO DA PEDRA-MA. **VIGÊNCIA:** O contrato vigorará até 31 de dezembro de 2022. COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 16 – Fundo Municipal de Saúde; UNIDADE GESTORA 1617 – Fundo Municipal de Saúde; FUNÇÃO 10 – Saúde; SUB-FUNÇÃO 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial; PROGRAMA 0028 – Atenção Especializada-MAC; PROJETO/ATIVIDADE 2.070 - Manutenção e Gestão da Atenção de Média e Alta Complexidade -MAC; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO 1600000000 - Transferência SUS Bloco de manutenção. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 27.969,00 (vinte e sete mil, novecentos e sessenta e nove reais). **EMBASAMENTO LEGAL:** Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. **SIGNATÁRIOS:** Secretária Municipal de Saúde, a Sra. ALMIRALICE MENDES PEREIRA, pela contratante, CPF nº 466.698.923-49 e a empresa **IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI** pela contratada. Lago da Pedra - MA, 28/06/2022.

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO: 344/2022

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 344/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 – CPL/PMLP - PROCESSO Nº 004/2022** - Contrato firmado em **30/06/2022**. **PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA - MA, inscrita No CNPJ sob o Nº 06.021.810/0001-00, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa **INFO SPECTER LTDA**, INSCRITA NO CNPJ Nº 41.316.676/0001-76. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE SOFTWARES PARA GESTÃO ESCOLAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LAGO DA PEDRA – MA. **VIGÊNCIA:** O contrato vigorará até 31 de dezembro de 2022. COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 18 – Fundo de man. da Educação Básica-Fundeb; UNIDADE GESTORA 1818 – Fundo de man. da Educação Básica-Fundeb; FUNÇÃO 12 – Educação; SUB-FUNÇÃO 361 – Ensino Fundamental; PROGRAMA 0092 – Educação Básica Pública; PROJETO/ATIVIDADE 2.075 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 30%; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00 – Manutenção das Atividades do Ensino; FONTE DE RECURSO 1540000000 – Transferências do FUNDEB-impostos 30% **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 45.594,00 (Quarenta e cinco mil, quinhentos e noventa e quatro reais). **EMBASAMENTO LEGAL:** Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. **SIGNATÁRIOS:** Secretária Municipal de Educação, Eridan Bezerra do Nascimento, pela contratante, CPF nº 215.753.983-20 e a empresa **INFO SPECTER LTDA** pela contratada. Lago da Pedra - MA, 30/06/2022.





FLS. Nº 123  
PROC. Nº 0132/2023  
RUBRICA *Aldebrando*

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022**

PROCESSO 100/2022 - P.E 021/2022 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E EXPEDIENTE PARA ATENDER OS INTERESSES DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Tornamos pública a todos os interessados a homologação da licitação na modalidade pregão eletrônico nº 021/2022, relativo ao processo em referência.

**DADOS DA HOMOLOGAÇÃO:**

Data da homologação	29/06/2022		
Autoridade Competente	MARIA RAIMUNDA LOPES MOTA	Cargo	SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
Empresa(s) vencedora(s)	J DA C MARINHO LTDA - 34.261.319/0001-92 (LOTES 3 MATERIAIS DE LIMPEZA- COTA RESERVADA PARA ME E EPP) FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA EIRELI - 38.012.380/0001-57 (LOTES 1 - MATERIAIS DE LIMPEZA E 2-MATERIAIS DE EXPEDIENTE) - COTA PRINCIPAL MAX DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - 42.924.919/0001-11 (LOTE 4 - MATERIAIS DE EXPEDIENTE - COTA RESERVADA PARA ME E EPP)		
Valor Total Adjudicado	NO LOTE 1 - MATERIAIS DE LIMPEZA: R\$1.685.515,58; LOTE 2: MATERIAIS DE EXPEDIENTE: R\$ 1.670.662,76; LOTE 3- MATERIAIS DE LIMPEZA ME/EPP: R\$ 839.815,77; LOTE 4- MATERIAIS DE EXPEDIENTE ME/EPP: R\$ 767.999,88, TOTAL GLOBAL: R\$ 4.963.993,99.		

Lago da Pedra/MA, 29 de junho de 2022

*Maria Raimunda Lopes Mota*  
**MARIA RAIMUNDA LOPES MOTA**  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Publicada em 29 de junho de 2022 por afixação no vestibulo da Prefeitura Municipal de LAGO DA PEDRA (MA), em local de amplo e fácil acesso ao público (Constituição do Estado do Maranhão, art. 147, inc. IX); (S1) - 1ª Turma - REsp nº 105.232/CE - Rel. Min. Garcia Vieira - j. 15/09/97 - ac. un. - DJU de 20.10.97, seção 1, p. 52977).



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO  
LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO : 020/2022



AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº020/2022

PROCESSO 088/2022 – P.E 020/2022 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, A SEREM DISTRIBUIDAS PARA AS FAMÍLIAS CARENTES DESTA MUNICÍPIO PELA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO.  
Tornamos pública a todos os interessados a homologação da licitação na modalidade pregão eletrônico nº 020/2022, relativo ao processo em referência.

DADOS DA HOMOLOGAÇÃO:

FLS. Nº 124  
PROC. Nº 0532/2025  
RUBRICA Adyfrank

Data da homologação	29/06/2022		
Autoridade Competente	HOSANNA STEPHANIE DUARTE MARTINS SOARES	Cargo	SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO
Empresa(s) vencedora(s)	L A MENDONÇA EIRELI - 26.595.749/0001-12		
Valor Total Adjudicado	R\$ 331.875,00		

Lago da Pedra/MA, 29 de junho de 2022

**HOSANNA STEPHANIE DUARTE MARTINS SOARES**  
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO : 021/2022

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº021/2022

PROCESSO 100/2022 – P.E 021/2022 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E EXPEDIENTE PARA ATENDER OS INTERESSES DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
Tornamos pública a todos os interessados a homologação da licitação na modalidade pregão eletrônico nº 021/2022, relativo ao processo em referência.

DADOS DA HOMOLOGAÇÃO:

Data da homologação	29/06/2022		
Autoridade Competente	MARIA RAIMUNDA LOPES MOTA	Cargo	SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS





Empresa(s) vencedora(s)	J DA C MARINHO LTDA - 34.261.319/0001-92 (LOTES 3 MATERIAIS DE LIMPEZA- COTA RESERVADA PARA ME E EPP)
	FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA EIRELI - 38.012.380/0001-57 (LOTES 1 – MATERIAIS DE LIMPEZA E 2-MATERIAIS DE EXPEDIENTE) – COTA PRINCIPAL
	MAX DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - 42.924.919/0001-11 (LOTE 4 – MATERIAIS DE EXPEDIENTE – COTA RESERVADA PARA ME E EPP)
Valor Total Adjudicado	NO LOTE 1 – MATERIAIS DE LIMPEZA: R\$1.685.515,58; LOTE 2: MATERIAIS DE EXPEDIENTE: R\$ 1.670.662,76; LOTE 3- MATERAIS DE LIMPEZA ME/EPP: R\$ 839.815,77; LOTE 4- MATERIAIS DE EXPEDIENTE ME/EPP: R\$ 767.999,88, TOTAL GLOBAL: R\$ 4.963.993,99.



FLS. Nº 125  
 PROC. Nº 0132/2023  
 RUBRICA Adjudicat

Lago da Pedra/MA, 29 de junho de 2022

**MARIA RAIMUNDA LOPES MOTA**  
 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO : 024/2022**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022**

PROCESSO 108/2022 – PE 024/2022- CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇA(S), PARA EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO, INCLUINDO RECARGA DE GÁS E INSTALAÇÃO DE APARELHOS NOVOS (AR CONDICIONADO E BEBEDOURO), DE INTERESSE DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

Tornamos pública a todos os interessados a homologação da licitação na modalidade pregão eletrônico nº 024/2022, relativo ao processo em referência.

**DADOS DA HOMOLOGAÇÃO:**

Data da homologação	30/06/2022		
Autoridade Competente	MARIA RAIMUNDA LOPES MOTA	Cargo	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
Empresa(s) vencedora(s)	MENDES REFRIGERACAO LTDA - 04.534.078/0001-47		
Valor Total Adjudicado	R\$ 404.495,00		

Lago da Pedra/MA, 30 de junho de 2022

**MARIA RAIMUNDA LOPES MOTA**  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

